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DIENOS KLAU­SIMAI IR D AR ŠIS TAS
L R. K. S. A. IR DARBININKŲ REIKALAI

N. Y. IR N. J. SUS-MO 
APSKRITIES SUSI­

RINKIMAS
(„Sausio 3-ičią susirinko 74 
gresas.

Atstovų Butas spykeriu 
rinko Joseph W. Byrns iš 
nessee.

Kongreso sąstatas-taip išrodo: 
Senate 69 demokratai, 25 repu- 
blikonai, 1 farrheris-darbietis, 1 
progresistas, 1 viet'a tuščia; At­
stovų Bute 322 demokratai, 102 
republikonai, 3 farmeriai-darbie- 
čiai. 7 progresistai, 1 tuščia 
vieta.

Sausio 4-tą Prezidentas Roose­
velt padarė Kongresui formalį 
pranešimą, kuriame plačiausia 

. apsistojo apie viešų darbų pro­
gramos vykdymą ir nedarbo ma­
žinimą,
federalė vyriausybė 
darbu 
tai iš 
darbo

LIETUVOS ŽINIOS ANT. MATUSEVIČIUS
MAJORAS

VOS NEUŽŠALO HAUPTMANNO BYLA

Prezidentas nori, kad 
aprūpintų 

3,500,000 bedarbių, o stei- 
savo pusės turėtų surast 

dėl 1,500,000 bedarbių.

MIRĖ V. KUDIRKOS 
LAIŠKANEŠYS

KAIP ŪKININKAS SU 
ŽMONA NUGALĖJO 

PLĖŠIKUS

K Kai
šiasi rimtai ir iškilmingai pami­
nėti vasario 16-tą—Lietuvos ne­
priklausomybės dieną. Kitos, ži­
noma, savo nerangumą pateisins 
blogais laikais.

kurios kolonijos jau ruo-

Sausio 7-tą Prancūzijos užsie­
nių reikalų ministeris Pierre 
Lavai lankėsi Vatikane pas Po­
piežių Pijų XI-jį. Neoficialės 
žinios paduoda, kad prancūzų 
diplomatas ir Popiežius diskusa- 
vę formali© konkordato sudary­
mo klausimą. Iš to daroma iš­
vadų apie Prancūzijos ir 
likų Bažnyčios santykių 
pagerėjimą.

Kata- 
žymų

Prancūzija ir Italija rūpinasi, 
kad Hitleris nepalaidotų Austri­
jos nepriklausomybės. Kad Hit­
leris gelanda peili Lietuvai, tai 
minėtos šalys kol kas mažai pai­
so. Yra žinių, kad po Saaro ple­
biscito, kurs greičiausia išeis 
Vokietijos naudai, hitlerinfrikai 
visą dėmesį sukoncentruoju Klai­
pėdos atplėšimui ir Austrijos 
pavergimui. <

Gruodžio pradžioje Kudirkos 
Naumiesty mirė žinomas knyg- 
nešys-laiškanešys Jonas Stiklio- 
rius, 88 metų amžiaus. Tai bu­
vo doras ir blaivus žmogus, ku­
ris tarnaudavo dr. V. Kudirkai. 
Būdamas vietos pašte laiškane­
šiu, jis lengvai perduodavo V. 
Kudirkos korespondenciją į Prū­
sus, kur buvo leidžiamas “Var­
pas,” o iš Prūsų į Lietuvą at­
nešdavo knygas. Per visą laiką 
Stikliorius iš Prūsų daug parne­
šė ir išplatino lietuviškų knygų 
bei laikraščių. Paskutiniu laiku 
jis buvo jau aklas ir kurčias ir 
gaudavo pensiją. Laidotuvėse da­
lyvavo tūkstančiai žmonių, nes 
velionį visi vertino, kaip daug 
lietuvybei nusipelniusį pilietį.

Vienas Pagėgių apskrities met­
rikacijos įstaigos vedėjas atsisa­
kė lietuvišku vardu krikštyti tos 
apylinkės gyventojo mergaitę 
Tik kai tas gyventojas kitu var­
du nekrikštyjo ir grįžo į namus, 
metrikacijos įstaigos vedėjas ap­
sigalvojęs jam pranešė, jog pa­
galiau pakrikštysiąs. Panašiai 
daro ir kitų įstaigų vedėjai ir 
tuo būdu trukdo tautiškai lie­
tuviškiems vardams plėstis kraš­
te. —-

NEW PHILADELPHIA, Pa. 
— Pereitą lapkričio mėnesį vie­
tos piliečiai miesto majoru išrin­
ko susipratusį lietuvį Antaną N. 
Matusevičių, 30 metų amžiaus. 
Prieš jį ėjo senas politikierius 
buvęs miesto majoras, bet Matu-

LIETUVOS VISUOMENĖS 
PROTESTAS

Gruodžio iš 16 į 17 d., naktį 
du nepažįstami piktadariai įsi­
veržė į Perlojaus bažnytkaimio. ,w. ,. ,, . „. A , -v isevicius n nugalėjo gaudamasgyventojo Vinco Česnulevičiaus^ K . , . , ,
butą ir čia, grasindami ginklu, 
reikalavo atiduoti pinigus.

Ūkininkas V. Česnulevičius, i i, 
matydamas turįs reikalo su plė- ;bos. 
šikais. ] 
juos abu sulaikyti. Todėl žaibo 
greitumu su savo žmona metėsi 
į juos ir, kas tik papuolė po 
ranka, ėmė svaidyti į piktada­
rius. Plėšikai, kilus grumtynėms, 
ir didžiausiam triukšmui mėginę 
iš buto pabėgti, be to, vienas iš 
jų į puolančius Česnulevičius 
keletą kartų iš pistoleto iššovė, 
bet nė vienas šūvis nepataikė ir 
jų nesužeidė.

Česnulevičius mėginusrms iš 
buto pabėgti plėšikams os 1 
duris. Čia susigrūmė su v,.1 
jų ir jį čia pat nuginklavo - 
mušė iš jo rankų pistoletą. Pa­
galiau, po ilgų grumtynių, plė­
šikai buvo priversti pasiduoti ir 
buvo suimti.

Vėliau paaiškėjo, jog vienas 
iš tų plėšikų yra Perlojaus baž­
nytkaimio, Varėnos valse, gyven­
tojas Alfonsas Vaisėta, sūnus 
Mato, 27 m. amžiaus, o kitas to 
pat bažnytkaimio Petras Bort- 
kevičius, 48 mt. amžiaus. Abu 
piktadariai pasodinti kalėjiman.

dvigubai daugiau balsų.
Majoro Matusevičiaus tėvai y- 

i ra kilę iš Antakalnio kaimo, Pa­
kuonio parapijos, Suvalkų rėdy- 

■’—. Amerikon jie atvyko apie 
pasiryžo čia pat vietoje i 49 metų atgalj ■ Iš jaunų dienų 
, Antanukas surkim dirbo Įvai­

riuose anglies produkcijos dar­
buose. S u laukte 2 2-jų metų am­
žiaus užsidėjo* bižnį. : kuris jam 
neblogai sekasi. Malonus būdas, 
■ąžiniškumas sudarė jam daug 
draugų, kurių paskatintas palin­
ko į politiką. Jis yra New Dea" 
rėmėjas ir žada daug gerų refor­
mų.

Nors Amerikoj gimęs ir au­
gęs, jis yra susipratęs lietuvis ir 
Jrur tik gali, stengiasi saviškiams|Pas> 

los buvo .; ”
—"•a apleista. majorui velinam ge-

-migėliui rciies, Rap
Trumpu lė

LAIVČ'TDŪNGTON”
KATASTROFA

1934 metais Amerikos Jungti­
nėse Valstybėse buvo 900,000 au­
tomobilių sunkių ir lengvesnių 
nelaimių. Viso žuvo 36,000 žmo­
nių, apie milijonas sužeistų.

Šeši steitai—New Hampshire, 
Connecticut, New York, New 
Jersey, South Dakota ir Dele- 
ware - praneša apie nelaimių ir 
aukų sumažėjimą. Kituose skai­
čiai nepasikeitė arba padidėjo.

Nuo 1924 iki 1934 metų šioj 
šaly automobilių nelaimėse žu­
vo 290,000 žmonių, sužeistų skai­
čius siekia 8,000,000 žmonių..

: PHILADELPHIA, Pa.—Sau- 
”sio 4-tą čia ritosi pagarsėjęs lie- 
.tuvis ristikas Karolis Požėla su

; kitu garsiu ristiku Ed (Don) 
George.

Vietinė spauda apie Požėlą ra- 
- šo labai išgirdama jo, kaip ris- 

tiko, pasižymėjimus.

Gruodžio 18 d. Kaune. Atei­
tininkų salėje, buvo sušauktas 
didelis visuomenės susirinkimas, 
pareikšti lietuvių nusistatymą, 
dėl kaimynų vokiečių užsipuo­
limų ir grąsinimų Lietuvai. Mi­
tinge kalbėjo buvę Klaipėdos gu­
bernatoriai Zaikauskas, Merkys 
ir daug kitų. Visi kalbėjusieji 
faktais įrodė, kad lietuviai yra 
taiki tauta ir nori gero sugyve­
nimo su kaimynais, bet Vakarų 
kaimynas ardo tuos santykius ir 
grasina kitų laisvei.

Kalbėtojai pareiškė Vokietijai 
Lietuvos visuomenės nusistaty­
mą, kad ji visomis jėgomis atsa­
kys teisėtu pasipriešinimu į bet 
kokį pasikėsinimą. Susirinkimas 
buvo baigtas tautos himnu. Mi­
tingas buvo, transliuotas per ra­
dio.

PASKENDO MOKINYS

jau apledėjusį sunaus la- 
Paaiškėjo, kad vaikas, ei-

ZAMENHOFO 75 METŲ 
GIMIMO SUKAKTIS

NUŽUDYTAS ŠVENTEŽE­
RIO NUOVADOS

VIRŠININKAS
d. 6

nuovados 
Gritėnas. 
iš namų 
apie 100 
staiga iš

Esperanto kalbos tėvas, d-ras 
Liudvikas Lazaris Zamenhofas 
gimė istorinėj Lietuvos teritori­
joj, Baltstogės mieste, 1859 m. 
gruodžio 15 d, 1885 m. baigė 
Maskvoj1 medicinos fakultetą. 
1887 m. vedė kaunietę Klarą Zil- 
berninkaitę. Tais pat metais iš­
leido pirmąją esperanto kalbos 
gramatiką ir žodyną.

Gydytojo praktiką pradėjo 
Veisėjuose, Seinų apskrity. To­
dėl Kaune jo vardu yra pavadin-

, ta viena gatvė, o Veisėjuose — 
aikštė.

Po autoriaus mirties 1917 m. 
balandžio 17 d. esperanto ėmė 
vis daugiau garsėti ir rasti daų-j pirmieji rado keleiviai, važiavę 
giau šalininkų. Esperanto, kalba autobusu Lazdijų link. Autobu- 
dabar yra išleista apie 1.,.
knygų ir eina apie 150 periodi­
nių spaudos organų.

• Ta sukaktis buvo paminėta vi­
so pasaulio ir Lietuvos esperan­
tininkų. V. Radiofonas translia­
vo esperantininkų valandą.

Šeštadienį į gruodžio 15 
vai. 30 min. Šventažeryje buvo 
nužudytas Šventežerio 
viršininkas, Antanas 
Tą rytą jis išvažiavo 
medžioti. Nuvažiavus 
žingsnių nuo buto, jį
pasalų paleistu šūviu nušovė. 
Apskrities gydytojas, apžiūrėjęs 
lavoną nustatė, kad Gritėną nu­
šovė iš užpakalio, o vėliau dar 
jo galvą aštriu daiktu sukapojo. 
Gritėnas buvo Lietuvos kariuo­
menės kūrėjas savanoris ir, be 
to, vienas iš pirmųjų mūsų poli­
cijos tarnautojų. Policijoję pra­
dėjo tarnauti nuo 1919 m. pra­
džios.

Nužudytąjį viršininką Gritėną

MOREHOUSEVILLE, N. Y. 
— Gruodžio 31-mą vietos kal­
nuotose dykynėse atrado pusgy­
vius keturis žmones nukentėju­
sius orlaivio nelaimėj.

Jie skrido American Airlines 
orlaiviu, kuris dėl sniego ir le­
dų apgulusių jo viršų, turėjo 
leistis žemyn. Kone visi kelei­
viai buvo sužeisti, o labiausia 
pilotas Ernest Dryer ir jo bro­
lis koępilotas Dale. Nukentėję 
dvi dienas kovojo tarp gyvybes 
ir mirties, kadangi oro tempe­
ratūra kalnuotoje vietoje siekė 
30 laipsnių žemiau zero. Jie bu­
vo susikūrę ugnį apsišildymui, 
kurią pirmiausia pastebėjo Philip 
Reynolds ir Dean Smith skridę 
kitu tos pačios kompanijos or­
laiviu, 
vietos 
i

i

Tačiau juos išgelbėjo 8 
gyventojai, kurie išvedė 

civilizaciją.

LAIVAS “HAVANA” 
NUSKENDO

R 
iš- 
la- 
A.

nedidelį 
suvažiavo 
ir šiaip

FLEMINGTON, N. J. — Pe­
reitą savaitę čia prasidėjo garsi 
vokiečio eks-kareivio Bruno 
Hauptmann byla. Jį kaltina 
vogus ir nužudžius garsaus 
kūno pulkininko Charles 
Lindbergh vaikutį.

Bylai prasidėjus 
Flemington miestelį 
daugybė raporterių
smalsuolių. Didžioji spauda gau­
do kiekvieną smulkmeną ir kuo 
plačiausia paduoda skaitytojams. 
Bet iki šiol nieko naujasnio to 
je byloje neiškelta, visi dalykai 
•jau daug sykių minėti ir atkar­
toti.

Steito autoritetai įrodinėja 
kad Hauptmann yra tikrasis kal-> 
tininkas ir jeigu jury pripažins 
jį kaltu, Jo laukia sunki baus­
mė. Tačiau Hauptmanno gynė­
jai žada nustebint visus prirody­
mais, kad Hauptmann nekaltas 
kad Lindberghutį pagrobę ir nu­
žudę kiti keli sąmokslininkai.

NEW YO.ĘK. — Sausio 2-rą 
East River, netoli Brooklyn 
Bridge, susitrenkė Colonial Navi­
gation kompanijos laivas “Lex­
ington” su freitiniu laivu “James 
Christenson.” Į porą valandų 
“Lexington” atsidūrė po vande­
niu.

“Lexington” vyko į Providence, 
R. I. Juo važiavo nemažai stu­
dentų grįžtančių iš kalėdinių ato­
stogų tęsti Brown universitete
studijas. Viso nuskendusiu lai- raudonmarškinių radikalų gauja 
vu vyko 200 keleivių ir 55 įgu- 

dos tarnautojai. Katastrofa, sa­
ko, įvykus iš priežasties klai­
dingų -signalų. '

JACKSONVILLE, Florida. — 
; Sausio 6-tą Ward Linijos laivas 
I “Havana” užėjo ant uolų ir su- 
igedęs pradėjo skęsti.a Virš šimto 
žmonių — keleivių ir tarnauto­
jų — perėmė kiti laivai pribuvę 
į pagalbą. Tik vienas keleivis 

I žuvo, būtent, Robert Ritten- 
! house.

Laivas “Havana” 6,678 tonų 
talpos, karo metu tarnavo, kaip 

Į transportinis laivas. 1927 metais 
buvo rekonstruktuotas. Origina­
liai pastatytas 1907 m. Philadel- 
phijoj.

PENNSYLVANIA STEITC 
LEGISLATŪROS 

POSĖDIS

NUKOVĖ 5 KATALIKUS

LRKSA N, Y. ir New Jersey 
apskrities svarbus susirinkimas 
įvyksta sekmadienį, sausio 20 d., 
Šv. Vardo dr-jos salėj, 6 Davis 
Avė., kampas Dukes St., Kear­
ney, N. J.

Prasidės 1 vai. po pietų.
Visi kuopų delegatai prašomi 

atsilankyti, nes yra daug labai 
svarbių dalykų svarstymui. Bus 
pranešimų ir raportų iš praeito 
laiko apskrities darbuotės. Visi 
prašomi nesivėluoti.

Apskrities Valdyba

PIRMOS PENNA. APSKR. 
METINIS SUSIRINKIMAS

Įvyks sekmadienį, sausio 27 d., 
1935, 2-rą valandą po pietų Šv. 
Širdies Jėzaus lietuvių parapijos 
bažnytinėj svetainėj, New Phila­
delphia, Pa.

Visos kuopos, priklausančios 
prie minėtos apskrities,, yra kvie­
čiamos prisiųst' savo atstovus, o 
ypatingai tos, kurios gavo ti- 
kietus dėl apskrities rengiamos 
vakarienės, kurį įvyks sausio 
31-mą. Geistina, kad visos kuo­
pos 'per savo atstovus prisiųstų 
likusius neišparduotus tikietus, 
žinotume, dėl kiek žmonių pri- 
ruošt vakarienę.

Svarbu, kad iki susirinkimo- 
kuo daugiausia paskleist tikietų, 
kad vėliau žmonės nerūgptų, kad 
neturėjo progos gaut tikietą.

Be vakarienės reikalų šiame 
susirinkime bus rinkimas naujos 
apskrities valdybos, metiniai ra­
portai ir tt.

Juozas A. Lazaravičius, 
Apskr. raštininkas.Harrisburg, Pa. — Sausio l-<mą 

susirinko steito legislatūra posė- 
din, išklausė gubernatoriaus Pin- 
chot paskutinio pranešimo, išrin­
ko kai kurias komisijas ir išsi­
skirstė iki sausio 15-tai.

Atstovų butas, kurio daugumą 
sudaro demokratai', spykeriu iš­
sirinko demokratą Wilson G. 
Sari,g iš Berks apskrities. Tai 
pirmas demokratas spykeris po 
50 metų 
mo.

Sausio 
rinkto 
George H. Earle iškilminga in-

PIRMOS APSKRITIES
BANKIETAS

republikonų vadovavi-

15-tą įvyks naujai iš- 
steito gubernatoriaus

Mexico, D. F.—Gruodžio 30-tą auguracija.

Rengiamas, sausio- 31, 1935, 
New Philadelphia, Pa., puikiau­
sioj parapijos svetainėj. Tat vi­
sos kuopos į darbą, nes bus ko 
įdomaus. Vakarienė, kalbėtojai, 
muzika; o kas nežino Stains or­
kestro — tai geriausias Pennsyl- 
vanij.oj’, kur galėsim pasišokt, 
kiek kuris norėsim.

Kiek teko patirt, visos kuo­
pos- rengiasi, ypač Shenandoah 
net trys kuopos stropiai dirba, 
kad visas kuopas subytyt. She- 
nandoriečiai kur pasijudina, tai 
sunku kam subytyt. Bet ir ki­
tos kuopos neatsiliks nuo She- 
nandoriečių.

Dalyvaukim visi. Būsiu ir Aš

Saarbruecken, Saaro Teritori­
ja.—Sausio 2-rą nazių ir jų opo­
nentų kovose vėl du asmeniu 

;žuvo, keliolika sužeistų. Plebis- 
|citui artėjant (sausio 13-tą),, at- 
■ mosfera ten darosi vis karštes­
nė.

puolė katalikus susirinkusius 
bažnyčion melstis. Penkis kata­
likus nukovė.

Įnirtusi minia puolė raudon- 
j marškinius ir vieną iš jų mirti-

KITA AMERIKOS PILIETĖ nai sužeidė.
PAKLIUVO NAZIAM | S ako, radikalų gauja, suside­

danti iš jaunų vyrukų, ginklus 
gavo iš vietinės policijos.

Vyriausybė, privengdama nau­
jų skerdynių, tame priemiesty 
paskelbė apgulos stovį.

LENKIJOS ANGLIAKASIŲ
STREIKASWaldmohr, Vokietija. — Gruo­

džio 30-tą vokiečių autoritetai 
areštavo ir uždarė kalėjiman na- 
turalizuotą Amerikos pilietę Elsa

Klaipėda. Pereitą šeštadienį 
Mockų kaime įvyko skaudi ne­
laimė. Čia paskendo vienas 13 
metų amžiaus pradžios mokyklos 
mokinys, ūkininko Vilko sūnus. 
Skenduolį rado jo draugai grįž­
dami iš mokyklos. Jie taip pat 
norėjo pasičiužinėti tame tven­
kinyje, kuriame ir rado nusken­
dusį draugą. Pašaukti tėvai iš­
traukė 
voną.
damas į mokyklą, mėgino, pačiu­
žinėti 
nas ledas įlūžo, 
laimingasis kovojo su mirtimi ir j sittell iš New York, 
lauždamas ledą norėjo pasiekti jį gurdj0 išbūt kalėjime 8 die- 
krantą, bet šaltis, matyti, pakir- nas Ulg taj, kad besiginčydama 
to jo jėgas, ir jis paskendo. Pa- su mujtįnėS oficialais pavadino 
skendęs buvo vienintelis ūkinin- Vokietijos diktatorių Hitlerį žy- 
ko Vilko sūnūs. du

-------------- . Miss Sittell kilus iš Saaro
Šiomis dienomis iš Klaipėdos kra.§t0 įr Vyko atlankyt savo se- 

išvažiavo apie 100 .svetimšalių, tėvus 
iš didžiausios .dalies optantų. Jie 
išvyko dviem grupėm. Paskuti- > 
nes grupės optantai vykdami 
traukiniu keliose vietose viešai 
demonstravo prieš Lietuvą įvai­
riais šūkiais ii' nemandagiai už­
kabinėdami pašaliečius. Ypač at­
vykę prie Lietuvos.

pirmuoju ledu, bet silp- 
Matyt, kad ne-

Gruodžio 6 d. Palestinoje, Tel 
Avive mieste, mirė buvęs Lietu­
vos generalinis konsulas Tel 
Avive Simonas Rozenbaumas. 
Lietuvoje jis valstybės darbą 
pradėjo dirbti nuo 1919 m. Savo 
laiku Rozenbaumaę buvo Lietu­
vos užsienių reikalų vice-minis- 
teriu ir žydų reikalų, ministeriu.

ŠIŲMETINIS LIETUVOS

JUDĖJIMAS
Šiais metais iki- gruodžio 1 d. 

Lietuvoje buvo 15,215 jungtuvių. 
Gimė 51.102 kūdikiai, ir mirė 
29,676 asmenys. Taigi šiais me­
tais Lietuvoje priaugo 21,427 
žmonės.

Lyginant su pėrnai metais, 
Lietuvoje gyventojų judėjimas 
šiemet yra didesnis. Šiemet su­
mažėjo mirimai ir padidėjo .gi­
mimai. Pažymėtiną, kad dau­
giau, kaip 7 procentai kūdikių y- 
ra gimę ne moterystėje.

MISHAWAKA, Indiana. — 
Gruodžio 27-tą sudegė trys se­
sutės, troko šoferio- Harry Ham­
mon dukterys.

TARPTAUTINE VAIKUČIŲ PIEŠINIŲ
PARODA KELIAUJA

Kauno Mokyklos Parodoje Irgi Dalyvauja
College Art Association, 137 kraštų, pavyzdžiui, Kauno mies- 

E. 57th St., New York City,, yra to vaizdas yra nupieštas labai 
apsiėmusi tą parodą globoti. To-'vykusiai. Taipgi vykusiai atvaiz­
de! norintieji smulkesnių infor- duojami Lietuvos kaimo gyve-ni- 
macijų -dėl tų parodų turi kr-eip- mo bruožai.
tis į viršminetą draugiją. i Patartina lietuviškam jaunimui

Paroda yra savotiška ir įdo- pagodą pamatyti, kai ji atsi- 
mi. Parodos sumanytojams rū- iankyS šiose vietose; Maryland 
pėjo parodyti Amerikos visuo- Institute of Arts, Baltimore, 
■menei apie ką galvoja pasaulio'Md. sausio 7-16 .dd.; Philadel- 
vaikučiai nuo 6 iki 12 metų am- phia, Pa. sausio 21-30 dd.; Wil- 
ziaus ir kaip jie tas savo idėjas mington, Delaware vasario 4-13 
išreiškia piešiniuose. Ši paroda dd_; Nashville, Tennessee vasa- 
New Yorke pirmą kartą buvo 1S_27 dd . Muncie,, Indiana 
atidaryta per ponią Roosevelt ir kovo 4-13 dd.; Richmond, Virgi- 
tęsėsi visą lapkričio men. ir bu-'n,ia k.ovo. 18,.3O dd . Lawrence, 
vo gausiai lankoma. j Mass. baland. 4-13 dd.

Iš Pabaltijo kraštų parodoje Ontario,, Canada balandžio 18-27 
dalyvauja tik Lietuva ir Suomi- Milton, Mass, gegužės 2-11 dd.; 
ja. i Ann Arbor, Mich, gegužes 15—

Palyginus Kauno mokykit/ mo- birželio 1 dd.
kinių darbelius su 'kitų kraštui Tolimesnis dos kelrodis 
eksponatam, galima pasidztaugtt, kelbtas včliau
kad lietuvių vaikų piešiniai yra |
nemažiau įdomūs, kaip ir kitų j Lietuvos Gen, Konsulatas

Toronto
, O. U. C v M uo Cl UI J LA iinn. iAlllUL'U

10,000 j sas pavijo arklį su vežimu, ku­
riame gulėjo negyvas nuov. vir­
šininkas. Šventežeriečiai ir San­
grūdos apylinkės gyventojai su 
gailesčiu mini darbštų ir gerą 
policijos tarnautoją, kuris' rūpi­
nosi kaimo gyventojų saugumu.

TERRA ALTA, W. Va. — 
Sausio 6-tą automobiliaus eks- 
pliozijoj' žuvo farmos savininkas 
Carl Trickett', 38 m., ir Mrs. 
Martha Davis; du vaikai sunkiai 
sužeisti.

Gaffney, S. C. — Sausio 1-mą 
sudegė Cherokee apskrities na.- 
mas. Ugny žuvo penki seneliai. 
Kitus 32 išgelbėjo kaliniai, atvy­
kę iš artimos savo stovyklos. Ka­
liniai parodę nepaprastą drąsą ir 
pasiaukojimą.

Katowice, Lenkija. — Sausio 
2-.rą 30 angliaksių, išbuvusių sep­
tynias dienas Baska kasyklos po­
žemy, išėjo viršun. Dalis jų 
buvo labai nusilpę ir apimti li- 
gV

Tačiau kiti 50 angliakasių pa­
siliko 250 pėdų gilumos požemy 
su pasirįžimu pradėtą streiką 
tęsti toliau.

Darbininkai tokį nepaprastą 
streiką pradėjo, kai anglies kom­
panija nusprendė uždaryt ir už- 
leist vandeniu Baska kasyklą, ku­
rios anglis esanti prasta. Iš šim­
to darbininkų, anglies kompani­
jos samdomų, 80 nutarė- užsida- 
ryt kasyklos požemy ir tol ne­
išeiti, iki jų reikalavimai, kad 
Baska kasykla operuotų ir to­
liau, nebus išklausyti.

Šis protesto būdas yra paim­
tas iš vengrų angliakasių. Visas 
pasaulis buvo susidomėjęs, kai 
pereitų metų- spalių mėnesį 1200 
angliakasių dirbusių Pecs kasyk­
loj pasirįžo mirti kasyklos po­
žemiuose, jeigu jų reikalavimai 
nebūsią išpildyti.. Darbdaviams 
padarius -šiokių tokių nusileidi­
mų, angliakasiai mirtes streiką 
sutiko užbaigti.

Paskesnės žinios paduoda, kad 
visi lenkų angliakasiai streiką 
užbaigė. Darbdaviai pažadėjo 
jiems surast darbo kitose vieto­
se.

1



w.<
'T-i

■M

2 ------

LIETUVIŲ R. K. SUSIV. AM. OFICIALIS ORGANAS

GARSAS
Išeina Ketvirtadieniais Redaguoja M. Zujus

PRENUMERATOS KAINA:
tm. Jungt. Valst. metams $2.00, pusei metų $1.00; užsieniuose metams $3.00. 

Skelbimų kainos sulig pareikalavimo.

LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA 
OFFICIAL PUBLICATION “GARSAS”

Published every Thursday by the Lithuanian R. C. Alliance of America.

YEARLY SUBSCRIPTION RATES:
United States of America $2.00, Foreign countries$3.00. Single copy 5c. 

Advertising rates on application.

“GARSAS”
73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa,

PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

VAJUS EINA-PAS1DARBU0KIME
LRKSA Pildomam Komitetui paskelbus naujų na­

rių prirašinėjimo vajaus pratęsimą, kai kurios kuopos 
ir apskritys labai apsidžiaugė, kad turės progos prira­
šyt daugiau naujų narių. Kitos apskritys ir kuopos net 
padėkos reiškia Pildomam Komitetui už toki darbą.

Turime virš trijų šimtų kuopų. Tiesa, ne visos jos 
egzistuoja. Dalis randasi labai mažose kolonijose, kur 
nėra išzko savo eiles pripildyt. Bet kitos randasi gra­
žiose lietuviais gausiai apgyventose kolonijose, bet jos 
merdi dėl to, kad trūksta pasišventusių žmonių joms 
vadovauti ir dirbti.

“Garso” pereitų metų Nr. Nr. 50 ir 51 tilpo Pennsyl­
vania steito apdraudos departamento egzaminierių ra­
portas apie LRKSA visokeriopą stovi. Ten paduotos 
patikrintos žinios ir apie organizacijos narių stovi at­
skiruose stekuose. 1934 metų sausio 1-mą narių stovis 
taip išrodo: Pennsylvanijos steite 104 kuopos, 6,462 na­
riai; Illinois steite 41 kuopa, 522 nariai, New York— 
18 kp., 613 narių; Ohio—12 kuopų, 1291 narys; New 
Jersey—10 kp., 359 nariai; Maryland—3 kp., 177 na­
riai; visuose kituose stekuose (Massachusetts, Connect­
icut, Michigan, Wisconsin, Indiana, W. Virginia ir k.) 
62 kuopos, 2,056 nariai.

Mūsų Susivienymas tris kart būtų didesnis, jeigu 
narių tirštuma visur būtų bent tokia, kokia yra Penn­
sylvanijos steite. Proporcijonaliai imant Illinois stei­
te tada būtų apie penki tūkstančiai narių, New Yorko 
pustrečio tūkstančio, New Jersey bent tūkstantis, Ohio 
savo proporciją ir dabar gan gerai išlaiko, Maryland— 
bent penki šimtai narių; o visuose kituose, bendrai i- 
mant, turėtų būt apie penki tūkstančiai narių. Remian­
tis statistiškomis žiniomis, Pennsylvanijos steite lietu­
vių (ateivių ir čiagimų) yra apie 170,000, Illinois— 
130,000, New York—60,000, Massachusetts—50,000, 
Connecticut—35,000, Michigan—20,000, New Jersey 
—18,000, Ohio—17,000, Wisconsin—10,000, Indiana 
—8,000, kitose žymiai mažiau.

Kuomet kituose stekuose veikė daugybė lokalinių 
pašalpinių draugijų-draugijėlių, Pennsylvanijos lietu­
viai daugiau pasitikėjimo turėjo viena centraline fra- 
ternale organizacija, atseit, Susivienymu, ir prie jo 
glaudėsi. Gal tai ir bus svarbiausioji priežastis, dėl ko 
Susivienymas stipriausia įsigalėjo Pennsylvanijoj ir čia 
jis Visais laikais turėjo daugiausia narių. Šiais laikais 
čia yra parapijų, kuriose gyvuoja po dvi ir daugiau 
kuopų, pav. Pittstone, Scrantone, Wilkes-Barre, King- 
stone, Miners Mills, Hazletone, Shenandoah, Miners­
ville, Forest City, ir tose parapijose yra po kelis šimtus 
narių, tuo tarpu kituose steituose tokių parapijų beveik 
nėra (išskyrus Clevelandą).

Tuo tarpu Susivienymas tinka visiems Amerikos lie­
tuviams katalikams, nežiūrint kuriam steite jie gyven­
tų. Nežiūrint, ar toli ar arti Centro narys gyvena, jei 
■tik jis prisilaiko kontrakto kas link duoklių mokėjimo 
ir konstitucijos pildymo, visos teisės ir privilegijos prie 
pašalpų ir pomirtinių visiems lygiai patikrintos.

Ar šiaip imsime, ar taip, nieko geresnio lietuviui 
katalikui apsidraudimo reikalu nesugalvosime. Susi­
vienymas pasiliks vienintele didžiausio pasitikėjimo 
verta apsidraudimo organizacija.

Kuomet dabar naujų narių prirašinėjimo vajus yra 
pratęstas da šešiems mėnesiams, reik tik subrusti ir 
pavaryt darbą pirmyn.

Į Susivienymą turėtų susirašyt visa mūšų lietuviška- 
katalikiška šviesuomenė—kunigai, pasauliečiai profe­
sionalai. čia neprošalį pažymėt, kad mūsų garb, dvasiš- 
kija, kaip visose kitose katalikiškose organizacijose, taip 
ir Susivienyme užėmė pirmaeiles vietas jį organizuo­
jant, auginant ir stiprinant. Ir šiais laikais Susivieny­
me priklauso virš 60 kunigų, kas sudaro apie pusę visų 
Amerikos lietuvių kunigų. Daugiausia priklauso vyres­
nės kartos kunigai. Reik tikėt, kad jų pavyzdį paseks 
visi jaunesnieji, o jais paseks čia augusi jaunuomenė.

Silpniau iki šiol pasirodė pasaulinė šviesuomenė. 
Susivienyme turime vos keliatą lietuvių advokatų, ke­
liolika daktarų, vieną kitą inžinierį ir kitokį profesio­
nalą. O jų skačiai vis gi jau ne taip maži. Tiesa, da­
lis ypač vyresnės kartos profesionalų buvo nutolę nuo 
katalikų nueidami su liberališkomis srovėmis. Bet jau­
nesnioji inteligentija žymioj daugumoj pasilieka išti­
kima katalikiškiems idealams. Yra vilties, kad ir pa­
saulinės inteligentijos skaičiai Susivienyme netolimoj at­
eity žymiai padidės.

Šviesuomenės pavyzdžiu, paprastai, seka plačioji 
visuomenė. Tad ir kviečiam tą šviesuomenę būt kel­
rodžiu į tolimesnį mūsų tautos susiorganizavimą, fra- 
ternalį, kultūrinį ir tautinį darbą.

Pasekmės nebus geros, jei vėl visi lauksime vajaus 
pabaigos ir žiūrėsime, kaip kiti darbuojasi. Aišku, va­
jus daugiau pratęsimų jau neturės ir kito vajaus prieš 
organizacijos seimą nebus. Vajaus metu yra didelis

-i. >'
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LRKSA APSKRITIS 
CHICAGOJE

Dienraštis “Draugas” rašo:

Tuo reikia

“Lietuvių R. K. Susivienymo A- 
merikoje kuopos Chicagoje pradėjo 
rodyti daugiau gyvumo. Kai kurios 
iš jų turėjo sėkmingų parengimų, 
prirašė naujų narių, o kitos dar 
rengiasi ką nors didesnio nuveikti 
trumpoje ateityje.

“Kad Sus-mo kuopos labiau pra­
dėjo krutėti, reikia dėkoti Chicagos 
apskričiai, jos darbščiai valdybai ir 
organizatoriams. Ligšiol šiame did­
miestyje retai kada kas girdėdavo 
apie šią gausingą mūsų organizaci­
ją, kuomet dabar jau ji pradeda 
labiau garsintis, veikti.
džiaugtis ir linkėti LRKSA apskri­
ties veikėjams ir ateityje taip sėk­
mingai darbuotis tai organizacijai, 
kurios nariais turėtume būti visi 
sveiki kūnu ir dvasia lietuviai.

“šio mėnesio 20 d., Aušros Vartų 
parap. salėj LRKSA Chicagos aps­
kritis minės savo gyvavimo 20 me­
tų sukaktuves. Reikia manyti, 'kad 
tuo įvykiu susidomės ne tik Sus-mo 
nariai, bet visa lietuvių katalikų vi­
suomenė Chicagoje. 20 metų laiko­
tarpyje LRKSA apskritis yra gra­
žių darbų nudirbus ir daug kam 
padėjus. Dėl to jos vadai 
kad ir kiti jai padės tas jos 
mingas sukaktuves tinkamai 
nėti.”

tikisi, 
reikš- 
pami-

AR SUSIPRAS KADA!

Vyčių organas stovi už vieną 
galingą jaunimo organizaciją. Jis 
tuo klausimu rašo:

BE ŠVENTO RAŠTO 
VAIKŲ NEIŠAUKLĖSIM

— SAKO MUSSOLINI

mes tikimės, kad jie su tuo su­
tiks.”

Komentuodamas tą Havaso pa- j 
duotą žinią, Paryžiaus “Croix" j 
rašo, kad jeigu tos žinios tikros, - 
atrodo, jog Turkija nori pra­
lenkti Meksiką, kuri, nors ir 
persekioja katalikus, apaštališka­
jam pasiuntiniui pripažįsta titu­
lą ir autoritetą. “R.”

JAUNUOMENES «
AUKLĖJIMAS

Rašo J. A. KARALIUS

“Šaltinis” rašo: (Tęsinys)

I E. VYSKUPAS 
T. MATULIONIS

“Mussolini yra Italijos valdyto­
jas. Kiek anksčiau tarp jo ir po­
piežiaus buvo kilę kai kurie nesu­
sipratimai. Bet vėliau pamatė, kad 
tautą valdyti be tikėjimo neįmano­
ma. O kovoti su Bažnyčia yra ne 
kas daugiau, kaip sau pačiam kenk­
ti.

“Štai dabar neperseniai jis išlei­
do aplinkraštį v sų mokyklų direk­
toriams kur primena didelį šv. Raš­
to reikalingumą auklėjime. Tam raš­
te skaitome:

“ ‘Visi profesoriai ir mokytojai lw C (Amerikos katalikų pre-I ’ v* i rdr ri , 4" ,,4-1 NT4 » i Tnnfn 4- r. ' 0
sos). Amerikos presai žinias su­
teikė kun. dr. J. B. Končius.

L’Osservatore Romano rašo: 
“J. E. Vyskupas Matulionis, Le- Į 
ningrado Vyskupijos Adminis­
tratorius svečiuojasi pas Tėvus 
Marijonus Thompson, Conn., kad 

knygų, dėl to kad ji, pataisyti sveikatą nuo sovietų 
Tautos vyriausybė no- 
vaikus ir per tai ita-

turi skaityti Naująjį Testamentą, 
supažindinti vaikus su ta dieviška 
•knyga ir jiems paaiškinti. Toliau 
turi rūpintis, kad vaikai tos kny­
gos gražias vietas atmintinai išmok-

Tos knygos, neturi stokoti jo­
ji per 

šimtmečius lieka visada 
didžiausia ir reikalin-

tų. 
kioj mokyklos oibliotekoj. 
šimtmečių 
nauja. Tai
giausia visų 
dieviška yra. 
ri tuo būdu
lų tautos dvasią į tikriausį kelią at­
vesti, kuriuo eidama tėvynė pasiek­
tai aukštos ir tiktas didybės.’ ”

- -_____

TURKIJA NORI
PRALENKTI

MEKSIKĄ?

TĖVŲ GEROVĖ
Pačių tėvų gimdytojų gerovė reikalauja, kad jų vaikeliai būtų 

laimingi. Nes jeigu tėvai savo vaikams duos gerą išauklėjimą, 
tuomi užtikrins jiems amžiną išganymą, tuomi ir savo išganymo 
progą šimteriopai padidins. Bet priešingai, jeigu per jų pačių 

Vatikano ląikraštis “L’Osser- kaltę vaikai praras amžino gyvenimo laimę ir pražudys savo 
vatore Romano” patalpino gražų į sielą, tai tuo pačiu tėvai ir savo išganymui netik pakenks, bet 
aprašymą ir paveikslą Jo Eksce- išstatys jį didelin pavojun. 
lencijos Vyskupo T. Matulionio; 
tas žinias perspausdino iš N. C.

Beirutas. — Iš Turkijos gauta 
žinių, kad vidaus reikalų minis­
terijos priklausoma generalinė 
spaudos direkcija pasiuntė .vi­
siems turkų laikraščiams šitokį 
komunikatą:

“Turkų Respublikos vyriausy­
bė nepripažino popiežiaus auto­
riteto, ji nežino oficijalaus Va-

atstovo
Šis aukštas Bažnyčios
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“Rykštė ir sudraudimas duoda išminties; vaikas gi, paliktas 
I savo valiai, daro gėdos savo motinai. Pasidauginant bedieviams 
j dauginasi prasikaltimai. Mokyk savo sūnų, jis bus tau paguoda 
ir duos džiaugsmo tavo sielai.” (Patar. XXIX, 15. 16, 17). Kas 

I sėja neteisybę, tas piaus nelaimes ir bus sunaikytas savo rūs- 
Į tybės rykšte.” (Patar. XXII, 8). “Išmintingas sūnus yra džiaugs­
mas jo tėvui, paikas gi sūnus yra apmaudas jo motinai.” 
(Patar. X, 1). Gėda tėvui dėl sūnaus blogai išauklėto; to­
ki gi duktė daro jam pažeminimą. Protinga duktė tėvainystė 
jos vyrui, kuri gi daro gėdos, neša negarbės savo gimdyto­
jams. Išdykusi daro gėdos tėvui ir vyrui ir lygi bedieviams.” 
(Ekl. XXII, 3, 4, 5). Kas mokina savo sūnų, bus giriamas del 
jo ir juo girsis savo namiškių tarpe. Kas mokina savo sūnų su­
žadina neprietelio pavydą ir gali juo girtis prietelių tarpe. Miršta 
jo tėvas, tai esti taip lyg-kad nebūtų miręs, nes jis paliko po 
savęs panašų į save. Gyvas būdamas jis jį matė ir džiaugėsi; 
mirdamas nebuvo nuliūdintas ir sugėdintas savo neprietelių aky- 
vaizdoje, nes paliko namų gynėją prieš neprietelius ir atsilygi­
nantį dėkingumu prieteliams.” (Ekl. XXX, 2, 3, 4, 5, 6). Taip 
tad jau pats Dievas Šventame Rašte kalba gimdytojams apie gero 
išauklėjimo naudą ir apie tą džiaugsmą, kurį geras vaikų išauklė­
jimas patiems tėvams duoda. Jeigu ūkininkas džiaugiasi laike 
pjūties matydamas gausiai užderėjusius ir gražiai subrendusius 
kviečius, 
nis yra 
auklėtus 
patiems, 
blausia atjaučia gero savo vaikų išauklėjimo vaisius.
rūpestis ir iškaščiai skirti vaikų auklėjimui tėvams senatvėje ne­
ša atlyginimą su dideliais nuošimčiais. Gerai išauklėti vaikai 
tėvams senatvėje bus didžiausia paguoda ir suraminimas, 
atsimokės savo tėveliams už jų rūpestį, triūsą ir meilę taipgi 
pėsčiu, triūsu ir meile. Savo priedermes kas link savo tėvų, 
ro išauklėjimo vaikai, su didžiausiu malonumu atliks ir 
džiaugsmu stengsis jiems savo dėkingumą parodyti.

Labai gražų gero išauklėjimo pavyzdį ir pamokinimą tėvams 
iš Švento Rašto mes turime apie Tobiją, Čia Dievas per To­
bijaus lūpas nustato gero vaikų auklėjimo dėsnius. Apie Tobijų 
Šventas Raštas sako: “Tapęs gi vyru jis ėmė iš savo giminės 
žmoną Oną ir turėjo iš jos sūnų, kuriam davė savo vardą. Nuo 
kūdikystės jis išmokino jį bijotis Dievo ir sergėtis nuodėmės.” 
(Tob. I, 9, 10). Meilė ir baimė Dievo tai gero išauklėjimo pa­
matas. “Prieš mirtį vyresnysis Tobijas pasivadino jaunąjį To- 
biją ir davė jam sekantį pamokinimą: ‘Pasiklausyk, mano sūnau, 
mano burnos žodžių ir dėk juos Į savo širdį, kaip pamatą gyveni­
mui.’

persekiojimų, iš kur buvo 
liuosuotas meta'i atgal.

Vyskupas Matulionis yra 
tuvis. Jis per daugel metų
bonavo Peterburge (Leningrade). 
Jis labai buvo mylimas savo pa- 
rapijonų, o ypač darbininkų, ku­
rių gerovei jis daug dirbo.

1923 m. Arkivyskupo Cieplia- 
ko suėmime, kun. Matulionis su 
kitais 12 kunigais buvo paimtas 
į kalėjimą trims metams. Pasi- 
liuosarvus iš (sovietų) kalėjimo, 
Šv. Tėvas paaukštino jį vysku­
pu.

1929 m. Sovietų valdžia vėl į- 
tarimais pasiremiant, suėmė vys­
kupą Matulionį ir pasmerkė jį 
katorgai Solovkų salose, Rusijos 
šiaurėj; kame turėjo dirbti miš­
kuose.

Lietuvos valdžiai tarpininkau­
jant, jis iš katargos buvo pa- 
liuosuotas: pabuvęs metus Lie- 

į tuvoje atvyko į Ameriką.
Ilgesnis straipsnis kun. dr. J. 

j B. Končiaus apie J. E. vyskupo 
: Matulionio gyvenimą. Rusijoj til­
po anglų kalba žurnale “Com-

“Šiandien mūsų organizacija ga­
na gerai gyvuoja ir jos veikimas 
daug žymesnis, negu praeityje. Pa­
čių narių ūpas taip pat suteikia vil­
ties, kad ateityje galima sulaukti 
tikrai pasigėrėtinų darbų. Vienok
daug randasi tokių, kurie visai ne- tikano pasiuntinio ar 
žinodami kas veikiama, vieton, kad Turkijai, 
prisidėjus prie sutvirtinimo vienos dignitorius, reziduojąs Stambule, 
stiprios, pavyzdingos jaunimo orga- t-ra traktuojamas kaip svečias. 
nizacijos, tveria naujas, kelia vei- / . t r. ..
kimus, kuriais mūsų organizacija 'kuriam neteikiama jokio oficija- 
ųuo seno užsiėmė, skaldo jaunimo lauš charakterio.
jėgas. Jų tarpe randasi nemažas t Jeigu spaudai prisieitų rašyti j 
būrys mūsų lietuviškos visuomenės apįe ši asmenį, ji turi pažymėti 

įtik jo vardą, nenurodydama jo, 
kaip popiežiaus atstovo titulo .< 
Pranešdami apie tai laikraščiams, monweal’ gruodžio 7, 1934.

vadų. Gal jie nori palikti savo var- | 
dą istorijoje kaip steigėjai nau- ; 
jos organizacijos, vykdytojai nau­
jų darbų. Nepavydime jų troški­
mams išsipildyti, bet kas gero iš to, 
jei nebus kam tų istorijų skaityti. 
Nes net ir dabar žiūrint i nekuria 
dalį mūsų visuomeninio veikimo mū­
sų jaunimas pradeda pasipiktinti ir 
apleidę mus, ieško savo jėgas ati­
duoti svetimoms organizacijoms. Sa­
vo tokiu betaktišku elgesiu mūsų 
vadai daugiau prisideda prie Ame­
rikos jaunuolių greitesnio ištautėji- 
mo nei kokia kita pinklė.”

DESPERACIJA

AMERIKOS ISTORIKŲ DRAUGIJOS
JUBILIEJINIS KONGRESAS

Amerikos Istorikų Draugija 
buvo įsteigta 1884 m. Šiemet ju­
biliejinis tos draugijos seimas 
įvyko Washingtone, Mayflower 
Hotely.

Prie šios draugijos priklauso 
apie 3,000 narių.

Amerikos istorikų jubiliejinia- 
įme seime gruodžio 27-28-29 da­
lyvavo apie septyni šimtai de­
legatų ir narių.

Amerikos

Kun. J. Vaitkevičius, M. I. C., 
savaitrašty “Laivas” apie despe- 
racją reiškia tokių minčių:

“Desperacija bus tada, kada žmo­
gus praras vilti pasiekti aukščiau­
sią gyvenimo gėrybę, kurią sieke Amerikos katalikų istorikų 
visais savo darbais, kiekvienu savo draugija, kuri buvo įsteigta 1919 
žingsniu, 
visus savo darbus, 
kęs bet kokią gėrybę, 
rybės buvo siekiamos 
sios gėrybės vardu, 
kios būklės žmogaus 
negali, todėl, Įpuolę 
dažniausia atima sau 
jaučiasi praradę savo gyvenimo tiks­
lą.

“Toji aukščiausioji gėrybė vie­
niems atrodo žemiški turtai ir jų 
vartojimas, todėl, praradę savo tur­
tus, pasiduoda desperacijai ir bai­
gia savo gyvenimą savižudyste. Ki­
ti praradę garbę, valdžią, aukštą , 
vietą, nesijaučia turį jėgų tęsti to-1 Connecticut' turėjo paskaitą 
liau savo gyvenimą, 
mažiausios vilties atgauti prarastas j 
gėrybes.

“Nuodėmės, kurios priešinasi ti- i 
kėjimui ir Dievo meilei, yra sun- i

:avo darbais,
Tuomet turės sustabdyti 

turės sustot sie- 
nes visos gė- 
tos aukščiau- 
Kadangi to- 

širdis pakelti 
i desperaciją, 
gyvybę, nes

tonų bažnyčių nuopelnus dėl re­
ligijos laisvės Amerikoje. Tas 
profesorius, kuris yra patsai pro- 
testonas, savo paskaitoje išdėstė, 
kad protestonų bažnyčios varžė 
religijos laisvę ir daug žalos pa­
darė tuo žvilgsniu; jis aiškino, 
kad protestonai ypač Puritonai 

i (Puritans) ir Anglikonai Virgi­
nijos ir Massachusetts valstijose, 
kame jie labiausiai buvo įsiga­
lėję, visokiais būdais varžė žmo­
nes kitų tikybų ir ypač perse­
kiojo katalikus.

Trečias kalbėtojas buvo prof. 
W. W. Sweet iš Chicagos Uni­
versiteto. Jis kalbėjo apie reli­
gijos laisvės bendrus bruožus A- 
merikoj; jo kalba bendro pobū­
džio ir nieko konkretaus savo

na., šiemet sykiu turėjo jubilie 
jinį seimą ir visad nuo pat pas' 
tarosios draugijos įsteigimo iš' 
vien veikia su Amerikos Istori­
kų Draugija.

Gruodžio 27 d. 10 vai. ryte tu
rėjo bendrą susirinkimą Ameri- paskaitoj nepasakė, 
kos Istorikai, Amerikos Katali­
kų' Istorikai ir Amerikos Bažny­
tinės Istorijos Draugija. Tame 
susirinkime pirmininkavo prof. 
E. B. Greene (iš Columbia Uni­
versiteto. Prof. J. Moss įves iš 

a-
jeigu neturi pie Katalikų Bažnyčios nuopel- dalintos į speciales sekcijas: A- 

nu'S dėl religinės laisvės. Amen-lmerjkos Prezidento gale, Pietų 
...................kos kolonijose. Jo paskaita1 bu- Amerika ir Jungt. Valstybės, Is- 

vo 'įdomi ir faktais įrodė, kad torijos Metodai, Istoriografija, 
ikesnės už desperacijos nuodėmę, Į katalikai Mar yland valstijoje i Bibliografija, Biografija, Arky- 
nes jos taiko tiesiog į Dievą, ta-, daug laisvės suteikė visoms tiky- Vai ir Dokumentai, Istorija ir 
čiau desperacija yra blogesnė už boms ir net apg.ynė vjSų tikybų į,kiti Mokslai, Istorija ir Filoso- 
prie Dievo, atima jam visiškai su- P11^ laisvę, pirmas tos valstijos ( flja> Europos Istorija ir tt. 
grįžimo norą, išardo tuo būdu ke- vaI'dovas Lordas Baltimore —- Atskiros grupės istorikų daly­
bą, kuris veda prie Dievo, štaikatalikas atsižymėjo pilna tole- vavo specialiose sekcijose. Man 
kodėl poetai lygina ją .prie laivo ranci'ja visų kitų tikybų Žvilgs- teko dalyvauti bendrose sekcijo­

se ir ypač naujųjų laikų Euro- 
Ipos istorijos skyriuj. Kalbėjau 
apie Rytų Europos dabartinę pa­
dėtį.

Mums Amerikos lietuviams 
reiktų aktyviai dalyvauti Ameri­
kos istorikų veikime, kad ati­
taisius daug klaidkj, kurias daro 
Amerikos istorikai lietuvių tau­
tos žvilgsniu.

Kun. dr. J. B. Končius

sudužimo j'ūrėse, o Bažnyčios tėvai niu.
vadina ją nužengimu į pragarą,; T_. , . _. . _
nes iš tikrųjų žmogus jai pasiduo- j paskaitą turėjo prof. P.
damas, nužengia ne kur kitur, o G. E. Miller is -larvard Univer- 
tjk į pragarą, gyvenimą užbaigęs.” siteto. Jis kalbėjo apie protes-

palengvinimas, kad nereik mokėt įstojimo mokesčio, 
kuris siekia nuo vieno iki penkių doleriui žiūrint kokio 
amžiaus kas įsirašo. % A

Vajaus rezultatai priklausys, kiek 10j; pu įsi judins į 
darha. . •darbą. A

t'

kaip savo rankų darbo vaisius, tai šimtą kartų dides- 
džiaugsmas tėvams sulaukus senatvės matyti gerai iš- 
savo vaikus, kurių elgesys neša garbę, džiaugsmą jiems 
Dievui ir visuomenei. Ypatingai senatvėje tėvai la- 

Darbas,

“Kuomet Dievas paims mano sielą, tu palaidok mano kūną ir 
laikyk pagarboje savo motiną per visas jos gyvenimo dienas, nes 
turi atsiminti, kokius ir kiek pavojų ji kentėjo dėl tavęs savo 
Įsčioje. O kuomet ir ji bus užbaigus savo gyvenimo laiką, pa 
dok ją greta manęs.

“Per visas gi savo gyvenimo dienas turėk mintyje Dievą ir 
sergėkis, kad niekuomet nesutiktume! nusidėti ir kad neapleisjįU- 
mei Viešpaties mūsų Dievo Įsakymų. Iš savo lobio duok iš­
maldas ir nenukreipk savo veido nei nuo vieno beturčio; nes 
taip atsitiks, kad ir nuo tavęs nebus nukreiptas Viešpaties vei­
das. Kaip galėsi, taip būk gailestingas. Jei turėsi daug, duok 
apščiai; jei turėsi maža, noriai rūpinkis suteikti maža. Nes-tu 
krauni sau gerą užmokestį reikalo dienai. Nes išmalda išliuo- 
suoja nuo visokios nuodėmės ir nuo mirties, ir neleis sielai eiti 
į tamsybes. Išmalda bus visiems ją duodantiems didis pasitikė­
jimas Aukščiausiojo Dievo a'kyvaizdoje. Saugok save, mano sū­
nau, nuo visokios paleistuvystės, tebūna tau gana tavo žmonos 
ir neleisk sau pažinti prasikaltimo.

“Niekuomet neleisk viešpatauti savo mintyse arba savo žo- 
ėmė visokia prapultis.

Po tų paskaitų buvo diskusi­
jos; jos buvo švelnios ir nuotai­
ka buvo gera, neatsižiūrint į tai, 
kad tame susirinkime dalyvavo 
istorikai visokių tikybų ir pa­
žiūrų.

Kitų sesijų dauguma buvo pa­

džiuose puikybei, nes iš jos pradžią
Kas tik bus tau ši tą padaręs, tuojau atiduok jam užmokestį, 
ir tavo samdininko alga te nepasilieka pas tave.
tu -niekuomet nedarytumei kitam tai, ko tu nekenti, kad kitas
tau darytų. Savo duoną valgyk su alkstančiais ir Blokuojan­
čiais, ir savo apdarais pridengk nuoguosius. Savo duoną ir savo 
vyną paskirk teisiojo laidotuvėms ir nevalgyk nei gerk jų su.be­
dieviais. Ieškok visuomet patarties pas išmintingąjį. Visą laiką 
šlovink Dievą ir prašyk Jiį, kad vestų tavo kelius ir visi tavo iSUt 

manymai te pasilieka Jame. ,-i
“Nesibijok, mano sūnau: tiesa, mes gyvename neturtingai,, bet 

turėsime daug gėrybių, jei bijosime Dievo ir atsitrauksime ųuo 
kiekvienos nuodėmės ir gera darysime. Tuomet Tobijas atsakė 
savo tėvui ir tarė: Tėve, visa, ką man įsakei, darysiu.” (Tob. 
IV, V). Tokį patarimą senis Tobijas duoda savo sūnui. Tai 
dėsniai, kuriais vadovaudamasis išauklėjo savo sūnų. Todėl, ną- fecialis,. 
stebėtina, kad jo sūnus išaugo dievobaimingu žmogum, kuris jam i kuo- 
buvo ir parama ir paguoda jo senatvėje.

Jaunasis Tobijas pilnam tų dėsnių supratime išauklėtas, per­
davė juos ir savo sūnams, dukterims h visai giminei net iki 
penktos gentkartės, kaip Šv. Raštas pažymi. “Ir jis matė savo 
vaikų vaikus iki penktąja! kartai. Visa gi jo giminė ir visa aini- 
ja ištvėrė gerai gyvendami ir šventai elgdamiesi taip kad buvo 
meilūs ir Dievui ir žmonėms ir visiems krašto gyventojams.” (Tob. 
XIV, 17). Brangūs tėvai gimdytojai, imkite tuos Tobijaus patari­
mus savo'širdin ir auklėkite savo vaikelius 
dėsnių ir būkite tikri, kad iš savo vaikelių, 
lauksite džiaugsmo ir garbės pas Dievą ir

(Bus daugiau)

sulig juose pareikštų 
taip išauklėtų, SUsi- 

pas žmones.

$

Ten 
gitato-

ims

aukti' į 
ir aps- 

Aėvanas

ETAS
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RUSIJOS REVOLIUCIJA
Rašo P. VAIVORAS

(Tęsinys)

Rusijos ekspansija lietė Bal-' parlamentą, 
kanų pusalį. Ji norėjo atgauti 
Konstantinopolį, gauti pilną pro­
tektoratą Balkanų valstybėlių.

Čia Rusija susidūrė su Austri­
jos interesais, 
rėjo 
z i ja, 
koj-o 
būdu

Viena ir kita ne­
turėti pirmenybę. Prancū- 
bijodama Vokietijos, ieš- 
pagalbos pas Angliją, tuo 

susidarė trijų valstybių 
vadinamas alijantas: iš

Prancūzijos, Anglijos ir Rusi­
jos. Vokietija taipgi rinko sau 
pagalbininkus. Vokietija, Aus­
trija ir Italija sudarė centralinę 
Europos sąjungą. Tuo būdu ka­
ras buvo neišvengiamas ne tik 
atskirų valstybių, bet tarp ali- 
jantų ir sąjungos.

Serbijos su Austrija komflik- 
tas buvo vien tekniška priežas­
tis.

Karui prasidėjus Italija atsi­
metė nuo sąjungos ir stojo karan 
alijantu pusėje. Bet sąjunga pa­
traukė savo pusėn Turkiją ir 
Bulgariją. Amerika stojo karan 
alijantu pusėje vien dėlto, kad 
atgavus miliardus dolerių nuo 
alijantu. Žinoma, jeigu Vokie­
tija būtų laimėjusi karą, tuos 
miliardus dolerių Amerikai būtų j 
buvę da sunkiau atgauti, negu 
dabar.

Tad kaip matome, branduolys 
pasaulinio karo išaugo tarpe di­
džiųjų Europos valstybių. Eko­
nominė Europos valstybių kon­
kurencija vertė jas sudaryti są­
jungas ir sykiu ginkluotis. Pri­
brendus laikui karas kilo auto­
matiškai visoje Europoje. Ne­
teisinga būtų kaltinti Serbiją ar­
ba Austriją už karo iššaukimą. 
Jos buvo kaltos tiek, kad per 
aštriai traktavo kilusį tarp jų 
komfliktą, bet tas aštrumas ne 
jų padaras, jos buvo kurstomos į 
didžiųjų valstybių nenusileisti 
vieną kitai.

Čia trumpai nurodžiau grupa­
vimąsi didžiųjų valstybių prieš 
pasaulinį karą. Dabar iš eilės 
tenka patiekti įžymių profesorių,, 
istorikų ir diplomatų mintis a- 
pie pasaulinį karą.

Prancūzų įžymus politikas ir 
publicistas Henry de Jouvenelis, 
laikraščio “Le Matin” redakto­
rius, buvęs ministeriu trijuose 
kabinetuose ir 1921 metais iš­
rinktas senatorium į prancūzų'

PASIKALBĖJIMAS
SU NEMUNU

čią, jis pasiliko ir ligi šiai die­
nai.

! Dabar šis paveikslas yra nu­
blukęs. Didysis altorius aptver­
tas medine tvorele, jo viršus nu­
graužtas Prancūzijos imperato­
riaus Napaleono arklių, kurie Za­
pyškio bažnyčioje stovėjo 1812 
metais. Po didžiuoju altorium 
buvo išmūrytas rūsys, atrodąs, 
kad tai buvęs šventyklos auku­
ras, kur kūrenta šventoji ugnis 
ir siena, net aukščiau altoriaus,, 
dar ir šiandien dūmais apsmil­
kusi. Prie šventoriaus iš vaka­
rų puses buvęs pylimas, kuris 
prieš Didįjį Karą pradėtas nai­
kinti, o dabar išlygintas ir su­
artas. Šis pylimas bažnyčią sau­
godavęs nuo kasmetinių Nemuno 
potvynių.

Zapyškio bažnyčioje jau 40 
metų kai nelaikomos pamaldos. 
Ji stovi uždaryta, apleista, ne­
prižiūrima, nors mokslininkų, 
menininkų, ekskursijų ir turistų 
labai lankoma. Dabar keliamas 

' klausimas šią seniausią Lietuvos 
| bažnyčių motiną paversti Lietu-' 

vo^s bažnytiniu muziejum.

'šios lietuviškos prekės yra at­
vežtos bendrai amerikoniškai pu­
blikai, o ne vien lietuviams pa- 

| rodyti.” Moteriškė galop sutiko,’ 
kad toks jos pasielgimas buvo 
nevykusi talka saviškiams.

Paroda per visą laiką buvo 
gausiai lankoma lietuvių ir ame­
rikonų. Kalėdų šventės artumas 
beabejo parodai padėjo bizniškai, 

■ nes galima buvo1 matyti, ir lie­
tuvių perkančių dovanų Kalėdų 

i Dėduko garbei. Girdėjau, kad 
vienas lietuviškas medžio daly­
kas, rodos Vytauto paveikslas, 

Į buvo čia nupirktas už 60 dolerių.
Parodos pasisekimui turėjo ne­

mažai reikšmės Pittsburgho lie­
tuvių nuoširdus ir vieningas pa- 

' rodos rėmimas. Parodon atėjo 
net ir tie lietuviai, kurie pa­
prastai į bendrus tautiškus pa­
rengimus neina. Gal to pasi­
reiškimo priežastis buvo, kad 
mes buvome tokios parodos pasi­
ilgę ir' buvome parodos išvaizda 
maloniai nustebinti, bet gal ir ' 
tas faktas, kad p. Žadeikis, Lie­
tuvos Generalinis Konsulas pa­
kvietė į talką visus ir p. Bony- 
hardas, lietuvių 'ir estų komerci­
nis agentas, buvo taip vikrus, 

[visiems malonus ir taktingas, kad 
savo mandagumu visus sužavė- 
jo. Tačiau Dr. Bagdono specia-| 
lūs atvykimas iš Vašingtono į; 
mūsų parodos atidarymą mum: 

i labai1 pakėlė ūpą ir savo-keliu 1 
Pittsburgho spauda Lietuvos di- 

i įteikė Serbi- Plomato atsilankymą .gražiai pa- 
Toksai Austri- stebėjo. Prieš parodos atidary- 

:mą Gimbel Brothers menadže- 
rius, Mr. Karl Kaufman, iškėlė' 

'Lietuvos atstovui lunchą, kuria­
me dalyvavo aukšti miesto vai-j 

I dininkai, kultūriškų miesto į- 
istaigų vedėjai, kaip pavyzdžiui: 

Rumunijos,”Graikijos ir ^Turki- Dr- B- G- Graham, visų mokyk-' 
jos po Austrijos globa. Atenta- lų viršininkas; Pittsburgho Uni­
tas prieš Ferdinandą tą planą versiteto narys, p. J. G. Baw- 
pagreitino įvykinti. Antrą dieną man; monsinjoras J. J. Galiahan; 
po nužudymo Austrijos sosto į- Duquesne Universiteto preziden- 
pėdinio grafas Berchtoldas paša- tas ir daugelis kitųjų tą lunch 
kė generolui Konrad, Austrijos atvyko ir du vietiniai lietuvių 
štabo viršininkui, kad atėjo lai- klebonai, kun. Kazėnas ir kun 
kas Serbiją likviduoti, kad pasi- Vaišnora; taipgi A. L. Ekono- 
naudodami ta žmogžudyste mes [ minio Centro-narys C. J. Wosh- 
suvesime sąskaitas su Serbija, nėr, Vaizbos Buto valdybos na- 
Liepos 4 dieną Austrijos kabinę- rys Pivarūnas ir keletas kitų, 
to slaptas pasiuntinys grafas Laike lunch prakalbą sake p. 
Hoyos išvyko į Berlyną. Grafas Bagdonas, taipgi ir parodos ati- 
Hoyos įteikė Vilhelmui Austri- į darymo metu.
jos imperatoriaus laišką ir po pa- \ Pittsburgho amerikoniškoje! 
sikalbėjimo Hoyos pat'ėmijo Vii- spaudoje pasirodė dideli ir gra- 
helmuL kad ‘tas bus galima tik ižūs skelbimai apie “Baltic Ex- 
tada įvykdinti kai Serbija, kuri I ibit,” kokių mes čia dar nebu- 
dabar buria apie save panslavų vome regėję. Gražūs parodos 
politiką, bus visai prašalinta į aprašymai tilpo šiuose laikraš- 
kaip politinis faktorius Balka- čiuose: “The Pittsburgh Post”; 
nuošė. [“Pittsburgh Sunday Sun-Tele-

(Bus daugiau) ’gram”; "The Pittsburgh Sun-[
----------------------------------------------- Telegram”; “Pittsburgh Post- 

Gazette.” Veik visi minėti lai- 
krašiai įdėjo pasikalbėjimą su ; 
Lietuvos reprezentantu ir jo at­
vaizdą. Laikraščių reporteriams 
matomai patiko Dr. Bagdono pa- ’ 
sakymas, kad Europoje karo ne­
laukiama jau vien dėl to, kad 
taip daug apie karą kalbama. 
“Pittsburgh Post-Gazette” .' ‘ 
gruodžio dienoje paduoda ištrau­
kas iš parodos atidatymo1 metu 
pasakytos kalbos ir baigia dr. 
Bagdono žodžiais:

“It is my hope that this Pitts­
burgh exhibition of Lithuanian 
and Estonian arts and hand­
icrafts will tend to add to the 
interest of the 
in the Baltic 
foster wider 
tions between 
the new republics.”

Tegul Lietuvos atstovo pagei­
davimas išsipildo! Tam tačiau 
yra reikalinga mūsų visų talka, 
kad mūsų Gen. Konsulo p. Ža- 
deikio pradėtas parodų-bazarų 
darbas sektųsi ir kituose mies­
tuose jau 1935 metais.

Spec. Korės p.

už pasaulinį karą 
kaltina vien- tik vokiečius. Čia 
patieksiu jo mintis. “Reikia vi- 
supirmu suprasti, kad karas nebu-, 
vo tai vienos tautus ar žmogaus 
darbas. Kaip politinė žmogžudys­
tė Bosnijoje galėjo sukelti pa­
saulinį karą? Tai yra klausimas, 
kurį išsprendus bus aišku ant 
kokių pamatų rėmėsi prieškari­
nė taika. Patyrinėjus vokiečių - 
ir austrų politinius dokumentus, 
tas klausimas pilnai paaiškėja. 
Jovanovičius, Serbijos konsulas 
Vienoje, įspėjo Austrijos val­
džią da prieš birželio 5-tą dieną 
apie rengiamą atentatą. Tiesa, 
Jovanovičius nepranešė Austri­
jos užsienių reikalų ministeriui 
grafui Berchtoldui, nes jie buvo 
piktuoju, bet pasitenkino įspė­
damas finansų ministerį Bilins- 
ką. Nors Jovanovičius ir nebū­
tų padaręs tokio pranešimo Aus­
trijos valdžiai, tai vienok Aus­
trijos policija privalėjo patiekti 
labai stiprią apsaugą laike iškil­
mių, kad užbėgus už akių aten­
tatui. Serbijos valdžios dalyva­
vimas atentate nėra įrodytas. į 
Liepos 23 dieną 6 vai. vakare 
Austrijos valdžia į 
jai ultimatumą. '--------- --------
jos ūmus pasielgimas aiškinamas 
šiais politiniais motyvais. Prieš 
pasaulinį 
išdirbtas 
Serbija . 
Balkanų

Nemune, sakyk, ar nenubosta- 
Vis plaukti, vis skubėti?
Ko bangos tavo veidą klosto, 
Sakyk, upelių tėti?

Per brangią Lietuvą tėvynę 
Tu plaukdamas vingiuoji. — 
Jos dangus spindis į tavo krūtinę, j 
Jame debesys, tavy—laivai 

baltuoja...

Upelių tėve, iš Vilniaus krašto
Neši skauzrhihgą žinią tu mums:
Lietuvių kalbos, lietuvių rašto
Neduoda tarti lenkų aršum-s...

Jie mūsų brolius ten surakino,
• mūsų broliams išplėšė laisvę... 

klausia žila Pilis Gedimino,
Kada mes ją vaduoti eisme?

...Griūtis krantus; Nemune, tavo 
vandenys sutvinę,

Bus pavasaris su saule ir dideliu 
vėju!

Tada nunešk vilniečiams šią 
brangią žinią,

Kurie vaitoja nuo prispaudėjų :

1 is daug kareivių, narsių lietuvi 
Nuo Telšių, Biržų Vilniaus 

vaduoti. —
Aides pakalnės nuo smagių 

šūvių, —
Bus amen lenkui: teks pasiduoti...

DIDŽIAUSIAS AKMUO 
LIETUVOJE

Iš paviršiaus žiūrint atrodo, 
kad Puntukas yra paprastas ak­
muo. Tačiau1 žinovai sako, kad 
jis sudėtas gana iš įdomios ir

karą Ballplatze buvo 
planas, kuriuo einant 
izoliuojama įsteigiant 
sąjungą iš Bulgarijos,

Kantrus lietuvis—narsus kiekvie­
nas.

Lietuvis moka stebuklus daryt!.. [;.' , ., . ... sis akmuo1 stabmeldystes laikaisKai truks kantrybe — visi kaip 
vienas,

Į Vilnių eisim: jis bus mums 
ryt!..' "M. V.”

MALONŪS ATSIMINIMAI APIE LIETUVOS 
RANKDARBIŲ PARODĄ

prieš pat Ka-

tikrų šaltinių, 
paroda Pitts-

tie 
rū- 
čia

PITTSBURGH, Pa. — Čia 
taip vadinamas “Baltic Art and 

"Handicraft Exhibit” arba Lietu­
vos ir Estonijos rankdarbių pa­
roda buvo labai įspūdingai ati­
daryta 10 gruodžio Gimbel Bro­
thers Department krautuvėje; 
paroda tęsėsi dvi savaiti ir užsi­
darė 24 gruodžio 
ledas.

Teko girdėti iš 
kad lietuviškoji
burghe savo pasisekimu pralen­
kė kitas parodas, išskyrus gal 
Philadelphia. Čionykšti paroda 
ypatingai pavykusi bizniškai: 
čia lietuviškų drobių, gintarų, 
žaislų ir nuostabiai gražių me­
džio dirbinių parduota dvigubai 
daugiau, negu Baltimorėje.

Čia verta pastebėti, kad 
“Baltic Exhibits” nėra tos 
šies parodos, kokias mes
kartais surengiame dėl pasirody­
mo "’svetimtaučiams su Lietuvos 
dirbiniais; šios lietuvių ir estų 
rankdarbių parodos, globojamos 
Lietuvos ir Estonijos generali­
nių konsulų New Yorke, turi ne­
tik grynai kultūrinius tikslus, 
bet turi ir prekybos tikslus; tai 
yra drąsūs prekybos eksperimen­
tai ; nes veik visi parodų ekspo­
natai yra ne vien pasižiūrėjimui, 
bet ir pardavimui.

Nuo bizniško šių parodų pa­
sisekimo beabejo priklausys toli­
mesnis Lietuvos prekių pasiro­
dymas Amerikos miestuose. Štai, 
pavyzdžiui-, Philadelphi'joj viena

■

Šį Skyrių Tvarko ir Prižiūri
AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA

SENATVĖS SUSILAUKUS

Rašo DR. G. I. BLOŽIS, Dantistas, Chicago, III.

Senatvė nelaukiant ateina. Ji 
yra nepageidaujama viešnia. Ku­
rie turi sugebėjimą užlaikyti sa­
vo sveikatą, tikrai žino1, kad se­
natvė ateis. Neblogas dalykas 
yra žinoti, nes tokiu būdu gali­
ma prisirengti sutikti ją, kaip 
garbingą viešnią. Gera sveikata 
yra būtinai reikalinga, kad už­
tikrinti ramų ir laimingą senat­
vės periodą. Nelaimingas tas, 
kuris dar jaunas būdamas persi- 
skiria su kūno jėgomis.

Ligos ir skausmai nėra na-tura- 
lis dalykas. Jie yra gamtos1 baus­
mė. Nevisuomet mes esame kalti 
dėl ligos sirgimo, bet kartais 
apsileidimą- dasileidžiame tai 
lemtai audrai pagauti.

Žmogaus gyvybei palaikyti
kia maisto; nemažiau jam reika­
lingi ir dantys. Gyvendamas žmo­
gus eina gyvenimo mokyklą. Jis 
gali turto sukrauti, protingu 
tapti, vienok, netekęs dantų ir 
sveikatos, pasilieka nelaimingas

per 
ne­

rei

j įvairios medžiagos. Anykščių a- iki gyvenimo pabaigai. Pastebė- 
| pylinkių gyventojai kalba, kad ta, kad žmonės net šešias dešimt 

metų senumo, kurie turi sveikus 
-turi ir gerą sveikatą,

dantis, ypatingai į tų, kurie sa­
ko, kad rytoj' juos išsivalysiu, 

’ kad rytoj pasitaisysiu, o> tas ry­
tojus neateina tol, kol perkūniš­
kas skausmas netrenkia į galvą; 
ir tuomet tik dantis mazgoja ir 
bėga pas gydytoją nebetaisyti, 
bet traukti, nes jau pervėlu tai­
syti. Tik tokiam žmogui, gavus 
progą pažiūrėti į burną. į supu­
vusius dantis, apsipūliavųsias 
smagenis, -o- ypatingai dar per 
padidinamąjį stiklą, tikrai tą 
žmogų apgailestausi,, ir kito nie-- 
ko nemanysi, kaip tik, kad tas 
žmogus savo burnoje nešioja visą 
muziejų bakterijų.

Sulaukę senatvės šitokie ne­
praustaburniai turės po koklį tu- 
zi-ną atsikartojančių (kroninių) 
ligų. Jiems ir sąnariai greičiau 
sustings ir kraujagyslės sukietės 

j ir širdis silpniau beplaks. Senat­
ve juos daug sunkiau prislėgs, 
negu švaraburnius. Jauni iš anks­
to turėtų susidėmėti sveikatos 
dantų ir nešvarumo klausimu. 
Nereikia duoti krakmoline tešla 
arba kitu kuo aplipti dantims. 
Valyk tiek sykių, kiek sykių 
valgai. Lai tavo būna tokie -dan­
tys, kokiais tave gamta apdova­
nojo, o jei pats negali išlaikyti, 
tai leisk laiku gabiai dantisteri- 
jos rankai paliesti tamstos dan­
tis, tada tamstos senatvė bus

buvęs laikomas šventu. Ant jo dantis, 
Į lietuviai savo dievams aukas de-i taipgi jie yra liuobi nuo užsise- 
i gindavę. Su didelėmis iškilmė- nėjusių ligų. Bet kartais mato- 
mis ant jo sudeginę ir karžygį me jaunų vyrų ir moterų sūsisu- 
Puntuką, todėl ir akmuo buvęs kušių, kandidatų į ligonius. Ka- 
jo vardu pavadintas. j me čia priežastis?

Vokiški ir lenkiški krikščio- \ Labai sunku save apkaltinti, 
nybės skelbėjai Lietuvoje, nai-lbet;, prašau jūsų pažiūrėti į kitų linksmesnė, 
kindami visa, kas buvo lietuvis- _______________________ ___________ _______________
ka, norėję ir Puntuką suskaldy-

I ti. Tačiau jiems tas nepavykę. Prie Puntuko ąžuolų įvykdavę'PER KALINIUS 
Žmonių legenda sako, kad- Pun-j daug pagijimų ir tikrų stebuklų, 
tuką velnias nešęs užversti! Žmonės pasakoja, kad garsiojo 
Anykščių bažnyčios duris. 12! Lietuvos poeto vyskupo Antano 
valandą nakties užgiedojęs gai- Baranausko, brolienė važiavusi iš 

1 dys ir velnias nedanešęs ligi I Anykščių į Ukmergę, kur jos 
j Anykščių, akmenį numetęs. Pun- vyras baudžiavos laikais sėdėjo 
tuko šone yra iškalti nesupran- kalėjime. Iš namų išvažiavusi ji 

Įtami ženklai. Žmonės sako, kad ! jau serganti ir ties Puntuku jai 
pasidarę taip bloga, kad jau no- 

Netoli Puntuko senovėje buvęįrėjusi namo grįžti. Tuo laiku ji 
seniausia ir' kurią gali- daug šventų ąžuolų. Dar ir da- \ atsiminusi šventus ąžuolus. Šiaip 

taip ji prišliaužė prie Puntuko 
ąžuolų, lūpomis palietusi jų žie­
vę ir tuojau išgijusi.

Šiandien Puntukas sau lygaus 
konkurento Lietuvoje nebeturi. 
Juo didžiuojasi visa Anykščių a- 
pylinkė, nes tai viena žymiausia Į rią pastatė 
to krašto nažiba.

LIETUVOS BAŽNYČIOS
MOTINA

krautuvė jau davė užsakymus 1 
Lietuvos firmai. Yra pagrindo 
tikėtis, kad ir Gimbel Brothers • 
of Pittsburgh taipgi duos urmi­
nį lietuviškų prekių užsakymą. 
Tokiu būdu tos parodos daug 
galės patarnauti Lietuvos žmo­
nėms, kurie tas prekes gamina, 
ir tų Lietuvos prekių pripažini­
mas ir nuolatinis pasirodymas 
Amerikos rinkoje bendrai reiš­
kia lietuvių ' kultūros kilimą. 
Šios parodos komercinis pobū­
dis todėl ypatingai yra svarbus, 
nes tai yra pirmas toks šaunus 
lietuvių pasirodymas Amerikos 
komercijos centruose. Mes no­
rime tikėti, kad šios ir kitų pa­
našių parodų rengėjai- neturėtų 
nuostolio, bet kad jų pastangos 
būtų vaisingos. Bet to negana, 
— čionykščiai lietuviai turėtų tas 
parodas paremti- ir iš savo pusės. 
Tiesa, prekių kainos nėra pigios, 
bet jos negali būti pigios, kada 
jos yra pagamintos rankomis, at­
vežtos čion1 ptr okeaną, apmokė­
tos aukštais Amerikos muitais. 
Reikia turėti1 galvoje ir tai, kad 
doleris yra veik per pusę atpi­
gęs, o Lietuvos litas tebėra kaip 
ir buvęs. Mačiau vieną lietuvę 
moterį čiupiūėjant parodoje lie­
tuvišką gražią medinę dėžutę; 
“O what 
pareiškė 
ėjo sau. 
prie jos _ _ _ ___ ,

, tai nepirk, bet kam taip balsiai ^nustojęs jėgų išnyko 12* pėdų 
i ir dar amerikoniškai1 kalbi? Juk gilumos vandeny.

a price!” — ji balsiai 
ir daiktą padėjusi nu- 

Neiškenčiau; priėjęs 
pasakiau: “jei brangu,

American people 
states, and will 

commercial r.ela- 
this nation and

DU IŠGELBĖJĘS PATS 
PRIGĖRĖ

BRONSVILLE, Pa. — Gruo­
džio 25-tą 17 metų LeRoy Maple, 
farmerio sūnus, matė-, kaip 

į Howard Sords, 12 m., ir Janes 
Leach, 13 m., čiužinėdami ledu, 
susmuko į vandenį. Mąple nieko 
nelaukdamas šoko .gelbėt. Lai­
mingai išnešęs Sords, ėmėsi gel­
bėt Leach. Jau buvo visai prie 
saugios vietos, kaip Maple ūmai

1387 metais lietuvių tauta pri­
ėmė katalikų, tikėjimą ir buvo 
apkrikštyta. Drauge su tuo už­
geso amžinoji ugnis, išnyko se­
novės lietuvių kunigai-krėvės, 
šventieji miškai. Visame krašte 
pradėta statyti bažnyčios. Ypač 
jų daug pastatė Vytautas Didy­
sis.

Dabar Lietuvoje ir tiriamas ’taj esą įspausti velnio pirštai, 
klausimas, kuri iš visų bažny­
čių yra 
ma vadinti Lietuvos bažnyčių bar tokių dviejų ąžuolų kelmai 
motina. Ugi tyrinėjimai aiškaus Į tebėra. Dar prieš 1863 metus ap- 
atsakymo nedavė. Bet iš esamų linkinių kaimų žmonės sekmadie- 
davinių galima spręsti, kad se-!nįajs p,0 pamaldų susirinkdavę 
niausią, ligi šių laikų išlikusi 
bažnyčia yra Zapyškyje, statyta 
Vytauto Didžiojo laikais, o gal 
dar ir anksčiau. Ji yra apie 15 
kilometrų nuo Kauno, ant Nemu­
no kranto. Joje ryškiai atsispin­
di ir lietuviška forma, stilius ir I Z praeitis. Šiandien ji stovi visų 
apleista, nors pačių "lietuvių ir 
svetimtaučių labai lankoma. Tai 
įdėmus savo statyba, puošnumu, 
brangus mokslą bei meno atžvil- 

! gi'a pastatas.
Kiekvienam pamačiusiam pir­

miausiai į akis krinta jos išvaiz­
da: sienos, plytos, stilius ir 
statyba. Stilius 'yra ankstyvesnės 
gotikos, artimas romėnų riterių 
dvasiai, puikus savo paprastumu, 
jėga, bet žiaurus energija. Sie­
nos apkerpėję, vieno metro sto­
rumo, sudėtos iš plytų, apskritų 
akmens ir tamsių plytų skevel­
drų; ypač tai -matyti tarp lan­
gų šoniniuose fasaduose.

Zapyškio bažnyčią labai puo- į 
šia ir teikia malonios vertės re­
ti vargonai, kurie del savo di­
dumo ir trūbelių gausumą vadi­
nami “vargonų karalium.” Yra 
jie namų darbo kūrinys, papuoš­
ti didele karaliaus Dovydo figū­
ra, grojančia arfa ir pasilenku­
sia maldai. Dar viena šios baž-1 
nyčios retinybėi — tai medinė [ 
elnio galva, kuri susijusi legen-: 
da su stebuklinguoju V. Jėzaus 
paveikslu. Esą elnio ragai su 
paveikslu plaukę Nemunu. Aukš­
tosios Panemunės ir Lampėdžių Į 
žvejai pamatę, yrėsi arčiau, bet 
ragai vandenyje pasinerdavę ir 
jų nebuvo galima pagauti. Taip 
paveikslas ir elnio ragai plaukę 
iki Zapyškio ir sustoję lankose 
prie koplytėlės; Čia buvę per­
nešti į Zapyškio bažnyčią, bet 
po nakties vėl atsidūrę koplytė-

1 Įėję; tik trečią kartą su procesi­
ja pernešus plveikslą į bažny-

po tais ąžuolais pasimelsti. Pa- 
ivakare perbrisdavę per Švento- 
į sios upę, susėsdavo aplink liū­
ną, valgydavę pyragus, sūrius, o 

I trupinius sumes'davę į liūną.

SURASTOS SENIENOS

Gardine 
amžiaus 
šie šar-

Gruodžio pradžioje 
buvo rasti XVII-XVIII 
šarvai. Nustatyta, kad 
vai yra švedų laikų, kai jie bu­
vo okupavę Grrdiną. Gana įdo­
mios šių senie,. _ ūinkybės. Bu­
vusiuose jėzuitų rūmuose dabar 
yra įsteigtas kalėjimas. Kadan­
gi kaliniai mėgino išgriauti sie­
ną ir pabėgti, tai kalėjimo ad­
ministracija praardė kai kurias 
sienas ir jas sustiprino. Bear- 
da-nt kalėjimo sienas ir buvo ap­
tikti .geležiniai šarvai ir kitos se­
nienos. Šie brangūs radiniai pa- 
dėti senoje Gardino pilyje, ku- 

Lietuvos-Lenkijos 
[karalius Steponas Batoras.

L R. K. S. A. VAJAUS PLANAS
PRANEŠIMAS KUOPOMS, APSKRITIMS IR NARIAMS

Bendros Taisyklės
1. LRKSA naujų narių vajus baigia­

mas birželio 30-tą, 1935 m.

2. Narių prirašymo darbą varo kuopų 
agitatoriai-organizatoriai, kuriuos stengia­
si pasiskirt kiekviena kuopa ir apskritis 
iš savo veiklesnių narių tarpo; padeda 
apskričių valdybos ir Centras. Centras pri­
sideda patarimais, nurodymais.

3. Vajaus metu įsirašantys į Susivieny- 
mą (pomirtinės ir pašalpos skyrius) įsto­
jimo nemoka, visas mokestis Centrui mo­
ka, kaip nurodo organizacijos taisyklės.

4. Vajaus metu prirašomi nariai nuo 16 
iki 50 metų į suaugusiųjų skyrius ir nuo 
1 metų iki 16 metų į Jaunamečių (vaikų) 
skyrių.

5. Kur tik apystovos leidžia, organi­
zuojami Jaunamečių (vaikų) Skyriai.

6. Vajaus konteste už pilnametį narį 
duodama 10 balsų; už jaunaraetį 5.

7. Naujų kuopų organizatoriams yra 
skiriama specialis atlyginimas, sulig pasi­
darbavimo, kurį nustatys Susiviėnymo 
Valdyba.

8. Vajaus metu naujai suorganizuotų 
kuopų nariai priskaitomi prie Vajaus kon­
testo.

9. Vajaus, rezultatai oficialiai skelbiami 
Susiviėnymo organe “Garse,” kaip galima 
dažniausia.

10. Organe skelbiamos konteste daly­
vaujančios kuopos, kontesto darbuotojai.

Vajaus Dovanos $450.00
Vajaus dovanos skiriamos šiaip: 1) 

$100.00, 2) $75.00, 3) $50.00, 4) $40.00, 5) 
$30.00, 6) $25.00, 7) $20.00, 8) $15.00, pen­
kios po $10.00, astuonios po $5.00 ir dvi 
po $2.50. Viso. $450.00.

Už kiek narių bus duodama didžiausia 
ir mažiausia dovanos bus paskelbta vėliaus.

Organizatoriai gauna kreditą tik už 
tuos narius, kuriuos prirašo. Liudys pa­
rašas nario aplikacijoj.

Vajui pasibaigus išleidžiama specialis,. 
“Garso” numeris, sužymint, kiek kuri kuo­
pa yra prirašius vajaus metu narių. Ten 
pat surašoma ir dovanas laimėję agitato- 
riai-organizatoriai..

Pastaba Kuopoms ir Apskritims
Kad kuo daugiau darbtiotojų įtraukti1 į 

darbą, Centro Valdyba prašo kuopų ir aps­
kričių iš savo pusės (iždo) skirti dovanas 
savo organizatoriams.

LRKSA. PILDOMAS KOMITETAS
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)

73 E. South Street, Wilkes-Barre, Pa.
Laiškai siųsti: P. O. Box 32. Phone: Wilkes-Barre 3-4711

★
Pa.

¥ 
¥ 
¥

35809
35810
35811
35812

35813

35814
35815

★

★ 
★

24.00

42.00
36.00
72.00
28.00

85.00

64.05
11.94

IS KUOPŲ DARBUOTES

MAHANOY CITY, PA.

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. J. Kasakaitis, Dvasios Vadas, 64 Church St., Pittston, Pa.
L. Šimutis, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.
J. Stulgaitis, Vice-Prezidentas, 122 So. Meade St., Wilkes-Barre,
J. B. Šaliūnas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
V. T. Kvietkauskas, Iždininkas, 375 W. Academy St., Wilkes-Barre, Pa.
J. Joneika, Iždo Globėjas, 31 Sand St., Pittston, Pa.
K. A. Vencius, Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence, Mass.
Vincas Krikščiūnas, M. D., Dr. Kvotėjas, 21 Main St., Luzerne, Pa.

KONTROLĖS KOMISIJA
Antanas Vaitkevičius, 56 Sheridan St., Wilkes-Barre, Pa.
Juozas
Juozas3.

1.
2.
3.

Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa. 
Mačiulis, 8656 — 85th St., Woodhaven, N. Y.

STATUTŲ KOMISIJA
Tumasonis, 222 S. 9th St., Brooklyn, N. Y.
P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio.

Jurgis 
’etras 
ilžbieta Paurazienė, 14030 Wark Ave., Detroit, Mich.

TEISMO KOMISIJA
St.. Pittston, Pa. 
Street, Scranton, Pa. 
St., W. Pittston, Pa.

KOMISIJA
Kun. Antanas Milukas, Brooklyn, N. Y. 
Tanias Šeimis, 1540 E. 65th Place, Chicago, Ill.

3. Kun. Juozas Simonaitis, 214 Ripley Pl., Elizabeth, N. J.

LABDARYBĖS KOMISIJA
1. Petras Montvila, 251 Etna St., Brooklyn, N. Y.
2. Juozas Češkys, 8 Wood St., Pittston, Pą.
3. Vincas Miliauskas, P. O. Box 599, Forest City, la.

2.
3.

i.

¥

Vladas Palūpis, 113 N. Main 
Simanas Galinis, 115 Putnam 
Saveras Marozas, 605 Spruce

ŠVIETIMO

POMIRTINIŲ, PAŠALPŲ IR ĮVAIRIŲ IŠLAIDŲ ĮSAKYMAI
IŠRAŠYTI NUO SPALIŲ 18, 1934 

IKI LAPKRIČIO 21, 1934

35751
35752
35753
35754
35755
35756
35757
35758

35759

35760
35761
35762
35763
35764

35766
35767
35768

35769

. 35770
35771

35772
35773
35774
35775
35776
35777
35778
35779
35780
35781
35782
35783
35784
35785
35786
35787

35788
35739
35790
35791
35792

35793

35794
35795
35796
35797

23 d.
35798

Stanislovas Dargužis, 204 kp., 4 sk. pašalpa už 7 d... 
Juoz. Gribauskas, 249 kp., 3 sk. pas. už 6 d. (1 sav.) 
Adelė Matonienė, 254 kp., 4 sk. pašalpa už 14 d  
“Garsas,” spaudos darbai sulig sąskaitos....................
Scranton Spring Brook Water Service Co., už vandenį 
Agota Biscus, 254 kp., 3 sk. pašalpa už 9 d...............
Pranas Urbonas, 296 kp., 4 sk. pašalpa už 16 d..........
Rožė Žilioniene, 13 kp., 2 sk. pašalpa už 120 d. pilnai, 
15 d. pusė ................................ .......................................
Jonas Švaidas, 119 kp., 4 sk. pusė pašalpos už 53 d. 
(visa pašalpa) .................................................................
Jonas Olbikas, 6 kp., 2 sk. pašalpa už 24 d—pusė.... 
Petras Krajauskas, 6 kp., 3 sk. pašalpa už 24 d. 4 sav.) 
Vladas Bodvičius, 14 kp., 4 sk. pašalpa už 26 d........
Jurgis Gillis, 50 kp., 3 sk. pšalpa už 17 d.................
Andrius Barkauskas, 70 kp., 4 sk. pusė pašalpos už 
30 d....................................................................................
Povilas Šaudis, 121 kp., 2 sk. pusė pašalpos už 21 d. 
Magdė Baltrušaitienė, 127 kp., 2 sk. pašalpa už 36 d. 
Andrius Česnulevičius, 96 kp., 3 sk. pusė pašalpos už 
17 d. (visa pašalpa) ........................................................
Jonas Dunauskas, 96 kp., 4 sk. pašalpa už 32 d. piL 
nai, 7 d. pusė .................................................................
Jurgis Kazlauskas, 153 kp., 3 sk. pašalpa už 22 d.......
Stanley and Marė Dubiskas, First Mtge. Loan on 
property located at 234 Jackson St...............................
Edvardas Karuža, 158 kp., 4 sk. pašalpa už 20 d.......
Mykols Lastauskas, 172 kp., 4 sk. pašalpa už 13 d... 
Antanas Dargužis, 204 kp., 4 sk. pašalpa už 15 d.......
Jurgis Rudzionis, 249 kp., 5 
Mikas Žaltauskas, 259 kp., 3 
Karolina Pelotienė, 270 kp., 
Vincas Draždauskas, 155 kp.,
Tarnas Urbanavičius, 1 kp.. 4 sk. pusė pašalpos už 56 d. 
Kazys Tveraga, 30 kp., 4 sk. pusė pašalpos už 15 d. 
Jurgis Skaudis, 40 kp., 2 sk. pašalpa už 16 d........... .
Matas Pupinikas, 51 kp., 2 sk. paašlpa už 15 d  
Uršulė Mikštienė, 52 kp., 2 sk. pašalpa už 12 d  
Povilas Valzis, 83 kp., 2 sk. pusė pašalpos už 23 d... 
Jonas Martinkus, 83 kp., 2 sk. pašalpa už 25 d..........

i Jurgis Simonaitis, 86 kp., 2 sk. pašalpa už 54 d..........
Marijona Matušienė, 125 kp., 2 sk. pašalpa už 72 d. 
pilnai, 4 d. pusė ....................................................... ••••
Povilas Mikšis, 200 kp., 4 sk. pašalpa už 11 d..........
Kazimieras Piktužis, 238 kp., 4 sk pašalpa už 11 d... 
Juozas Žemanauskas, 265 kp., 3 sk. pašalpa už 23 d. 
William Andrijauskas, 290 kp., 3 sk. pašalpa už 18 d. 
Joseph B. Šaliūnas, Susiv. darb. algos už paskutinę 
pusę spalių mėn................................................................
Charles and Elizabeth Deltuva, First Mtge. 5 years 
period 6% per annum ....................................................
Joseph B. Šaliūnas, petty cash ....................................
Veronika Gudaitiene., 5 kp., 2 sk. pašalpa už 35 d... 
Marcel. Bo.gdonavičius, 24 kp., 4 sk. pašalpa už 51 d. 
Antanas Petkevičius, 30 kp., 3 sk. pusė pašalpos už

sk. pašalpa už 33 d..... 
sk. pašalpa už 24 d......
2 sk. pašalpa už 19 d...
3 sk. pašalpa už 22 d.. .

35799
35800
35801
35802

35803
35804

35805
35806

14.00
9.00

28.00
608.60

25.75
13.50
32.00

127.50

53.00
12.00
36.00
52.00
25.50

30.00
10.50
36.00

12.75

135.00
33.00

35807 Marijona Vainienė, 133 kp., 2 sk. pašalpa už 24 d.
(4 savaites-.................. ...................................................

35808 Ona Normantienė, 155 kp., 2 sk. pašalpa už 42 d.
(7 savaites-.................................................................... .
Albinas Šurinas, 168 kp,, 2 sk. pašalpa už 36 d..........
Motiejus Budinas, 171 kp., 4 sk. pašalpa už 36 d.......
Just. Bosevičius, 292 kp., 4 sk. pusė pašalpos už 28 d. 
Robert Merriman, actuaro alga už spalių mėn. ir 
misc. expense ..................................... ..................... .  • ■
Dr. Vincas Krikščiūnas, Dr. Kvot., už peržiūrėjimą 
blankų spalių mėn......................................... . ............
Megargee Bros Ine., už popierą..................................
Česlovas Savickas, 275 kp., grąžinti pinigai, nes sulig 
Dr. užtvirtinimo nepriimtas Susiv................................

35816 John Didwallis, 12 60 watt lamps...............................
35817 Anelė Balčaitienė, 10 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a.

Joną Balčaitį ...................................................................
35818 Jonas Krivickas, 13 kp.., 1 sk. pomirtine už a. a, Oną

Krivickaitę (3 mėn. duoki, grąžinta 81c.)....................
35819 Marijona Leškauskiene, 17 kp., pomirtinė už a. a.

Jurgį Leškauską (2 mėn. duoki; atitr. $5.54) ir pusė 
pašalpos už 33 d. $24.75 .................................................. :
Antanas Gilis, 24 kp., 2 sk. pomirtinė už a. a. Magdę 
Gilienę (1 mėn. duoki, atitr. 53cj).................................
Amilija Kučinskienė, 33 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. 
Kazimierą Kučinską (1 men. duoki, atitr. $1.52).......
Leonas Gaižius, 65 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. Oną 
Mockevičienę (1 mėn. duoki, atitr. 55c.).................
Antanas Levanauskas, 183 kp., 5 sk. pašalpa už 12 d. 
Magdė Biažukienė, 249 kp., 3 sk. pašalpa už 29 d. 
pilnai, 43 d. pusė ............................................................
Mykolas Misiūnas, 2 kp., 4 sk. pusė pašalpos už 19 d. 
Elžbieta Bulotienė, 2 kp., 2 sk. pusė pašalpos už 14 d. 
Boleslovas Leškauskas, 17 kp., 4 sk. pašalpa už 22 d. 
Agota Utarienė, 28 kp., 1 sk. pašalpa už 25 d...........
Pranas Geraltauskas, 28 kp., 4 sk. pašalpa už 15 d... 
Alfonsas Arlauskas, 28 kp., 5 sk. pašalpa už 16 d.... 
Antanas Matulevičius, 83 kp., 2 sk. pašalpa už 30 d. 
Juozas Bašinskas, 83 kp., 4 sk. pašalpa už 22 d...........
Mykolas Songaila, 93 kp., 3 sk. uašalpa už 35 d..... 
Marijona Valošaitienė, 134 kp., 2 sk. pašalpa už 15 d. 
Pranas Daukšis, 212 kp., 4 sk. pusė pašalpos už 23 d. 
William Shukvietis, 209 kp., 2 šk. paš., 2 sk. pom. už 
a. a. Petrą Agurkį, 5-ta dalis pom. ir paš. $4.00 (Ed­
mundo) ............................................................................
Joseph B. Šaliūnas, Susiv. darb. algos už pirmą pusę 
lapkr. mėn.........................................................................
Penna Power and Light Co., steam...........................
Kazys Sinkevičius, 1 kp., 4 sk. pusė pašalpos už 43 d. 
Jurgis Grėbliauskas, 1 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. 
Pranę Brazaitienę .........................................................
Juozas Beleckis, 21 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. Bar­
borą Beleckienę..............................................................
Jonas iLobickis, 87 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. Elžb.

Labickienę (5-ta dąlis pom., 1 mėn. duoki, atitr. $1.59) 
35844 Katrina Labickiūtė, 87 kp., 3 sk. pom. už a. a. Elžb.

Labickienę (5-ta dalis pom., 1 mėn. duoki, atitr. $1.59) 
35845'Petras' Labickis, 87 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. Elžb.

Labickienę (5-ta dalis pom., 1 mėn. duoki, atitr. $1.59) 
35846 Tamošius Labickis, 87 kp., 3 sk. pom. už a. a. Elžb.

Labickienę (5-fa dalis pom., 1 mėn. duoki, atitr. $1.59) 
Stasys Jesdauskas, 215 kp., 2 sk. pomirtinė už a. a. 
Kazimierą Jesdauskienę ........................ • • • ■.................
Pranas Antanavičius, 222 kp., 1 sk. pom. už a. a. Oną 
Antanavičienę (1 mėn. duoki, atitr. 47c.).. ...............
Stanislovas. Grigaitis, 277 kp., grąžinti pinigai, nes 
nepriimtas Susiv. sulig daktaro užgyrimų....................
Kostantas Jakutis, 9 kp., 2 sk. pašalpa už 27 d..........
Antanas Zakarauskas, 17 kp., 2 sk. pašalpa už 25 d. 
pilnai, 2 d. pusė.............................................................
Petras Savukynas, 24 kp., 4 sk. pašalpa už 18 d.......
Aleksandras Graželis, 40 kp., 3 sk. pašalpa už’15 d... 
Jurgis Gillis, 50 kp., 3 sk. pašalpa už 13 d..................
Zuzana Kavolienė, 109 kp., 3 sk. pašalpa už 5 d.........
Antanas Beitneris, 114 kp., 3 sk. pomirtinė už 17 d... 
Juozas Pilvelis, 114 kp., 4 sk. pašalpa už 17 d...........
Juozas Pikutis, 114 kp., 4 sk. pašalpa už 21 d.........
Magdė Kamarauskienė, 114 kp., 2 sk. pašalpa už 10 d. 
Antanina Žintelienė, 121 kp., 3 sk. pašalpa už 45 d... 
Jonas Salatka, 125 kp., 2 sk. pašalpa už 9 d..............
Tamošius Liutkevičius, 140 kp., 4 sk. pašalpa už 24 d. 
(4 savaites) .................................. ...................................

35863- Mykolas Samas, 142 kp., 2 sk. pašalpa už 24 d.......
35864 
35865 
35866

35820

35821

35822

35823
35824

35825
35826
35827
35828
35829
35830
35831
35832
35833
35834
35835
35836

35837

35839
35840
35841

35842

35843

35847

35848

35849

35850
35851

35852
35853
35854
35855
35856
35857
35858

2500.00
40.00
26.00
30.00 35859
99.00 : 35860
36.00
19.00
33.00

. 56.00
15.00
16.00
15.00
12.00
11.50
25.00
54.00

35861
35862

35867

35868
35869
3587074.00

22.00
22.00 35871
34.50
27.00

229.50

500.00
100.00
35.00

102.00

17.25

2.04
2.16

150.00

LRKSA 31-mos kuopos 
narių dėmesiui

Metinis minėtos kuopos susi­
rinkimas įvyks sausio 13, 1935, 1 
valandą po pietų parapijos salėj. 
Taigi prašome kiekvieno nario ir 
narės dalyvaut tame susirinkime.

Nėr abejonės, kad visi gerai 
žinome, ką metinis susirinkimas

150.81 reiškia ir kas jame veikiama, vie­
nok bus neprošaliį priminti.

Štai visų pirma bus pateikta 
1019.21 viso meto smulkmeniška apy­

skaita, kurioje pasirodys, kiek 
249.47 mes pelno ar nuostolių per pe­

reitus 1934 m. turėjome. Sužino­
sime, kiek narių minėta kuopa 
neteko — vieni apleido šį pasau­
lį, 'kiti pasišalino iš kuopos su 
širdgėla negalėdami užsimokėti 

Lavo duoklių; taipgi matysime 
savo kuopos finansinį stovį; žo­
džiu sakant, metinis susirinki­
mas pastatys prieš mūsų akis ge­
ras arba blogas puses; tą sužinos 
tik atsilankę į metinį susirinki­
mą.

Tą visą sužinoję, suprasime, 
kuriuose pu'ktuose yra mūsų pa­
čių apsileidimas, kuris atnešė 
mums nuostolį; taigi tokių daly­
kų saugosimės pradedant naujus 
1935 m. ir stengsimės kiekviena-s 
ir visi bendrai dirbti sau ir savo 
brangiai katalikiškai organizaci­
jai, t. y. LRKSA.

Užbaigus senuosius metus, ne­
galima pasakyt, 'kad su jais vis­
kas užsibaigė. Štai kurie gal li­
kome skolingi su duoklėmis kaip 
į Centrą, taip ir į kuopą, kiti 
gal esame kitokius dalykus ap­
leidę, pav., gal savo pomirtinę 
neturim 'tinkamai, t. y. pagal 

i konstituciją užrašę; tą visa pri- 
'valome atlikti pradedant naujus 
metus, kad' po to' nebūtų nema- 

99.69 ionurpų mums patiems arba mū- 
! sų paveldėjams, o ypatingai kas 

99-69 i labiausia turi nukęst, tai kuopos 
! ir Centro Valdybos, kuomet ne- 

99.68 ; tinkamai viskas sutvarkyta pa- 
i ties nario-rės. Pagaliaus kuo- 
! met vajaus laikas yra pratęsia- 
j mas, kiekvieno nario-rės prievo- 
lė prirašyt nors po vieną narį į 
bile kurį apdraudos skyrių. Kaip 
jau yra žinoma — įvesti nauji 
apdraudos (insurance) s'kyriai. 
daug pigesni, negu svetimtaučių 
už tokį pat laiką ir sumą ap­
draudos; taigi dėl ko neprirašyt 
savo jaunuolius į Susivienymą

148.48

149.45
36.00

75.75 
19.00

7.00 
44.00 
12.50 
30.00 
48.00 
30.00 
44.00 
52.50 
15.00 
23.00

54.00

229.50
56.85
43.00

150.00

150.00

250.00

149.53

1.63
27.00

35872
j 35873
’35874
35875
35876

Jurgis Krasnickas, 31 kp., 4 sk. pašalpa už 87 d. 
pilna, 28 d. pusė ...........................................................
Pranas Bakanauskas,. 36 kp., 3 sk. pašalpa už 9 d.... 
Aleksandra Graželis, 40 kp., 3 sk. pašalpa už 22 d... 
Petras Sitkauskas, 51 kp., 5 sk. pašalpa už 17 d......
Augustas Sakavičius, 80 kp., 2 s'k. pusė pašalpos už 21 
d. (visa pašalpa) .............................................................
Antanas Litvinskas, 83 kp., 4 sk. pašalpa už 24 d.... 
Julijonas Jokubauskas, 87 kp., 2 sk. pusė pašalpos už 
14 d......................................................................... j........
Magdė Kamarauskienė, 114 kp., 2 sk, pašalpa už 21 d. 
Ona Smilgienė, 27 kp., 5 sk. pašalpa už 11 d............

202.00
13.50
33.00
51.00

35877
35878
35879
35880
35881
35882
35883
35884
35885
35886
35887

10.50 35888
48.00

7.00 
21.00 
33.00

3588'9
35890
35891
35892
35893

Edvardas Karuža, 158 kp., 4 sk. pašalpa už 17 d.......
Jurgis Norušis, 176 kp., 2 sk. pašalpa už 23 id...........
Kazys Sakalavičius, 183 kp., 2 sk. pusė pašalpos už 
18 d............. .............. ■■■■'■..............................................
Kazys Dargevičius, 198 kp., 2 sk. pusė pašalpos už 48 
d. (visa pašalpa) ........................................ . ..................
Juozas Gibavičius, 209 kp., 3 sk. pašalpa gž 17 d.... 
Juozas Vilkauskas, 238 kp., 2 sk. pašalpa.už 23 d... 
Marijona Pelikienė, 242 kp., 2 sk. pašalpa už 6 d. 
(1 savaitę) ................................................... ..................
Barbora Šimaitienė, 267 kp., 2 sk. pašalpa už 28 d... 
Myk. Takarčikas, 271 kp., 5 sk. pusė pašalpos už 78 d. 
Adomas Pažemeckas, 295 kp., 5 sk. pašalpa už 15 d... 
Elžbieta Makauskienė, 2 kp., 2 sk. pašalpa už 23 d... 
Stanislovas Gudaitis, 5 kp., 5 sk. pašalpa už 17 d.... 
Andrius Barkauskas, 70 kp., 4 sk. pusė pašalpos už 
29 d..............................................................:..................
Antanas Matulevičius, 83 kp., 2 sk. pašalpa už 10 d. 
Ona Oncavage, 2 kp., 2 sk. pašalpa už 14'd.............
Ona Kiseliene, 13 kp., 2 sk. pašalpa už 43 d......... 
Steponas Plopa, 30 kp., 5 sk. pašalpa už 16 d..............
Kazys Tveraga, 30 kp., 4 sk. pusė pašalpos už 24 d. 
Jonas Baukus, 31 kp., 3 .sk. pašalpa už 28 d..............
Motiejus Slavickas, 31 kp., 2 sk. pašalpa už 45 d.......
Kazys Martinkus, 31 kp., 4 sk. pašalpa už 64 d.........
Jurgis Skaudis, 40 kp., 2 sk. pašalpa už 29 d............
Longinas Kručas, 67 kp., 4 sk. pašalpa už’28 d...........
Povilas Valzis, 83 kp., 2 sk. pusė pašalpos už 25 d.. . 
Vincas Ramanauskas, 83 kp., 2 sk. pašaipi už 11 d.. . 
Antanas Butkus, 83 kp., 3 sk. pašalpa užĮ8 d..........
Marijona Rudzinskienė, 85 kp., 3 sk. pašalpa už 35 d. 
Rožė Ražanskienė, 92 kp., 4 sk. pašalpa už 14 d.......
Alek. Staniškauskas, 116 kp., 3 sk. pašalpa už 32 d. 
Marijona Stankienė, 146 kp., 2 sk. pašalpa už 24 d...

kime savose organizacijose, o bū­
sime remiami tų organizacijų na­
rių.

Metiniam susirinkime visuo­
met renkama nuo kiekvieno na- 
rio-rės po dešimt centų į metus 
našlių ir našlaičių fondui, išsky­
rus jaunuolius, kurie nuo to yra 
liuosi. Taipgi metiniam susirin­
kime renkama arba perrenkama 
kuopos valdyba. Tenka laiks 
nuo laiko patėmyf organe pažy­
mėjimus mūsų Centro Sėkr. p. 
J. B. šaliūno, kad nuo geros 
kuopoje išrinktos valdybos yra 
geras 
ne tik 
neturi 
mų su 
dyba.

Visiems kuopos nariams linki­
me laimingų 1935 metų!

J. Z. L.

ant 20 metų En- 
tai yra po< dvidešim-

narį prirašyti, kol dar nereikia 
mokėt įstojimo bei įsirašymo mo- 
kesties ir dar kuris prirašys dau­
giau narių, tai' gaus dovanas; 
taipgi dabar labai gerai jauniems 
prisirašyt 
dowment,
ties metų nuo prisirašymo gau­
site cash; pašalpa mokama ser­
gantiems nuo 6 dolerių iki 18 
dolerių į savaitę. Tat visi atei­
kite į susirinkimą sausio 13-tą 
tuojaus po sumos šv. Alfonso pa­
rapijos svetainėj ir gausite pla­
tesnių žinių kas link mūsų bro­
liškos pašalpos ir apdraudos or­
ganizacijos.

Įsidėmėkite gerai, kad neužsi- 
mirštute. Sausio 13, 1935, tuoj 
po sumos 13 kuopos susirinki­
mas. J. B.

susiklausymas ir tvarka 
kuopoje, bet ir Centras 
nesusipratimų bei keblu- 
tokia kuopa arba jos val-

FRACKVILLE, PA.

HARTFORD, CONN

89 kuopos susirinki- 
gruodžio 30 d. Visų 
raportai gražūs. Pa- 

pasiteisinam

26.00 
36.00 
22.50
19.50 arba patiems pasirinkus sau pa-

7.50
25.50 
34.00 
42.00
10.00
67.50

9.00

tinkamą skyrių, kurių netrūks­
ta mūsų organizacijoj. Tuomi 
atliksim savo prievolę, kaip na­
riams priklauso, ir tuomi užpil- 
dysim praretėjusias eiles kuopo­
je-

Dažnai pasigirsta tas prakilnus 
lietuviškas obalsis: savasis pas 
savąjį bet, deja, toli gražu taip

Štai . apsidairius

LRKSA 
mas buvo 
1934 metų 
sigirti negalim,
sunkiais laikais.

Nauja 1935 metams valdyba, 
nauji pasirįžimai. Išrinkti kuo­
pos organizatoriai prižada sekan­
čiam susirinkime turėti naujų 
narių — A. Mazalas 9, J. Kvese- 
is 2, o J. Tamošiūnas ir nepa­
siliks nesuradęs naujų narių.

Negalima praleisti kai kurių ir 
valdybos narių, kaip tai pirm. S. 
Srupšas jau antras metas suma­
niai eina pirmininko, pareigas; 
A. Kaunietis jau 6-tas metas už­
ima finansų raštininko vietą ir 
dirba Įvairiose komisijose dėl 
kuopos, kiek išgali. A. Mazalas 
intras metas yra iždininkas, tai 
didelis lietuvybės mylėtojas. 
Taipgi ir kiti valdybos bei ko­
misijų nariai yra labai gabūs. 
Tikimės kuopa padarys daug pa­
žangos. Tą parodys ateitis.

Ilgus metus darbavęsis mūsų 
kuopoj, paskutinius 5-kis metus 
ėjęs nutarimų rašt. pareigas, P. 
Jankauskas išvažiavo į Philadel­
phia. Tikimės, laikams pagerė­
jus grįš prie savo darbo.

Ką kuopa veiks? Sausio 13 d. 
lygiai 7 vai. vak. bus didele pro­
grama. Atvažiuoja iš Waterbury, 
Conn, muzikas A, Aleksis su 
grupe jaunimo ir pastatys 4 ak­
tų komediją. Gauta iš Lietuvos 
dainų. Gros orkestras. Baigdami 
vakarą galėsim žaisti, šokti. Bus 
ir prakalbėlių. Vakaras taiko­
mas dėl visų.- Yra kviečiami vi­
si tą vakarą atsilankyti, gausite 
knygelę “Lietuvybės Išlaikymas.”

M ar ei j o na

BALTIMORE, MD
48.00
24.00 nera daroma.
34.00 kad jr p0 Mahanojų ir jo apie- 
23.00 , linkės pamatysim, kad daugu- 

jma lietuvių yra apsidraudę sve- 
9.00 timtaučių agentūrose, nes visuo­

met yra matoma, kaip svetim- 
24-00 taučiai agentai lankosi lietuvių 
25.50 
23.00

6.00 
28.00 

117.00

namuose rinkdami 'kas savaitė 
apdraudo-s mokesčius. Toliaus 
pažvelgus kad ir į Mahanojaus 
profesijonalus ir biznierius lie­
tuvius, kurių čia yra pusėtinas 
skaičius. Kiek jų turim savo or-

45.00 : ganizacijose? Tai tik šešėlis. 
23.00 i Vienok jie ir jų šeimynos nebū- 
51-00 na be apdraudos. Taigi kur jie?

■ Kartais besikalbant išgirsti i>š- 
29.00 mėtinėjimus, 'kad lietuviai dar- 
10.00 bininkai neremia savųjų biznie- 
14.00 rių. Atsakymas aiškus : kaip pa- 
43.00 ' giry šūktersi, taip girioj atsi- 
48.00 
24.00 
72.00 
45.00 

128.00 
29.00 
56.00 
12.50 
11.00 
27.00 
52.50 
28.00 
48.00 
24.00 Į

i lieps. Remkime, t. y. priklausy-

35894
35895

35896

35897
35898

I35899

i 35900

187 kp. susirinkimas buvo gruo­
džio 16-tą. Dalyvavo gražus bū­
relis narių, apsvarstė reikalus. 
Rinkta 1935 m. kp. valdyba. Bu­
vo padavę atsisakymą pirm, ir 
rast.., bet kitiems nesutikus vie­
tas užimti, likos išrinkti tie pa­
tys arba scenoji valdyba, būtent: 
pirm. P. Gaidžiūnas, vice pirm. 
J. Bobinas, rašt.-ižd. J. Bankie- 
ta.

Susirinkimai bus laikomi pa­
prastu laiku, t. y. po 15-tai tą 
sekmadienį, por sumos, pas kp. 
rast. J. Bankietą. Rašt. J. B.

LRKSA. NARIŲ DĖMESIUI
L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI 

IR ŽIEDAI
Jei nori, kad mūsų brangi orga­
nizacija augtų nariais ir juose 
bujotų fraternalizmo dvasia, tai 

★ geriausias būdas to atsiekt ne- 
į šiojant šios organizacijos ženk­

lelius arba žiedus. Jei kuris na- 
rys-ė dar neturi minėtų ženkle­
lių, tai privalėtų įsigyti. Kainos 
yra sekamos:

★ 
★ 
★
★

■A 
★ 
ik

★

★

★

★

★ 
★ 
★ 
★

Gruodžio 30 š. m. buvo LRKSA 
kp. ekstra susirinkimas. Be13

kitų reikalų išrinkta kuopos val­
dyba 1935 m.: dvasios vadas — 
gerb. klebonas kun. J. Lietuv­
ninkas, pirmininkas — J. Bude­
lis, Jr., vice pirmininkė — Mrs. 
A. Weizengoff, nutarimų rašti­
ninkas — P. Makarauskas, duok­
lių rašt. — J. Budelis, Sr., iždi­
ninkas — M. Paškauskas, iždo 
globėjos — Mrs. A. Laukaitienė 
ir Mrs. Weizengoff, tvarkos žiū­
rėtojas — J. Juknelis, dr. kvotė­
jas — dr. J. Benešiūnas. Tat pa­
sirodo, kad beveik visa valdyba 
pasiliko ta pati, išskiriant pirmi­
ninką.

Kadangi Susivienymo vajus 
pratęstas iki birželio 30-tos, 1935 
m., tat kuopos valdyba prašo vi­
sus savo kuopos narius, kad pa­
sirūpintų nors po vieną naują

Antanas Petravičius, 181 kp., 4 .sk. pašalpa už 22 d... 
Juozas Kinderis, 198 kp., 3 sk. pašalpa už 23 d. pilnai, 
37 d. puse ........................................................................
Antanas Gedminas, 198 kp., 3 sk. pašalpa už 63 d. 
pilnai, 2 d. pusė...................... . .....................................
Juozas Vitkauskas, 238 kp., 3 sk. damokėta pašalpa.. 
Magdė Brazukienė, 249 kp., 3 sk. pusė pašalpos už 
10 d.................................. ..................................................
Mikas Žaltauskas, 259 kp., 3 sk. pašalpa už 15 d. pil­
nai, 7 d. puse ...................................................................
Vincas Kasperavičius, 274 kp., 4 sk. pašalpa už 42 d.

44.00

62.25

96.00
11.50

•7.50

27.75
84.00

moteriškos špilkos 
vyriškos špilkos. . 
vyriškos špilkos. . 
žiedai 10 karatų. .

LRKSA moteriškos sagutės $1.50
LRKSA
LRKSA
LRKSA
LRKSA

1.00

1.00
7.50

Reikalaudami ženklelių ir žiedų 
Kreipkitės i

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ 
73 E. South St., P. O. Box 32, 

Wilkes-Barre, Pa.

“GARSO”SPAUSTUVE

Atlieka Visokius 
SPAUDOS DARBUS

Mums pavedami spaudos 
darbai padaromi greitai ir 
prieinama kaina.

Visi Esti Patenkinti 
Švariu Darbu

Iš kitų miestų prisiųsti 
darbai atliekami laiku.

Susivienymo kuopos ir 
nariai nepamirškite savos 
spaustuves.

Spaudos darbus siųskite 
šiuo adresu:

“GARSAS”
73 EAST SOUTH STREET 

(P. O. Box 32) 
WILKES-BARRE, PA.

¥ 
¥ 
¥ 
¥

*
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WORCESTER, MASS. DETROIT, MICH. LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI
Svarbus pranešimas LRKSA 

41 kp. nariams kas link 
lygybes

Dauguma narių sutirika, kad 
būtų vienas metinis parengimas 
visiems dalyvaujant. Atminkite, 
brangieji, kad kuopos reikalai y- 
ra visų narių reikalai. Taigi šis 
kuopos metinis parengimas bus 
jau šioj tvarkoj: ar dalyvausite, 
ar ne, 35c. mokėsite. Tai ver­
čiau visi dalyvaukime ir būsime 
visi lygūs, pasimatysime vieną 
'kartą metuose ir turėsime gražų 
laiką. Tuos 35c., ką mes sumo­
kame, tai atmenate, kad daro­
ma dėto, kad nėra jokių aukų 
rinkimo ir nebus jų renkama nie­
kados.

Sveikiname visus su 1935 me­
tais ir kviečiame prie darbo.

Vasario 9-tą turėsime gražų 
metinį mūsų parengimą. Bus 
whist party ir šokiai su gerais 
užkandžiais ir gėrimais, gera mu­
zika.

Pradžia 6:30 vai. vakare Lie­
tuvių Ūkėsų Klubo žemutinėj 
svetainėj, 12 Vernon St. Įžan­
ga 35c.

Prašom visų gerbiamų LRKSA 
41 kp. narių biznierių vieną kar­
tą metuose paaukot ką nors dėl 
to mūsų metinio parengimo. Ger­
biamieji, kada mūsų veikiančioji 
komisija kreipsis prie tamstų, 
neatsisakykite visi kas kiek išga­
lėdami. Susiau'kosime ir bus 
pelno kuopai. Kurie negalėsite 
dalyvauti, savo tikietą atiduokite 
vargšui draugui ir fuomi paro­
dysite gailestingumą ir atliksite 
metinio parengimo pareigą. Bi­
lietai jau paruošti ir sausio 12 d. 
jau galėsite gaut pas visus kuo­
pos valdybos narius. Tikimės 
gražios kooperacijos nuo visų 
narių. Korespondentas

Parengimas
Jonas ir Magdalena Kulikaus­

kai, 41 kuopos nariai, rengia pra­
mogą, kuri įvyks sausio 26, 1935, 
Liet. Ūkėsų Klubo žemutinėj sa­
lėj. Bus valgių ir visokios rūšies 
gėrimų.

Įžanga tik 35c. asmeniui. Pra­
džia lygiai 7 vai. vakare. Pramo­
ga rengiama jų dukrelės Alber­
tos paramai. Vienas iš draugų

LRKSA 265 kp. įvykusiame 
susirinkime rimtai svarstyta Su- 
sivienymo reikalai. K. Mišeikis, 
kuopos pirmininkas, plačiai pa­
aiškino, kaip kuopa turi laiky­
tis pagal konstituciją, kad iš­
vengus visokių klaidų, kas iš­
eis centrui ir patiems nariams į 
gerovę.

P. Keblaitis pakėlė klausimą, 
ką kuopa mano kas link įsteigi­
mo naujo fondo Centre užsimo­
kėjimui duoklių už suvargusius 
narius. Nuosprendį tuo klausi­
mu kuopa padarys vėliau.

Priimta pora naujų narių.
Išrinkta arba geriaus pasakius 

užtvirtinta sena valdyba ateinan­
tiems metams: K. Mišeikis — 
pirm., Iz. Keblaitė—vice pirm., 
M. Santaris — finansų rašt. ir 
iždin., padėjėjas — M. Šimonis, 
J. Žemanauskas — nut. rašt., Pr. 
Keblaitis — ligonių lankytojas, 
T. Rutkelis—tvarkdarys, J. Keb­
laitis — iždo globėjas. Išrinktas 
kuopos korespondentas.

Kuopos daktaras kvotėjas bu­
vo paliktas valdybai parinkti. 
Paėmė Dr. Antaną G. Sack, 3505 
Trumbull Ave. (Temple 1-6560), 
kuris pasižadėjo visada sąžinin­
gai dėl lietuvių patarnauti. Nau­
ji kandidatai kreipkitės pažy­
mėtu adresu. Nei kuopa nei dr. 
kvotėjas nebus priešingi, jei ir 
pas bile gerą teisingą daktarą 
blankas išpildys.

Detroite da yra daugelis žmo­
nių, kurie niekur nepriklauso, 
o be apdraudos yra didelis šei­
mai pavojus. Dabar, kuomet di­
džiulis katalikų Susivienymas tu­
ri tvirtai sutvarkęs visokius ap­
draudos skyrius, yra tinkamiau­
sia katalikams kuo daugiausia 
rašytis prie LRKSA. Detroite 
gyvuoja net kelios kuopos, visur 
paranku prisirašyti.

265 kuopa laiko susirinkimus 
kas mėnuo antrą sekmadienį tuo- 
jaus po sumos šv. Antano para­
pijos mokykloj. Prašoma, kad 
nors kiekvienas narys per šį 
metą prirašytų nors po vieną 
naują narį, o pamatysime, kad 
kuopa daug vargšų suramins.

Koresp.

FOREST CITY, Pa. —■ 2 kuopos 
susirinkimas bus sausio 13-tą dieną 
tuoj po sumai šv. Antano parapijos 
pi jos svetainės kambariuose. Visi na­
riai malonėkite susirinkti.

PITTSTON, Pa. — 7-tos kuopos 
susirinkimas bus sausio 13-tą dieną 
tuoj po sumai bažnytinėj svetainėj.

PHILADELPHIA, Pa. — 10 kp. 
susirinkimas bus sausio 13-tą dieną 
tuojau po suipos šv. Kazimiero para- 
sv stalinėj.

WATERBURY, Conn. — 11 kp. 
susirinkimas bus sausio 13-tą dieną 
sv. Juozapo parapijos senos mokyk­
los kambary, 1:00 vai. po pietų.

BALTIMORE, Md. — 13 kuopos 
susirinkimas bus sausio 13-tą_ dieną 
šv. Alfonso parapijos svetainėj tuoj 
po sumai.

CHICAGO, 111. — ,15-tos kuopos 
susirinkimas bus sausio_ 13-tą dieną 
šv. Jurgio parapijos salėj, 2 vai. po 
pietų.

CHICAGO, Ill. — 16-tos kuopos 
susirinkimas bus sausio 13-tą dieną 
šv. Mykolo parapijos mokyklos kam­
bary Nr. 3, 1644 Wabansia Ave. 
Visi nariai dalyvaukit ir naujų kan­
didatų atsiveskit prisirašymui.

MINERSVILLE, Pa. — 24 kuopos 
susirinkimas bus sausio 13-tą dieną 
3 vai. po pietų šv. Pranciškaus para­
pijos mokyklos kambary.

MINERS MILLS, Pa. — 25 kp. 
susirinkimas bus sausio 13-tą dieną 
bažnytinėj salėj, W. Thomas ir kam­
pas Chandler Ave.

MINERSVILLE, Pa. — 27 kuopos 
susirinkimas bus sausio 13-tą dieną 
bažnytinėj salėj.

SCRANTON, Pa. — 30-tos kuopos 
susirinkimas bus sausio 13-tą dieną 
paprastoj vietoj po pamaldų. Visi na­
riai privalo atsilankyti ir savo duok­
les užsimokėti.

MAHANOY CITY, Pa. — 31 kp. 
susirinkimas bus sausio 13-tą dieną 
parapijos salėj. Pradžia 1 vai. po 
pietų.

ANSONIA, Conn. — 32 kuopos 
susirinkimas bus sausio^ 13-tą dieną 
šv. Antano parapijos bažnytinėj salėj 
tuoj po sumai.

McKEES ROCKS,Pa. — 35 kp. 
susirinkimas bus sausio 13-tą dieną 
tuoj po pamaldų, parapijos salėj.

NEWARK, N. J. — 36-tos kuopos 
susirinkimas bus sausio 14-tą dieną 
8 vai. vakare, šv. Jurgio dr-jos salėj, 
180-2 New York ‘

HOMESTEAD, Pa. — 38 kuopos 
susirinkimas bus L__ .
tuojaus po pamaldų, t. y. 12:30 po 
pietų.

tuoj po pamaldų, parapijos svetainėj, 
15-ta ir Linkoln gt.

BROOKLYN, N. Y. —'135 kuopos 
susirinkimas bus sausio 13-tą dieną 
tuoj po sumai, parapijos mokykloj.

ROCKFORD, Ill. — 137 kuopos 
susirinkimas bus sausio 13-tą dieną 
šv. Petro ir Povilo lietuvių parapijos 
salėj, So. West St. Pradžia 1 vai. 
po pietų.

CARBONDALE, Pa. 
susirinkimas bus 
2 vai., Norkaus

WESTVILLE, 
susirinkimas bus

AURORA, III. 
susirinkimas bus
1 vai. po pietų, kuopos raštininko 
bute, 1336 Superior St., Aurora.

CHICAGO, Ill. —■ 163-čios kuopo? 
susirinkimas' bus sausio 13-tą dieną
2 vai. po pietų, Gimimo Panelės Švč. 
parapijos svetainėj, 68 ir Washte­
naw, Marquette Par\.

NIAGARA FALLS, N. Y.—170 kp. 
susirinkimas bus sausio 13-tą dieną 
šv. Jurgio parapijos salėj tuoj po su­
mos.

DETROIT, Mich. — 171 kuopos 
susirinkimas bus sausio 13-tą dieną 
Sv. Jurgio parapijos svetainėj, tuoj i 
po sumai.

CASTLE SHANNON, Pa.—172 kp. į 
susirinkimas bus sausio 13-tą dieną 
1 vai. po pietų, paprastoj vietoj.

WAUKEGAN, Ill. — 177 kuopos į 
susirinkimas bus sausio 13-tą dieną 
po pamaldų, šv. Baltramiejaus para­
pijos mokyklos kambary.

AKRON, Ohio. — 178-tos kuopos 
susirinkimas bus sausio 13-tą dieną 
bažnytinėj salėj, 1414 East Avenue, 
tuojaus po mišių.

E. ST. LOUIS, III. — 179 kuopos 
susirinkimas bus sausio 13-tą dieną 
Nekalto Prasidėjimo Panelės Švč. pa­
rapijos salėj, 15-ta ir Bough Ave.

ALLIANCE, Ohio. — 180 kuopos 
susirinkimas bus sausio 13-tą dieną 
pas J. Degutis, 503 N. Franklin St.

CHICAGO, Ill. — 181-mos kuopos 
susirinkimas bus sausio 12-tą dieną 
7 vai. vakare, Fuller Park svetainėj, 
46th ir Princeton Ave.

ELIZABETH, Pa. — 197 kuopos 
susirinkimas bus sausio 13-tą dieną 
šv. Mykolo parapijos bažnytinėj sa­
lėj, tuojaus po sumai, 1 vai. po pie-

Z, — 140 kp. 
sausio 13-tą dieną 

salėj.
III. — 151 kuopos 
sausio 13-tą dieną
— 154-tos kuopos 
sausio 13-ta dieną

lėj, tuojaus po sumai, 1 
tų.

220 kuopos į 
13-tą dieną i

Ave.

sausio 13-tą dieną

SHENANDOAH, PA.

4.

HARTFORD, CONN.

Atvažiuoja Grupė
Sausio 13, 1935, 7 vai. vakare 

lietuvių parapijos mokyklos sve­
tainėj, 339 Capitol Ave., LRKSA 
89 kuopa rengia koncertą ir vai­
dinimą. Vadovauja komp. Aleks. 
Aleksis iš Waterbury, Conn. Sta­
tys “VEDYBŲ PRIEŠAI,” 4 ak­
tų linksmą komediją su daino­
mis. Veikalas tik ką gautas iš 
Lietuvos. Reikia nepamiršti, kad 
gerb. komp. A. Aleksio veikalai 
yra statomi įimti ir juokingi, su 
gerai išlavintais aktoriais ir dai­
nininkais. Tai turėtų Hartfordo 
ir apylinkės lietuvai nepraleisti 
tos progos. Sekmadienio vaka­
re būkit mokyklos svetainėj. Į- 
žanga yra labai žema. Komisija 
lauks visų lietuvių.

Eks-korespondentas

CARBONDALE, PA.

298 kuopos metinis Susirinki­
mas įvyks sausio 13, 1935, Sacred 
Heart of Jesus svetainėj tuojaus 
po sumos.

Prašau visų narių atsilankyt, 
nes bus renkama nauja valdyba 
ir bus daug naujų dalykų. Pra­
šau visus užsimokėt savo duok­
les už 1934 m.

Rast. D. Laskauskas

4 kuopos susirnkimas bus sau­
sio 13 dieną tuojaus po sumos 
Levanavičienės salėj, kampas 
West ir Coal gatvių. Malonėki­
te visi nariai susirinkti, nes bus 
renkama nauja valdyba ir kiti 
svarbūs reikalai bus aptarta, 
taipgi kurie užsilikę su mokes- 
timis, tai reikalas užsimokėt. kad 
atsitikus kokiai nelaimei, tai ta­
da jau nelaikąs rūgoti ir kaltin­
ti kitus. Valdyba

VAKARIENĖ IR ŠOKIAI

CICERO, 111. — 48-tos kuopos 
susirinkimas bus sausio 13-tą dieną 
1 vai. po pietų. Nariai, įsidėmėkit.

NEW PHILA., Pa. — 51 kuopos 
susirinkimas bus sausio 13-tą dieną 
tuojau po sumai, parapijos svetai­
nėj.

CHICAGO, ILL.

181 kuopos metinis susirinki­
mas bus sausio 12-tą. 1935, 7-tą 
valandą vakare paprastoj vietoj. 
Visi nariai dalyvaukit, nes tu­
rim daug rei'kalų aptarti. Taip 
pat turėsime išrinkt naują val­
dybą 1935 metams. Nepamirškit, 
kad Pildomasis Komitetas pratę­
sė vajaus laiką, tai nors dabar 
pasidarbuokim. Į šį susirinkimą 
atsiveskim nors po vieną kandi­
datą prirašyt į mūsų organizaci­
ja

Pirm. P. Andrijauskas, 
Raštin. T. B. Pocius.

LRKSA 1-mo.s apskrities vaka­
rienė ir šokiai įvyks sausio 31, 
1935, Šv. Širdies parapijos sve­
tainėj, New Philadelphia, Pa.

Iš anksto rengkitės į šį vakarą. 
Tikietus galite gauti pas pirmos 
apskrities kuopų viršininkus, kad 
nereikėtų po laiko gailėtis, nes 
minėtos vakarienės rengėjai už­
tikrina, kad tokio vakaro mūs a- 
p.ielinkėj nebuvo. Turėsime pa­
tys eit ir persitikrint.

Kviečia Rengimo Komisija

CHICAGO, ILL.

LRKSA 163 kp. metinis susi­
rinkimas įvyks sekmadienį, sau­
sio 13, 1935, 2:00 vai. po pietų 
parapijos salėj.

Yra labai svarbu, kad visi na­
riai atsilankytų.

Priešfnetiniam susirinkime nu­
tarta uždėt 50 centų bausmės 
kiekvienam, kuris neatsilankys Į 
šį susirinkimą.

Malonėkite atsinešti atvirukus.
Valdyba

PATERSON, N. J.

Svarbus 65 kp. metinis susirin­
kimas įvyksta sausio 13, 1935, 
parapijos salėj, tuojaus po pa­
maldų. Prašom visus narius at­
silankyti, nes metinis susirinki­
mas ir daug dalykų reikia ap­
svarstyti. Be pasiteisinimo kiek­
vienas narys turi pribūti.

Valdyba

PATERSON, N. J. — 65 kuopos 
susirinkimas bus sausio 13-tą dieną 
parapijos svetainėj, tuoj po pamaldų, 
kambary, 1 vai. po pietų, 
parapijos salėj.

CHESTER, Pa. — 71-mos kuopos 
susirinkimas bus sausio 13-tą dieną 
tuoj po sumos.

WANAMIE, Pa. — 75-tos kuopos 
susirinkimas bus sausio 13-tą dieną 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj.

SWOYERSVILLE, Pa. — 77 kp. 
susirinkimas bus sausio 13-tą dieną 
2 vai. po pietų, paprastoj vietoj.

DU BOIS, Pa. — 78-tos kuopos 
susirinkimas bus sausio 13-tą dieną 
šv. Juozapo parapijos svetainėj, tuoj 
po sumai. •

EYNON, Penna. — 80-tos kuopos 
susirinkimas bus sausio 13-tą dieną 
bažnytinėj salėj, tuoj po pamaldų.

CHICAGO, III. — 85-tos kuopos 
susirinkimas bus sausio 13-tą dieną 
2 vai. po pietų, šv. Kryžiaus parapi­
jos svetainėj, 46 ir Wood- Sts.

N. S. PITTSBURGH, Pa.—87 kp. 
susirinkimas bus sausio 13-tą dieną 
V. Jėzaus Dangun Žengimo parapi­
jos salėj, tuoj po pamaldų.

WATERBURY, Conn. — 91 kp. 
susirinkimas bus sausio 13-tą dieną 
šv. Juozapo parapijos mokyklos kam­
bary, 1 vai. po pietų. Visi nariai at­
eikite.

EASTON, Pa. — 93-čios kuopos 
susirinkimas bus sausio 13-tą dieną 
tuoj po pamaldų, šv. Mykolo parapi­
jos salėj.

GILBERTON, Pa. — 96 kuopos 
susirinkimas bus sausio_ 13-tą dieną 
tuoj po mišių, bažnytinėj salėj.

100 kuopos 
13-tą dieną 
svetainėj 1

— 103 kp. 
13-tą dieną

CHICAGO, Ill. — 
susirinkimas bus sausio 
Aušros Vartij parapijos 
vai. po pietų.

ROCHESTER, N. Y. 
susirinkimas bus sausio 
tuoj po sumos.

NEW BRITAIN, Conn. — 109 kp. 
susirinkimas bus sausio 13-tą dieną 
tuojau po sumos šv. Andriejaus pa­
rapijos salėj, kampas Stanley ir 
Church Sts.

BRIDGEVILLE, Pa. — 112 kp. 
susirinkimas bus sausio 13-tą dieną 
bažnytinėj svetainėj, Bridgeville, Pa.

HARRISBURG, Ill. — 123 kuopos 
susirinkimas bus sausio 13-tą dieną
1 vai. po pietų, raštininko bute. Na­
riai, teiksitės dalyvauti.

S. S. OMAHA, Nebr. — 128 kp. 
susirinkimas bus sausio 13-tą dieną
2 vai. po pietų, šv. Antano parapijos 
mokyklos kambary.

GARY, Indiana — 129-tos kuopos 
susirinkimas bus sausio 13-tą dieną

MMUM

REINERTON, Pa. — 
susirinkimas bus sausio 
2 vai. po pietų pas kuopos piraninin- 
ką Antaną Šmulkštį, 1132 Ė. Grand 
City, Pa.

THROOP, Pa. — 225-tos kuopos 
susirinkimas bus sausio If-tą dieną
1 vai. po pietų, Vinco Gjrdžiūnp sa­
lėj, 208 Boulevard Ave., Throop.

W. HAZLETON, Pa. — 226 kp. 1 
susirinkimas bus sausio 13-tą dieną

PORT WASHINGTON, Wis. 227 kp. 
susirinkimas bus sausio 13-tą dieną 
po sumos, šv. Ambraziejaus pobaž- i 
nytinėj svetainėj.

AMSTERDAM, N. Y. 
susirinkimas bus 
bažnytinėj salėj,

NASHUA, N. 
susirinkimas bus 
bažnytinėj salėj,

MOUNDSVILL , 
susirinkimas bus sausio 13-tą dieną
2 vai. po pietų, paprastoj vietoj. Vi­
si atsilankykite laiku ir atsiveskite 
naujų narių.

MINDEN, W. Va. — 251 kuopos 
susirinkimas bus sausio 13-tą dieną 
M. Frankausko salėj, Oak Hill, W. 
Va. Pradžia 1 vai. po pietų.

PITTSBURGH, Pa. — 254 kuopos 
susirinkimas bus sausio 13-tą dieną 
2 vai. po pietų, Ant. Urbanavičiaus 
name, 3322 Hawley St., Pittsburgh.

DETROIT, Mich. — 265 kuopos 
susirinkimas bus sausio 13-tą dieną 
tuoj po sumai, šv. Antano parapijos 
salėj, 25-tos ir Dix gatvių...

MILWAUKEE, Wi».—289 kuopos 
susirinkimas bus sausio 13-tą dieną 
po pamaldų, bažnytinėj salėj.

SPRINGFIELD, Ill. — 295-tos kp. 
susirinkimas bus sausio 13-tą dieną 
tuojaus po sumos, bažnytinėj salėj. 
Malonėkit visi nariai susirinkt ir 
naujų atsivest.

CARBONDALE, Pa.—298 kuopos 
susirinkimas bus sausio 
Sacred Heart bažnytinėj 
atsilankykite.

PHILADELPHIA, Pa. 
susirinkimas bus sausio . 
tuoj po pamaldų, šv. Andriejaus pa­
rapijos mokyklos kambary, 1123 Le­
mon St.

GLASSPORT, 
susirinkimas bus 
po Nr. 433 Iowa

CLEVELAND, 
susirinkimas bus 
8 vai. vakaro P. . 
Pagalbos parapijos svetainėj 
nariai dalyvaukit.

" v. — 243 kp. i 
sausio 13-tą dieną 
tuoj po pamaldų. Į
H. — 228 kuopos ■ 1 
sausio 13-tą dieną 
po pamaldų.
E, W. Va.—249 kp. '

1 3-tą dieną 
salėj. Visi

— 301 kp. 
13-tą dieną

Pa. — 306 kuopos 
sausio 
Avė.

13-ta dieną

— 307 kp.
1 l-tą dieną

Ohio, 
sausio 
šv. Nesiliaujančios 

' Visi

Narsus Žemaitis
Kartą vieną žemaitį užpuolė 

trys plėšikai. Jis taip smarkiai 
gynėsi, kad plėšikai nemaža pra­
kaito išliejo, kol jį apgalėjo. Jie 
buvo labai patenkinti ir tikėjosi 
daug pinigų- rasti: juk dėl kokio 
šimto litų jis nebūtų gyvybe žai­
dęs. Bet kaip jie nustebo, kai 
pas jį dvidešimt' centų terado.

— Jeigu jis būtų nors vieną 
litą turėjęs, — sušuko vienas, — 
tai tilkrai būtų mums visiems 
sprandus nusukęs.

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

B, 20

moka $1.00

Duration of

2.68
2.78

Nuo 
Nuo 
Nuo 
Nuo

46
47
48
49

14 ”
15 ”

13 ’
14 ’

14.00
14.18
14.39
14.62

LIFE 
$1,000.00

YEAR 
$500.000

SVARBIAUSIOS ŽINIOS NORINTIEMS JSIRAŠYT
Susivienymo tikslas vienyt brolius lietuvius katalikus fraternaliais, religiniais ir tautiniais pagrin­

dais. Susivienymas turi Pilnamečių ir Jaunamečių Skyrius. Į Pilnamečių Skyrių gali įsi rašyt nuo 16 iki 
50 metų amžiaus. Norintys įstot į Susivienymą kreipkitės į savo kolonijoj gyvuojančios kuopos valdybą. 
Kiekvienas narys privalo pasiskirt pašalpgavį.

APDRAUDOS SKYRIŲ LENTELĖ
CLASS A, WHOLE LIFE

Monthly Basis
$500
.47
.48
.50

Age
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50

$150 
.16 
.17 
.17 
.18 
.19 
.20 
.21 
.21 
.22 
.22 
.23 
.24 
.24 
.25 
.25 
.26 
.27 
.28 
.29 
.30 
.31 
.32 
.33 
.34 
.35 
.36 
.37 
.38 
.39 
.40 
.41 
.42 
.43 
.45

$250 
.25 
.26 
.27 
.28 
.29 
.30 
.31 
.32 
.33 
.34 
.35 
.36 
.37 
.38 
.39 
.40 
.41 
.42 
.43 
.44 
.45 
.46 
.47 
.49 
.51 
„53 
.55 
.57 
.59 
.61 
.63 
.65 
.67 
.70

.54 

.56 

.58 

.60 

.62 

.64 

.66 

.68 

.70 

.72 

.74 

.76 

.78 

.80 

.82 

.84 

.87 

.90 

.94 

.98 
1.02 
1.06 
1.10 
1 14 
1.18 
1.22 
1.26 
1.30 
1.34 
1.39

$750
.71
.72
.74
.76
.78
.80
.83
.86
.89
.92
.95
.98

1.01
1.04
1.07
1.11
1.15
1.19
1.22
1.26
1.30
1.35
1.41
1.47
1.53
1.59
1.65
1.71
1.77
1.83
1.89
1.95
2.02
2.09

$1000 $2000
.93
.95
.97
.99

1.01
1.04
1.07
1.11

1.19
1.23
1.27
1.32
1.37
1.42
1.47

1.57
1.62
1.67
1.73
1.80
1.87
1.95
2.03
2.11
2.19
2.27
2.35
2.43
2.51

1.83
1.85
1.90
1.95 
2.00 
2.05
2.10
2.15
2.20
2.30
2.35
2.40
2.50
2.60
2.70
2.80
2.90 
3.00 
3.10
3.20 
3.30

3.60
3.75
3.90
4.05
4.20
4.35
4.50

Age
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44

CLASS C, 20 YEAR ENDOWMENT 
Annual and Monthly Basis 

$250.00 
j Ann’l 

12.33 
12.34 
12.36 
12.37 
12.39 
12.40 
12.42 
12.44 
12.46 
12.48 
12.50 
12.53 
12.55 
12.58 
12.61 
12.64 
12.68 
12.72 
12.76 
12.81 
12.86 
12.92 
12.98 
13.05 
13.13 
13.22 
13.31 
13.42 
13.54 
13.68

Mon’ly 
1.08 
1.08 
1.08 
1.08 
1.09 
1.09 
1.09 
1.09 
1.09 
1.09 
1.10 
1.10 
1.10 
1.10 
1.11 
1.11 
1.11 
1.11 
1.12 
1.12 
1.13 
1.13 
1.14 
1.14 
1.15 
1.16

1.18
1.19
1.20
1.21
1.23
1.24
1.26
1.28

$500.000 
Ann’l 
22.26 
22.26 
22.31 
22.34 
22.37 
22.40 
22.44 
22.47 
22.51 
22.55 
22.60 
22.65 
22.70 
22.75 
22.81 
22.88 
22.95 
23.08 
23.11 
23.21 
23.31 
23.43 
23.55 
23.70 
23.85 
24.03 
24.22 
24.44 
24.68 
24.95 
25.25 
25.59 
25.96 
26.38 
26.83

Mon’ly
1.96
1.96
1.96
1.96
1.97
1.97
1.97
1.98
1.98
1.98
1.99
1.99
2.00
2.00
2.01
2.01
2.02
2.02
2.03
2.04

2.06
2.07
2.08
2.10
2.11
2.13
2.15
2.17
2.19
2.22
2.25
2.28
2.32
2.36

$1,000.00 
Ann'l 
42.11 
42.16 
42.22 
42.27 
42.33 
42.40 
42.47 
42.54 
42.62 
42.70 
42.79 
42.89 
42.99, 
43.10 
43.22 
43.35 
43.50 
43.65 
43.82 
44.01 
44.22 
44.45 
44.70 
44.99 
45.30 
45.65 
46.04 
46.48 
46.96 
47.50 
48.10 
47.77 
49.62 
50.35 
51.26

Mon’ly
3.71
3.71
3.72
3.72
3.73
3.73
3.74
3.75
3.75
3.76
3.77
3.78
3.79
3.80
3.81
3.82
3.83
3.84
3.86
3.88
3.89
3.91
3.94
3.96
3.99
4.02
4.05
4.09
4.14
4.18
4.24
4.30
4.36
4.44
4.52

CLASS
$250.00

Annual and Monthly Basis

PAYMENT

Age Ann’l Mon’ly Ann’l Mon’ly Ann’l Mon’ly
16 7.52 .66 12.63 1.11 22.85 2.01
17 7.59 .66 12.78 1.12 23.16 2.03
18 7.67 .67 12.94 1.13 23.48 2.06
19 7.76 .68 13.11 1.15 23.81 2.09
20 7.84 .68 13.28 1.16 24.16 2.12
21 7.93 .69 13.46 1.18 24.51 2.15
22 8.02 .70 13.64 1.20 24.88 2.19
23 8.12 .71 13.84 1.21 25.27 2.22
24 8.22 .72 14.04 1.23 25.67 2.26
25 8.32 .73 14.24 1.25 26.08 2.29
26 8.43 .74 14.46 1.27 26.52 2.33
27 8.55 .75 14.69 1.29 26.97 2.37
28 8.66 .76 14.92 1.31 27.43 2.41
29 8.78 .77 15.16 1.33 27.92 2.45
30 8.91 .78 15.41 1.35 28.42 2.50
31 9.04 .79 15.68 1.38 28.95 2.55
32 9.18 .80 15.95 1.40 29.50 2.59
33 9.32 .81 16.24 1.42 30.07 2.64
34 9.47 .83 16.54 1.45 30.67 2.70
35 9.63 .84 16.85 1.48 31.29 2.75
36 9.79 .86 17.17 1.51 31.94 2.81

| 37 9.96 .87 17.52 1.54 32.63 2.87
38 10.14 .89 17.87 1.57 33.34 2.93
39 10.33 .90 18.25 1.60 34.09 3.00
40 10.52 .92 18.64 1.64 34.87 3.07
41 10.73 .94 19.05 1.67 35.70 3.14
42 10.95 .96 19.49 1.71 36.57 3.22
43 11.18 .98 19.95 1.75 37.49 3.30

z44 11.42 1.00 20.43 1.80 38.46 3.39
45 11.63 1.02 20.95 1.84 39.49 3.48
46 11.95 1.05 21.49 1.89 40.57 3.57
47 12.23 1.07 22.06 1.94 41.72 3.67
48 12.54 1.10 22.68 1.99 42.95 3.78
49 12.86 1.13 23.32 2.05 44.24 3.90
50 13.21 1.16 24.01 2.11 45.62 4.02

$500.000 $1,000.00
CLASS D, ENDOWMENT AT AGE 

Annual and Monthly Basis 
$250.00

60

Age Ann’l Mon’ly Ann’l Mon’ly Ann’l Mon’ly
16 6.47 .56 10.53 .92 18.65 1.64
17 6.58 .57 10.76 .94 19.11 1.68
18 6.70 .58 11.00 .96 19.60 1.72
19 6.83 .60 11.06 .99 20.12 1.77
20 6.97 .61 11.54 1.01 20.32 1.81
21 7.12 .62 11.83 1.04 21.26 1.87
22 7.28 .63 12.15 1.06 21.89 1.92
23 7.44 .65 12.48 1.09 22.55 1.98
24 7.62 .66 12.83 1.12 23.26 2.04
25 7.81 .68 13.21 1.16 24.02 2.11
26 8.01 .70 13.62 1.19 24.83 2.18
27 8.23 .72 14.05 1.23 25.69 2.26
28 8.46 .74 14.51 1.27 26.62 2.34
29 8.71 .76 15.01 1.32 27.61 2.43
30 9.03 .79 15.66 1.37 28.92 2.54
31 9.31 .81 16.22 1.42 30.03 2.64
32 9.61 .84 16.81 1.48 31.22 2.75
33 9.93 .87 17.45 1.53 32.50 2.86
34 10.28 .90 18.15 1.59 33.89 2.98
35 10.65 .93 18.90 1.66 35.40 3.11
36 11.06 .97 19.72 1.73 37.04 3.26
37 11.51 1.01 20.62 1.81 38.83 3.42
38 12.00 1.05 21.59 1.90 40.78 3.59
39 12.54 1.10 22.67 1.99 42.93 3.78
40 13.13 1.15 23.85 2.10 45.30 3.99

PAŠALPOS MOKESTYS
Savaitinė pašalpa j $3.00 I 6.00 I 9.00 I 12.00 I 18.00 
Mokestis menes. ! 25d I 50ę‘ I 75d I $1.00 I $1.50 

ĮSIRAŠYMO MOKESTIS 
16 iki 25 metų amžiaus $1.00 
26 iki 36 metų amžiaus $3.00 
37 iki 45 metų amžiaus $4.00 
46 iki 50 metų amžiaus $5.00

Įstojant kartu Apdraudon ir Pašalpon 
viršaus.

VAIKŲ APDRAUDOS SKYRIŲ LENTELĖS 
Class A

Age at Date of Admission

250

Membership 
1st to 12 mos

2
$ 34

3
40

4
48

5
58

6
100

7
125

8
150

9
175

Iff 
190

11
200

12
225

13
235

1 yr. to 2 yrs. $ 40 48 58 100 125 150 175 190 200 225 235 250
2 ” ”3 ” $ 48 58 100 125 150 175 190 200 225 235 250 250
3 ” ”4 ” $ 58 100 125 150 175 190 200 225 235 250 250 250
4 ” ”5 ” $100 125 150 175 190 200 225 235 250 250 250
5 ” ”6 ” $125 150 175 190 200 225 235 250 250 250
6 ” ”7 ” $150 175 190 200 225 235 250 250 250
7 ” ”8 ” $175 190 200 225 235 250 250 250
8 ” ”9 ” $190 200 225 235 250 250 250
9 ” ” 10 ” $200 225 235 250 250 250
10’ ”11” $225 235 250 250 250
11’ ”12” $235 250 250 250
12’ ”13” $250 250 250

$250
$250

14 15 16 
Į250[250|250 
''2501250 
■250

Klasės B Narystės
ULTIMATE AMT. OF CERTIFICATE $1000.00

Age at Amts payable Total Dues> Age at Enti
death at age of death Annual Monthly

1 $50.00 $14.53 $1.27
2 70.00 14.94 1.31
3 100.00 15.38 1.35
4 130.00 15.82 1.39
5 160.00 16.27 1.43
6 200.00 16.75 1.47
7 250.00 17.23 1.51
8 320.00 17.72 1.56
9 400.00 18.21 1.60

10 480.00 18.68 1.64
11 560.00 19.15 1.68
12 ■ 640.00 19.59 1.72
13 700.00 20.01 1.76
14 750.00 20.41 1.79
15 800.00 20.80 1.83
16 850.00 21.17 1.86
17 900.00 21.54 1.89
18 1000.00

ULTIMATE AMT. OF CERT1FICATE $500.00

našlių, našlaičių ir

Age at Amts payable Total Dues Age at En'
death at age of death Annual Monthly

1 $25.00 $8.17 .71
2 35.00 8.37 .73
3 50.00 8.59 .75
4 65.00 8.81 .77
5 80.00 9.04 .79
6 100.00 9.28 .81
7 125.00 9.52 .83
8 160.00 9.76 .86
9 200.00 10.01 .88

10 240.00 10.24 .90
11 280.00 10.48 .92

ry

Certifikatai

y

12 320.00 10.70 .94
13 350.00 10.91 .96
14 375.00 11.11 .97
15 400.00 11.30 .99
16 425.00 11.49 1.01
17 450.00 11.67 1.02
18 ' 500.00

ULTIMATE AMT. OF CERTIFICATE $250.00
Age at Amts payable Total Dues Age at Entr
death at age of death Annual Monthly

1 $12.00 $4.99 ' .43
2 17.00 5.09 .44
3 25.00 5.20 .45
4 32.00 5.31 .46
5 40.00 5.42 .47
6 50.00 5.54 .48
7 62.00 5.66 .49
8 80.00 5.78 .51
9 100.00 5.91 .52

10 120.00 6.02 .53
11 140.00 6.14 .54
12 160.00 6.25 .55
13 175.00 6.36 .56
14 187.00 6.46 .56
15 200.00 6.55 .57
16 212.00 6.65 .58
17 225.00 6.74 .59
18 250.00

moka apsau- 
amžiaus me-

Visi nariai priklausantys Klasėj B 
gos mėnesines ir metines duokles pagal 
tus narystčn įstojimo laiku. Apsaugos ir Lėšų Fon­
dai, ir užvadinimas “Ultimate Amount” liečia sumas 
galutinai išmokamas suėjus 18 metų amžiaus arba 
vėliau atsitikime mirties.

pavargusių narių likimu ir dėl to turi įsteigęs Labdary- 
išeivių švietimu, dėl to leidžia organą “Garsą,” kuris 
žinias bei naudingus skaitymus.

Susivienymas rūpinasi
bes Fondą. Rūpinasi narių ir apskritai lietuvių 
teikia organizacijos narių veikimo ir pasaulines

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMAS AMERIKOJ
P. O. Box 32 (73 E. South Str.), Wilkes-Barre, Pa

5
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GERAS VARGONINKAS
IR CHORO VEDĖJAS, suprantantis I 
gertai gregorionišką muziką, baigęs 
mokslą Schola Cantorum Belgijoj (di­
plomu), ieško vietos; jeigu kuriam iš 
gerbiamų klebonrj reiktų, prašau at­
sišaukti: JONAS E. VAICHAIT1S, 
424 Dean St., Scranton, Pa.

REIKALINGAS TUOJAU

f - KORESPONDENCIJOS’
||| IŠ LIETUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJE

“GARSO” KATALOGAS 
NAUJAUSIŲ IR JDOMIAUSIŲ 

KNYGŲ BEI GAIDŲ
GERAS

VARGONININKAS
KUN. J. ČIŽAUSKAS 

1313 Westminster Avenue, 
Detroit, Mich.

NEW BRITAIN, CONN.
Šventos Cecilijos Choro 

Christmas Party

RANKŲ DARBO 
RĄŽANČIAI

Virš dešimt metų del kojų para­
lyžiaus gulįs Kings County ligoninėj 
lietuvis pradėjo dirbti gražius ir drū­
tus rąžančius. Rąžančiai pagal jų ge­
rumų yra gana pigūs — du už do­
lerį. Kurie norit įsigyti rašykit laiš­
ką šiuo adresu:

JOHN SHISLOSKY
Kings County Chronic Hospital 

BROOKLYN, N. Y. WARD K 42

IŠMĖGINIMAS VELTUI 
DĖL REUMATIZMO!

Mes turim puikų me­
todą dėl Reumatizmo, 
kurį mes mielai išsių­
sim šio laikraščio kiek- 
vienam skaitytojui, 
kurs tik atsikreips. 
Jei jūs kenčiat skaus­
mus jūsų sąnariuose, 
jeigu jie yra sustirę, 
jeigu jūs turite aogni- 
m a i n a, pašinaudokit 
ją su kiekviena oro at- 
p.roga ir išmėginkit

veltui šį metodą, kurs šimtams pa­
gelbėjo.

Mes mielai išsiųsim jums visą dė­
žutę dėl 7 dienų VELTUI IŠMĖ­
GINTI, o jeigu jus norite vartot 
daugiau, jūs galite tą turėt už mažas 
išlaidas. Mes patariant pasinaudot 7 
dienų išmėgnimu veltui, už musų iš­
laidas. Siuskit savo varda ir adresą 
greitai į ROSE RHEUMA TAB CO., 
Dept. X-5, 3516 N. Irving Ave., Chi­
cago, Ill.

Gruodžio 27 d. Įvyko Šv. Ceci­
lijos choro Christmas Party. »■

Šauniam P. Vinikaičio orkes­
trui grojant, visi dalyviai tikrai 
lietuviškai pasišoko.

Vėliau buvo patiekta skani va­
karienė, kame dalyvavo ir mūsų 
gerbiamieji dvasiškiai. Vakaro 
vedėju buvo mūsų choro globė­
jas gerb. kun. A. Vaškelis. Pa- 

1 sakyta daug nuoširdžių kalbų. 
Kalbėjo šie asmenys: kun. P. 
Karlonas, kuris paragino choris­
tus darbuotis bažnyčios bei tau­
tos gerovei. Toliau kalbėjo cho­
ro pirm. A. Valinčius, p-lės A. 
Jurkūnaitė,, V. Kraučeliūnaitė, 
S. Matulytė, M. Karlonaitė ir 
O. Tarasauskaitė. Paskiausiai kal­
bėjo gerb. varg. K. Žalnieraitis, 
dėkodamas choristams už jų dar­
bą ir linkėjo visiems sėkmin­
giausių Naujų Metų. Pagaliaus 
pasirodė Kalėdų Diedukas su 
pilnu maišu dovanų, iš ko buvo 
daug smagumo ir nuoširdaus 
juoko, nes dovanos buvo labai 
Įvairios. Pabaigoj sugiedota ka­
lėdinių giesmių ir keliatas links­
mų dainelių. Dainavo mūsų so­
listas A. Kvederas (Zaza). kurio 
dainelė visiems patiko.

nas kun. Vaškelis ir šv. Andrie-1 
jaus parapija. Tėmijęs

Tegyvuoja mūsų gerb. klebo-j

Vakarienės Rėmėjai
S. V. Šimkus, kurs užlaiko di­

delę švarią kepyklą: K. Giedrai­
tis — augina gražiausias gėles 
savo moderniškam šiltam darže­
ly; J. Lastauskas, J. Pustelnin- 

1 kas, J. Zavackas, J. Varkalas, S. 
Krikščiūnas, V. Abecūnas, Brok- 

!man Market, Standard Market—i 
užlaiko kuo švariausia mėsą ir 
kitus produktus; Jonas Češkevi- 
čius — pieno pristatytojas; V. 
Varkalas — užlaiko gaso stotį;
A. P. Karlonas, A. Venskūnas— 
graboriai; J. Malaška, J. Rage-

1 lis, P. Miežlaiškis, J. Mikalaus­
kas, J. Šukaitis, V. Vidukynas,.
B. Jonuška, J. Švitinąs, Ed. i 
Zdančiukas, V. Grigutis — šie ’ 
visi užlaiko gėrimus bei užkan­
džius; E. Tamošaitis, V. Rud- 
nickas, J. Bendoraitis, J. Urbo­
nas, S. Stankus, J. Zigmas, M. i 
Akelaitis, S. Pajanis, M. Strel- 
čiūnas — tai mūs apylinkės ūki- ■ 
ninkai; J. Evanauskas — gabus 
plumberis.

Pavienių bei šeimų, kurie taip . 
gausiai aukojo, vardų neminėsiu j 
dėl taupumo vietos laikrašty, tik

MALDAKNYGĖS
MALDŲ VAINIKĖLIS................................................................................ 70
ANIOLAS SARGAS—Juodos odos apdarais.....................................$1.75
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—Minkštos odos apdarais................... 1.50
MALDŲ RINKINĖMS—Prastais apdarais............................................ 40

LRKSA. NARIŲ ŽENKLELIAI
MOTERIŠKI, paauksuoti..................................................................... $1.00
MOTERIŠKI, auksiniai................................................  1.50
VYRIŠKI, auksiniai ............................................................................ 1.50
VYRIŠKI, paauksuoti .......................................................................... 1.00
MOTERIMS SAGUTĖS ...................................................................... 1-50
ŽIEDAI, 10 kt......................................................................................... 7.50

DRAMOS IR KOMEDIJOS
VYŠNIŲ SODAS- A. čekovo 5-kių veiksmų komedija.....................40
LAISVĖS KOVOTOJAI—K. Gaigalo...........’....................................... 25
POTAŠAS IR PERLAMUTRAS—Glass ir Kleino 3 v. komedija .40

ĮDOMŪS JUDAMIEJI 
PAVEIKSLAI!

PAMATYKITE

ŠVENČ. PANELĖS
APSIREIŠKIMO 
VIETĄ-LIURDA

Atėję į šiuos paveikslus pamaty­
site tą garsųjį visame pasauly Pran­
cūzijos miestą MURDĄ, kur 1858 
metais Švč. Panelė apsireiškė Šv. 
Bernadetai. Tenai suvažiuoja iš viso 
pasaulio ligoniai nepagydomom s ligo­
mis sergantieji, kad gauti stebuklin­
gą per Švenč. Panelės užtarymą iš­
gydymą.

Be to dar pamatysite:
1. Istoriškus paveikslus iš Lietuvos.
2. Dariaus ir Ginėno išskridimo ir

žuvimo vietą--- Soldino mišką.
3. Pasaulinę Parodą (Worlds Fair).
4. Komediją, kur dalyvauja Charlie 

Chaplin.
Paveikslus rodys A. PELDŽIUS 

sekančiose vietose:
Ketverge, sausio 10 d., parapijos 

salėje, Paterson, N. J.
Pėtnyčioje, sausio 18 d., Šv. Vardo 

dr-jos salėje, Kearney, N. J.
įžanga 25c., vaikams 10c. Visur 

pradžia 7:00 vai. vakare.
Užsisakant šiuos judamuosius pa­

veikslus reikia adresuoti: A. Peldžius, 
7035 S. Fairfield Ave., Chicago, Ill.

LIETUVIŠKI 
BONAI

Mes mokame aukščiausias 
marketo kainas. Neparduok 
pirm negu pasiteirausit pas 
mus. Rašykit:

KURT H. SCHURIG 
& CO.

SO Broadway New York

PAIN-EXPPLLER O

KILLS PAIN

Nuo Gėlimų ir 
Skausmų 
naudokite 

ANCHOR 
PAIN-EXPELLERI
Pain-Expelleris visuomet 

palengvina skausmus

A. L. R. K. VARGONINKŲ 
SĄ-GOS VALDYBA

Dvasios Vadas—Kun. J. Simonaitis,
211 Ripley Pl., Elizabeth, N. J.
2225 So. Irving Ave., Chicago, Hi. 

Pirmininkas—J. Brazaitis, 
Vice Pirm.—A. Stanšauskas,

159 New York Ave., Newark, N. J. 
Raštininkas—N. Kulys,

4619 N. Damen Ave., Chicago, Ill. 
Iždininkas;—R. Janušauskas,

2259 W. 107th St., Chicago, Ill.
Knygius—J. Brundza,

54 Havemayer St., Brooklyn, N. Y.

Tenka tarti padėkos žodis šio 
vakarėlio komisijai, kuri nei ma­

giausio dalykėlio nepraleido, kad 
i viskas gerai pasisektų ir iš tik­
rųjų pasisekė, nes visi buvo pa­
tenkinti. Komisijoj dalyvavo O. 
Tarasauskaitė, S. Matulytė, K. 
Levickas ir K. Kavaliauskas.

Paskutiniais laikais Šv. Cecili­
jos choras pradėjo gražiai pro­
gresuoti kaip bažnytiniame taip 
ir pasauliniame giedojime. Baž­
nyčioje ir pamokų laiku užsilai­
ko pavyzdingai. Taip pat žymiai 
padėdėjo skaičius vaikinų.

Valio, šv. Cecilijos choras, lai­
kykitės vienybės ir kelkite lietu­
vių tautos vardą. Choristas

Naujų Metų Sutiktuvės
Gruodžio 31 d. Įvyko šv. An­

driejaus parapijos vakarienė.
Apie 8 vai. vakare parapijos 

gražiai išpuoštoje salėje susirin­
ko apie 300 rinktinių parapijonų 

‘ palydėti senus ir sutikti,naujus 
metus. P. Vinikaičio lietuviškas 
orkestras visus linksmino ligi’ 11 
vai. Pagalios maršuota į antrą­
ją bažnytinę svetainę, kame lau­
kė skani vakarienė. Susėdus vi7 

isiems prie stalų, prasidėjo svar­
biausioji dalis vakaro programos. 
Pirmutinis prakalbėjo mūsų gerb. 
klebonas kun, Vaškelis pristaty­
damas vakaro vedėju seniausią 
šios parapijos narį, p. Neverdaus- 
ką. Be daugelio kalbėtojų, gra­
žią kalbą pasakė kun. P. Karlo­
nas. Taip pat linksmai visus pri­
juokino kun. svetimtautis, kurio 
pavardės neteko sužinoti. Gra­
žiai sudainavo porą dainelių var­
goninkas K. Žalnieraitis ir K. 
Kavaliauskas.

Nejučiomis prisiartino1 ir 12 
| vai. Per radio iš New Yorko 
' pasigirdo Nauj:ų Metų varpų 
skambėjimas bei himnų giedoji­
mas. Svetainėje sujudimas.

Publikai nurimus, jausmingą 
kalbą pasakė gerb. klebonas kun. 
Vaškelis, Naujų Metų proga lin­
kėdamas visiems Dievo malonių, 

1 dėkojo visiems už atsilankymą.
Nors buvo jau po pusiaunak- 

vio, bet niekas nenorėjo skirs- 
jtytis. Visi grįžo da Į pirmutinę 
! svetainę ir apie valandą laiko 
; linksmai pašoko.

Tvarka buvo pavyzdinga.
Vakarienės surengime daugiau­

siai pasitarnavo Grigienė, Teniu- 
kienė, Kukanskienė, Mičiūnie- 
ne, Janynienė ir kitos.

Aukų rinkime daug pasidarba­
vo J. Kavaliauskas. Nemaža pri­
sidėjo aukomis ir mūsų lietuviš­
ki biznieriai.

visiems nuoširdi padėka vardan 
gerb. klebono ir visų parapijie­
čių.

Taip pat nuoširdi padėka vi­
siems darbuotojams, ypatingai J. 
Kavaliauskui už patarnavimą au­
tomobiliu aukų rinkime, šeimi­
ninkėms ponioms P. Grigienei, 
B. Teniukienei, M. Plukienei, E. 
Gielevičienei, O. Rutkauskienei, 
K. Savickienei, K. Rizauskienei.

Ačiū merginoms už patarnavi­
mą prie stalų bei papuošimą sa­
lės. T. M.

BALTIMORE, MD.
Kalėdų Naktj

Bernaičių arba Kristaus Užgi­
mimo Šv. Mišios Šv. Alfonso 
lietuvių bažnyčioj prasidėjo dvy­
liktą valandą naktį.

Pusė po vienuolikos jau buvo 
pilnutėlė bažnyčia žmonių, ne­
tik kad netilpo lonkose, bet bu­
vo pilna Šv. Antano koplyčia ir 
pilni pasieniai, takai, bobinčius, 
ir da ant bažnyčios laiptų lauke 
buvo apie pora šimtų. Kaip aš 
atmenu, tai pirmą kartą tiek 
daug susirinko į bažnyčią žmo­
nių. Kaip tik pusė po 11-to.s muz. 
Čižauskas su savo didžiuliu cho­
ru ir simfonijos orkestru pradėk 
jo visų laukiamas šventas1 Kalė- 
.dų giesmes ir visi taip ramiai ir 
įdomiai klausėsi, kad kitiems te­
ko išstovėti net tris valandas ir 
visai nepavargo arba neatjautė 
nuovargio.

Sausio 13, 1935, didžiulis Šv. 
Alfonso parapijos choras ir pp. 
Čižauskai rengia susipažinimo 
koncertą parapijos svetainėj, tat 
čia ir Baltimores lietuviai turės 
progos išgirst gražių ir žavinčių 
lietuviškų dainelių. Eisim visi.

Kalėdų Vaizdeliai
Kalėdų antros dienos vakare, 

seselės kazimierietčs su mokyk­
los vaikučiais surengė programą 
iš kalėdinių vaizdelių: 1. Ma­
žiausias piemenėlis. Išpildė — 
J. Žakas, O. Jasaičiūtė, F. We- 
sengoff, J. Vazalis, piemenėliai 
—7 ir 8 skyriaus berniukai, anio- 
lai — 7 ir 8 skyriaus mergaitės, 
Trys Karaliai — S. Leikus, E. 
Žakas, V. Daukšas; 2. Kalėdų 
giesmės — mokyklos vaikučiai; 
3. Lėlės ir Kareiviukai — Leo­
nard Pauža, Gordon Matulionis, 
Juozas Makarauskas, Pov. Juš- 
kelis, Leo Vilkas, Edvardas Ži­
linskas, Edvardas Budelis, Anta­
nas Kisielius, Emilia Kaluškaitė, 
Dolora Keidošiūtė, Ona Petkiū- 
tė, Lilij,a Latkauskaitė, Dolora 
Bukauskaitė, Juozapina Nava- 
groskaitė, N. Turauskaitė, M. 
Paulioniūtč; 4. Kalėdų Eglelė— 
mažyčiai; 5. Pasveikinimai —

ARTISTĖ MARIJONA ČIŽAUSKIENĖ, 
dalyvaus susipažinimo koncerto programoj sausio 13-tą, 
šv. Alfonso parapijos svetainėj, Baltimore, Md.

5 ir 6 skyriaus berniukai; 6. 
: Ruskių šokis1—7-8 skyriaus ber- 
Įniukai; 7. Angelėliai — 5-6 skyr.
Adelė Budelis, Marijona Akelai- 
čiūtė, Evalina Česniūtė, Aldo­
na Grajauskaitė, Eleonora Pe- 
čiuliūtė, Viktorija Anskaitė, Mil­
dred Dunkaitė, Emilija Magdu- 
šauskaitė, Albina Šimkevičiūtė, 
Ema Bukauskaitė; 8. Kalėdų Ži­
butes — 3-4 skyriaus mergaites; 
9. Švanas (komedija) — Nelė 
Paškauskaitė, S. Leikus, A. Vyš­
niauskaitė. E. Žakas, E. Pečiu- 
liukas ir A. Remeikutiš.

Visi veikiantieji mokiniai savo 
roles atliko kuo puikiausia ir 

j svečiai-viešnios buvo pilnai pa­
tenkinti, kurių taip pat buvo be­
veik pilna svetainė.

Taipgi parapijos mokyklos vai­
kučių tėvai nuoširdžiai dėkoja 
seselėms , mokytojoms, kad taip 

1 gražiai išmokino jų vaikučius 
bei mergaites.

Kun. Mendelis išreiškė padė­
kos seselėms už surengimą pro­
gramos, tėvams už leidimą vaikų 
į mokyklą, ir ragino, kad visi 
Baltimores lietuviai leistų savo 
vaikus į parapijos mokyklą, nes 
jau antras metas nereikia mokėt 
už mokyklą ir jau dabar kuni­
gai rūpinasi, kad kitą metą ne­
reikėtų nei už knygas mokėti; 
ir iš tikrų jų, kam da sakyt, kad 
lietuviai lesame, jei neleistame 
vaikų į lietuvišką mokyklą. To­
liau gerb. kun. Mendelis aiškino, 
kad p. Čįžausko sumanymu, pri­
sideda programos Nr. dešimtas, 
kurio programoj nebuvo. Visi 
šv. Alfonso par. mokyklos mo­
kiniai ir mokinės sugiedojo Ka­
lėdų giesmes, kas taip pat vi­
siems labai patiko ir po to visi 
linksmi skirstėsi.

Sausio 20 po mišparų Federa­
cijos viešas susirinkimas. “Mes 
be Vilniaus nenurimsim” — šie 
žodžiai lai stojasi kūnu, tat vi­
si Baltimores lietuviai kviečiami 
dalyvauti Parapijonas

Koncertas ir Balius
Muzikų Čižauskų koncertas ir 

senų pažinčių atnaujinimo su 
baltimoricčiais vakaras įvyks gra­
žioji ir dfdvingoj šv. Alfonso lie­
tuvių parapijos svetainėj: vidur- 
miesty, sekmadienį, sausio 13 d., 
7:30 va| vakare.

Artistų Čižauskų sugrįžimas 
(po dvylikos metų) nemaža 
džiaugsimo padarė baltimorie- 
čiams, ta liudija gausus ir iškil­
mingas (draugų bei pažįstamų 
vaišiniiįas, todėl nekantriai lau­

kiama šio nepaprasto vakaro.
Pagalbon eina įžymesnieji 

choro nariai, kurie visus paten­
kins savo juokais ir komedijo­
mis.

Tai bus vienas gražiausių pa- 
. rengimų, ką mūsų kolonijoj yra 
buvę.

Po programos bus balius ir šo­
kiai prie gerai žinomo p. Kei- 

I došio orkestro. Aš Būsiu

i
Sekmadienį, sausio. 13, šv. Al­

fonso bažnyčioj 8:30 vai. ryte po 
šv. mišių bus išdalinimas Ištiki­
mybės Kryžių dėl Šv. Vardo vy­
rų dr-jos ir įrašymas naujų na­
rių prie minėtos draugijos. Taip 
brangią dovaną — Ištikimybės 
Kryžių —- gaus 130 vyrų už ne- 
apleidimą mėnesinės Šv. Komuni­
jos per 1934 m. J. B.

SVARBUS PRANEŠIMAS 
CONN. APSKRITIES 

VISUOMENEI

Šiuomi pranešu, kad šią vasa­
rą trilypė gegužinė — A. L. R. 
K. Moterų Sąjungos, LRKSA. ir 
LDS. Conn, apskričių įvyks New 
Haven, Conn. Vieta jau paimta, 
kuri vadinasi Maennar Chor 
Park, Orange Ave., West Haven, 
Cann. Vietą galima lengvai su­
rasti, nes yra prie Boston Post 
kelio pervažiavus Milford Turn­
pike.

Ši vieta yra didelė ir graži, 
randasi erdvi svetainė su gerai 
įrengta scena, chorams bus pa­
togu išpildyti dainų programą. 
Gegužine įvyks birželio 9 d., 
1934. Jei minėtą dieną pasitai­
kytų lietus, tai visvien gali į- 
vykti gegužinė, nes yra pastogė, 
kuri sutalpina 5,000 žmonių.

Taigi iškalno pranešu kuo­
poms, kad rengtumėtės prie ge- 

j gūžinės. Taipgi meldžiu kitų 
draugijų: bei' kuopų nieko ne- 

j rengti minėtą dieną, bet . visi iš 
anksto ruoškitės į šią gegužinę 

i ir padarykim ją tikra Lietuvių 
| Diena. Rengimo Komisija 
i .

ST. CLAIR, PA._________

Kalėdos pas mus buvo1 baltos 
ir linksmos.

Seserys Kazimierietčs, kurios 
mokina vaikučius katekizmo at- 
važiuodamos iš Minersville, sau­
sio 6-tą surengė vakarą. Vaidino 1 
“Dangus Brangus.” Tarpu aktų 
mokslainės vaikeliai dainavo ir 
recitavo patriotiškus dalykėlius.

ŠMĖKLOS—H. Ibseno šeimos drama trimis veiksmais.....................40
DANGUS BRANGUS—2-jų aktų komedija..........................................20
DOLPELIS MINISTERIJOJ TARNAUJA—Monologas....................... 10
ĖMĘS IR KALBĖK............................................................................... -20
GEGUŽĖS ŠVENTĖ, 1 veiksmo drama.................................................. 40
JURGIS ŽIBURYS, 3-jų veiksmų vaizdelis............................. 15
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Mazgelis Nepadėjo............15
RYTŲ SVEČIAS, drama 4-rių aktų.......................................................15
TRYS SESUTĖS, 4-rių veiksmų drama.................................................. 60

ĮVAIRIOS knygos
TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybė) Kun. P. Saurusaičio .15 
ŠVČ. JĖZAUS VARDO DR-JOS ĮSTATAI—Kun. P. Saurusaičio .45 
LIETUVIŠKOS PASAKOS, II dalis, 262 pusi. Surinktos Dr. J.

Basanavičiaus ........................................................................................ ‘u
PERGYVENTOS VALANDOS, (Karvojaus Laiškai) 144 pusi... .25 
KAT. BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 pusi. Kun. A. Wapplerio.. .50 
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ KONGRESAS .5 
ŽEMAIČIŲ VYSKUPYSTĖ, 247 pusi. Vysk. M. Valančiausko.. .40 
PROZAIŠKI RAŠTAI, 120 pusi. Kun. A. Burbos, II tomas............25
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. Jonas Basanavičius. II dalis. .50 
KRIAUČIUS MOTIEJUS, dialogas.........................................................25
MONOLOGAI: Blaiv. Pirmininkas, Ant vienų pečių, Šimas oratorius .15 
IŽDŲ SALA, 213 pusi. R. L. Stevenson.............................................. 35
SCENOS ĮVAIRUMAI—kelios komedijos.............................................. 40
ATSARGIAI SU UGNIMI.........................................................................10
APIE APDRAUDĄ.......................................................................................5
DEGTINĖ—NUODAI................................................................................ 15
DELEGATŲ KELIONĖ LIETUVON 1916 M....................................... 25
EUROPOS ISTORIJA................................................................................ 50
KRAŽIŲ SKERDYNĖ . . .......................................................................... 25
KATALIKŲ BAŽNYČIA IR DEMOKRATIZMAS............................... 50
KRUVINA REVOLIUCIJA AR RAMUS KULTŪROS DARBAS? . 5 
KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (Kun. P. Saurusaičio)..................................10
LIETUVIAI KATALIKAI IR KITOS SROVĖS..................................10
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA............................................................... 20
LOGIKOS EVOLIUCIJA.............................................................................. 5
LAISVĖN BEŽENGIANT ......................................................  .75
METRAŠTIS—1916 METŲ............. ............ 75
NAUJOS GADYNĖS PRIE AUŠRYJE.....................................................15
NAUJOJI VALDŽIA.....................................................................................5
PRAMONINĖS DEMOKRATIJOS PAGRINDAI..................................50
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ ....................................................................10
RŪTELIŲ DARŽELIS. Pamokinimas kaip žolynai auginti............ 20
RAMBYNO TĖVYNĖJE .......................................................................... 35
RAKTAS SVEIKATON IR LAIMĖN.....................................................25
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBĖ........................................ 15
VIENYBĖJE GALYBĖ............................................................................... 25
ANYKŠČIŲ ŠILELIS, eilės........................................................................10
JONO KMITO EILĖS......................................................................... 1-50
NAUJOS EILĖS IR DEKLAMACIJOS...................................................25
TĖVYNĖS GARSAI, eilės....................................................................   .15
PAVASARIO BALSAI—Maironio...................................................... 1.00
TĖVYNĖS KELIAIS (Liūdo Giros eilės).............................................. 40
LIETUVOS ISTORIJA.........;................................................................... 65
LIETUVIŲ-LENKŲ UNIJA......................................................................35
40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybės miestu ir pylių ženklai ir gerbai .45 
BAŽNYČIOS ISTORIJA .....................  .................................... 75
LIETUVOS ISTORIJA ............................................................................ 40
RUDENS AIDAI—Adomo Jakšto........................................................... 25
RAUDONI ŽIEDAI, eilės..........................................................................40

MUZIKA
J. TALLAT-KELPŠOS KŪRINIAI

GAILESČIO GIESMĖ .....................    10
NUPLASNOK ....................................  25
OI,. TU, LAKŠTINGALĖLE ir VANAGĖLIS TUPĖJO.....................15

ANTANO BAČIULIO KŪRINIAI 
KO VĖJAI PUČIA, keturiems balsams kanonas ir pianui.................50
ARTOJAS (Duetas)....................................................................................15

JUOZO ŽILEVIČIAUS KŪRINIAI 
ČIA KRAŠTAS LIŪDNAS ir Gaudžia, gaudžia aukso varpas.. -30 
LAISVĖS DAINA.......................................................................................35
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CLEVELANDO ŽINIOS
PRIMINIMAS GERB.

BIZNIERIAMS

Būtų gal geriausiai, kad 
gerb. biznieriai, kurie turite 
me skyriuje savo skelbimus, o 
leidžia aplinkybės, kad šį mėnesį 
atsilygintumėte už juos; tada 
jums ir “Garso” Administracijai 
geriau bus vesti tvarką ir bus ži­
noma nuo kada tamstoms reikės 
mokėti už skelbimus. Būkite to­
ki geri ir tą padarykite, nes to 
reikalauja "Garso" administraci­
ja. J. S.

visi 
šia-

PAGERBĖ JUBILIATĄ

“GARSAS”

daina buvo
ir trečia

PASVEIKINIMAS
Gerb. šv. Jurgio parapijos klebonui 
kun. Vincui Vilkutaičiui jo 25 metų 
kunigystės sukakties proga. Nuo Šv.
Jurgio parap. mokyklos vaikučių 

skaitė K. Martišauskaitė

Mes mokyklos Švento Jurgio 
Visi vaikai susibūrę 
Sveikinam tave, Tėveli, 
Dvidešimt penkiais meteliais 
Tavo darbo kunigystės 
Ir Aukščiausiojo tarnystės. 
Linkim tau Dievo malonių 
Šioj aštrioj žemės kelionėj. 
Gal neviens iš šio būrelio 
Būsim kunig’s ar seselė, 
Jėzaus mintais takais eisim 
Ir žmonėms Jo žodį skleisim. 
Tiktai tąsyk mes suprasim 
Ir įvertinimą rasim 
Kaip svarbi yr’ kunigystė 
Ir jos dvasiška tarnystė. 
O dabar mes palinkėsiu!
Daug da metų ištesėti 
Ir mus vest takais dorybės 
Į tas dangiškas linksmybes, 
Kur su broliais ir seselėms 
Kart giedosime giesmeles: 
Gloria in eXcel'sis Deo 
Prie mūs dangiškojo Tėvo; 
Kur visi, kaip nūn, sustosim 
Ir kartu linksmai giedosim 
Per amžius ilgių ilgiausius 
Visi garbinsim Aukščiausią.

Vincas Greičius

AUŠROS VARTŲ DR-JOS 
METINIS SUSIRINKIMAS

BROOKLYN, N. Y

garbės vietą prie stalo, visai pu­
blikai stovint, bažnytinis choras 
galingai užtraukė: “Ilgus metus 
lai gyvuoja mūs klebonas, Tėvas 
mūs. Te sveikatą laimę duoda 
Diev’s Aukščiausias Vadui mūs” 
(tris kartus). Kita 
"Ilgiausius metus,”
“Lietuva.” Chorui dainuojant I 
gerbiamas celebrantas susigrau- [ 
dino, gi jo seserys apsiverkė. 
Taigi bažnytinis choras savo 
dvasios vadą bažnyčioje sveikino 
savo maldomis, o svetainėje svei- ■ 
kino dainomis ir dovanojo jam 
didžiausią ir gražiausią pluoštą 
įvairiu gėlių, kuris buvo pasta­
tytas vidury scenos, tarpe kitų 
gėlių.

Pabaigus valgyti vakarienę bu­
vo kalbos arba sveikinimai žo­
džiu, o jų tarpe muzikalė pro­
grama, kurią pildė šie asmens: 
dainavo V. Bukauskienė, A. Mi­
liauskaitė, S. Kučinskaitė, baž­
nytinio choro kvartetas ir grojo 
smuiką Vincas Greičius, Jr.

Kun. Vilkutaitis gavo suvirš 
50 sveikinimų žodžiu, raštu ir 
telegramomis. Taipgi daugybę į- 
vairių piniginių ir kitokių dova­
nų, kurias čia suminėti užimtų 
perdaug vietos ir laiko.

Bankiete dalyvavo beveik visi 
lietuviai gydytojai, advokatai ir 
šiaip įžymesnė šviesuomenė. Bu­
vo abiejų laikraščių “C. L. Ž.” 
ir “Dirvos” redaktoriai P. Šukys 
ir K. Karpius, 
nuo anglų dienraščių. Dalyvavo stygų orkestro lietuviams muzi- 
kun. 
reikis.
lando lietuvis Martišauskas, ku- liui, Janušaitei, Vasiliauskui ir 
ris išpranašavo kun. Vilkutaitį A. Šukiui už taip šaunų pasiro- 
kunigu ir linkėjo savo

Gruodžio 23-čią, L034, Aušros 
Vartų dr-ja šv. Jurgio par. sve­
tainėj' laikė metini susirinkimą, 
kurį pirm. Marijona Pūkelienė 
atidarė maldą.

Pereito susirinkimo nutarimus 
perskaitė rašt. Marijona Luckie- 
nė.

Draugijos valdybon 1935 m. iš­
rinkta: pirmininkė — Marijona 
Pūkelienė, vice pirmininkė — 
Agnieška Šimaitienė, nut. rašt. 
—Marijona Lučkus, fin. rašt. —

tiek pa-

pasakyti
Lietuvos

Muz. Antanas Visminas 
kalbėjo per radio

Šiomis dienomis grįžo virš 
pusantrų metų Lietuvoj pagyve­
nęs žinomas muzikas Antanas 
Visminas, kurs gruodžio 28-tą 
iš WMBQ radio stoties pasakė 
kalba, kurią čia šiek 
trumpinę paduodame:

Ką naujo žingeidaus 
nepažadu, nes žinios iš
per keletą valandų spėja pasiek­
ti, o žmogui atkeliauti ima apie —1T1U11JV1XU Vii UO, 4.111. Ado L.   j <-> 1

Julė Šlekaitienė, iždininkė—Pet- 10 dienM> tokiu būdu naujienos 
ronelė Palubinskienė, 
bejos — 
vika Mišienė ir Marijona Aluš- 
kienė, prie vėliavos — Magdė 
Alaburdienė ir Elžbieta Luškie- 
nė: Lietuvių Salės B-vės kom.— 
Elžbieta Ramanauskienė; Lietu-į tarpą, 
vių Kultūros darželio kom. — g: 
Elžbieta Ramanauskienė ir M. ®etuvą, 
Geldukienė; Federacijos 30 sky- 1 kus ir tt., o kiti priešingai 
riaus atstovės — M. Pūkelienė ką peikia. 1 okiuose pranešimuo- 
ir Ona Stepulionienė; lėkščių se daugiausiai yra asmeniški su­
kom. — VI. Šukienė ir M. Pūke- 'metimai, skirtingų grupių pažiū- 
lienė ; tvarkdarė—Marijona Gel­
dukienė; korespondentė (“Gar­
sui”) — A. Muzikevičienė.

Paskui po visų nutarimų buvo

iždo °lo- būtų nebenauj'OS. Su Tamstoms 
Rožė Vitonienė, Liųd-' pasidalinsiu tik pergyventus į- 

! spūdžius.
Amerikiečiai nuvykę Lietuvon 

apsilankyti, kaip svečiai, neįei­
na į nuolatinį žmonių gyvenimo 
.----- Tokiu būdu mažai paty-

grįžę Amerikon, vieni giria 
jos valdžią, valdinin- 

vis-

NUOŠIRDŽIAUSIĄ AČIŪ!

ros. Grįžus apsigyventi, tai kas 
kita, pats gyvenimas priverčia 
susitikti su šiltu ir šaltu įspū­
džiu. Lankant įvairias įstaigas, 

įnešta",n'utarta'7patvirtinta,kad pstybines ir nevalstybine, pri- 
surengt šeimyniška vakara. Su-Iseina atl'ikti nepaprastų forma- 
rengimo komisija: Katarina Mi- lu'ralJ- Amerikiečiai nepratę prie 
liauskienė, Marijona Račkauskie- tl* formalumų, jie paprastai no- 

_ “o, Marijona Valukaitienė, Ona ri pasiklausti ko nesupranta, bet 
■ Mačiui Lapinskienė, Antanina Akelienė. V1S gauna 

Susirinkimas užbaigtas malda

Šiuomi tariu nuoširdžiausią a- 
čiū garbingam šv. Jurgio baž. ne 

chorui ir solistams-ėms: ______
Miliauskaitei, B. Urbšaitei, O. Susirinkimas užbaigtas malda 
Mačiutienėi, broliam Hollišiams, 5-tą valandą vakare.
S. Greičienei ir smuikininkui Aušros Vartų dr-ja rengia di- 

taipgi raporteriai Vincui Greičiui (sūnui) ir šiems delį maskaradų balių ir card 
party kovo 2, 1935, Lietuvių sve- 

J. Andziulaitis ir kun. Pet- kininkams: Jonui Mušinskui, Vi- tainėj, 6835 Superior Ave. Pra- 
Taipgi seniausias Cleve- Simaičiui, Navarskui, N. Vilke- sidės 7:30 P. M.

Gruodžio 30-tą, sekmadienį, 
10:30 vai. ryte šv. Jurgio para­
pijos bažnyčioj buvo atnašauta 
iškilmingos mišios, kurias laikė 
pats celebrantas, gerb. klebonas 
kun. Vincas Vilkutaitis, asistuo­
jant kitiem dviem kunigam.

Seserų Pranciškiečių triūsu di­
dysis altorius ir visa bažnyčia 
buvo gražiausiai išpuošta išda­
binta sidabrinių spalvų žvaigž­
dėmis, gyvomis rožėmis, įvairio­
mis šviesomis ir žvakėmis.

Iš dvasiškių ir mišių asisten­
tų sudaryta procesija atlydėjo 
kun. Vilkutaitį per bažnyčią prie 
didžiojo altoriaus, nuo kur cele­
brantas ir pradėjo savo 25 metų 
kunigavimo iškilmes užgiedoda­
mas, kaip visuomet, gražiai, ga­
lingai “Asperges me,” į kurią 
pasigirdo labai įspūdinga vargo­
nų, 12 instrumentų stygų orkes­
tro ir virš 50 balsų choro gran­
dioziška muzika, kuri, anot se­
nesnių parapijiečių, stebino vi­
sus per ištisas mišias. Taipgi klebonui tapti pralotu, 
grojo smuiką solo Vincas Grei- Vakaro tvarkdarė buvo P. GI 
čius (jaunasis). Be mišių, bu- gOdiene. o toastmasteriu 
vo giedamos kalėdinės giesmės Į česnulis 
ir per palaiminimą taipgi su or­
kestru. Toks giedojimas buvo 
Clevelande pirmu kartu, t. y., vi­
sos mišios giedamos su orkestru. 
Žmonių buvo pilna erdvinga šv. 
Jurgio bažnyčia.

Bankietas
Tą patį vakarą šv. Jurgio pa­

rapijos svetainėj įvyko iškilmin­
gas bankietas. 
buvo išpuošta 
spalvų kaspinais: scena žalumy­
nais. Keturi dideli stalai išilgai 
svetainės buvo apsėsti svečiais. 
Prie garbės stalo sėdėjo pats ce­
lebrantas kun. Vilkutaitis, jo dvi 
seserys: Kotryna Vilkutaitytė ir 
poni Skužinskienė (Vilkutaity­
tė), kiti giminės, taipgi seniausi 
parapijiečiai veikėjai, parapijos 
komitetai, kungai ir šiaip įžy­
mesni garbės svečiai, tarp kurių daug žmonių išvarė, iš šio pašau 
buvo ir eks-majoras R. Miller.

Šv. Jurgio parapijos komite- per didelį daktarų darbavimąsi 
tas, mokyklos mergaitės su medicinoje, surado ir šiai ligai į- 
pluokštais gėlių rankose, baltais taisus, tik, žinoma, gal kiek da 
rūbeliais apsirengusios lydėjo ims laiko, kol bus galutinai vis- 
kleboną prie garbės stalo orkes- kas ištobulinta ir šia liga ser- 
trui grojant maršą. Atėjus įiganti žmonės bus pagydomi.

Svetainė, taipgi 
baltai-raudonų

A. C. M.

kalboje dymą su giedojimu ir muzika šv.
Jurgio bažnyčioje dviem atve- 

lu- jais: per Kalėdas ir kun. V. Vil- 
adv. P. ! kutaičio 25 metų kunigystės su­

kakties jubiliejuje gruodžio 30
Po visos programos 

pats celebrantas kun. V. 
taitis, kuris nuoširdžiais žodžiais | 
dėkojo visiems rengėjams-joms, 
darbininkams, svečiams ir aps- | 
kritai visiems, kurie kuomi-nors ' 
prisidėjo prie to jam taip bran­
gaus 25 metų kunigystės sukak­
ties paminėjimo.

prabilo d- išpildant visas mišias ir kalė- 
Vilku- ‘ ' ' " "

ĮSIGIJO MAŠINERIJĄ

Šv. Jono ligoninė Įsigijo vė­
žiui gydyti naujausios mados 
mašineriją — Instal X-ray. Šie 
Įtaisai ligoninei kainuoja $50,000.

Tokį medikališką įtaisą dabar 
turės jau trys ligoninės šioje ša­
lyje — Amerikoje.

Visi žinome, kad vėžio liga 
yra viena iš baisiausių, kuri jau

Iio ir da kiek išvarys. Vienok
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LINKSMAI SUTIKO
NAUJUS METUS

Gruodžio 31 d., Lietuvių sve­
tainėj Kultūros jaunimo draugi­
ja surengė šokius ir “card party.” 
Daug senesnių žmonių atsilankė 
pakazyruoti ir laimėti gražias do- 

■vanas, o jaunimo prisirinko pil­
na Lietuvių svetainė šokti, pra-

dines giesmes su orkestru. Tas 
viskas neapsakomai papuošė mi­
nėtas bažnytines iškilmes ir pa­
liko neišdildomo įspūdžio. Jūsų 
nenuilstantis darbštumas 1K pa- ■ leisti senus metus ir pasitikti 
lankumas parapijai yra giliai į-. naujus 1935 m.
vertinamas ir žymiai apkainuoja- Šokiai tęsėsi iki pusė po vie- 
mas visų. Ačiū visiems giesmi- nai vidurnaktyje. Apskritai, šia- 
ninkams-ėms ir muzikininkams. me vakare publikos buvo virš 
Kiti muzikininkai buvo svetim- , trijų šimtų. Visi pilnai buvo pa- 
taučiai. Vincas Greičius

i..:_ ------- į. atsakymą: parašyk
’prašymą ir pridėk 4 litus žymi­
nių mokesčių ženklų, tada gausi 
atsakymą. Arba laišku kreipies 
į kokią įstaigą, keliatą savaičių 

j palaukęs, vėl kreipies: ko.dėl 
tamstos neatsakot į mano laišką? 

[Atsako — tamstos laiškas neap- 
’ mokėtas žyminiu mokesčiu (4 li­
tų), kada išpildysi — gausi at­
sakymą.

Lietuvoj krizį kenčia daugiau­
sia žmonės rankpelniai, na, ir ū- 
kininkai. Rankpelniai darbinin­
kai — jeigu kur gauna darbo — 
uždirba 2-3 litus per dieną (nuo 

j saulės užtekėjimo iki1 užsileidi­
mo). O kuris žmogelis rūko 
pypkę, už tabako pakelį užmoka 
1 litą, o kiti du pavalgymui, ki­
tiems reikalams neblieka, jeigu 

; kuris su šeima — skurdas nema­
žas.

Ūkininkai nors turi žemės, 
maisto ir gyvulių, bet verčiasi 
labai sunkiai, ypač kurie turi

ARTISTAS JONAS ČIŽAUSKAS, 
naujas Baltimore, Md., šv. Alfonso parapijos vargoninkas, 
dalyvaus susipažinimo koncerto programoj sausio 13-tą. (Pla­
čiau žiūrėkit 6 pusi.).

MENO—HUMORO 
VAKARAS

Šv. Jurgio parapijos bažnyti­
nis choras dirba išsijuosęs. 
Kalėdų ir kun. Vilkutaičio pa­
gerbimo iškilmių vėl pasinėrė į 

, darbą. Visu smarkumu rengiasi I 
solistai ir choras su naujausio­
mis dainomis ir visokios rūšies. 

juokais prie nepaprasto meno- 
humoro vakaro, kuris bus šv. i

’Jurgio parapijos auditorijoj sau- Jei tu greit mane nuneši, 
šio 20 d. šių metų. Šyvoji ku- Aš daug šieno tau pripešiu. 

’mele taipgi rengiasi su savo ori- Avižom ir šienu šersiu,

tenkinti, kaip vakaru, taip jojo 
tvarka.

Teko pastebėti, kad šiame va­
kare daugiausiai darbavosi iš jau­
nimo : p-lės Julė Užkuraitė, D. 
Kulbickaitė ir L. Trainauskaitė,

Po ' kaip komisijos narės. I

KAVALIERIAUS DAINA, 
ką jos ant šyvosios kumeles pas 
merginą ir užsuks į Clevelandą Į 

meno-humoro vakarą.

Ei, Šyvoji Kumelaite, 
Jokim greitai pas mergaitę.

ginaliais juokais pradžiuginti 
publiką su šiais naujais 1935 me­
tais. Ji sužvengs taip garsiai, 
kad išgirs Akronas, Youngs- 
townas ir Detroitas. Jau plati­
nami tikietai ir viskas kuo stro­
piausiai rengiama prie minėtos Aukso žiedus sumainysim. 
dainų ir juoko puotos. Ei, Šyvoji Kumelaite,

------------------------ ; Jokim greitai pas mergaitę, 
Jei tu greit mane nuneši, 
Aš daug šieno tau pripešiu.

Šuoliais bėgsi, garsiaf žvengsi. 
O pribėgus prie .vartelių, 
Strakt, sustosi pas mergelę. 
Tave rišiu prie tvorelės, 
Aš Įeisiu į grintelę. I 
Saldžius žodžius pasakysiu,

DAUG ŽMONIŲ SERGA 
“FLU”

BYLOSPaskutinėse pereito meto sa-j 
vaitėse ir naujų metų pradžioje, 
Cleveland© žmones užklupo

■“flu,” kuri gana sunkiai paka-■ vieną moterų draugiją už neiš- 
muoja ir net' kitus nusivaro į ka­
pus. Pats “Senelis” irgi buvo 
susikibęs per tris dienas su “flu.”

Q Patartina visiems lietuviams 
0| būti atsargiems, kada nuolatos 
O : mainosi orai. Sekite daktarų pa­

tarimus ir nurodymus, kaip ap- 
! sisaugoti nuo šios ligos, tada ji 
nėra tokia pavojinga.

Juozas Rakauskas apskundė

mokėjimą a. a. jo žmonos pomir­
tinės ir digos pašalpos. Bylą 
laimėjo skundėjas; teismas pri­
teisė draugijai atsilyginti su J. 
Rakausku ir teismo išlaidas ap­
mokėti.

Taip pat pora narių-tą pačią 
draugiją traukia teisman už ne- 
išmokėjimą ligos pašalpų.

IŠĖJO Į STREIKĄ
Su naujų metų antra diena iš­

ėjo į streiką daržovių į krau­
tuves išvežiotojai. Streiko prie­
žastis — reikalavimas pakėlimo 
išvežiotojams algų. Bet valdžios 
žmonės ilgai nelaukdami vienus 
ir kitus sušaukė į konferenciją 

i ir tikisi streiką likviduoti.

“FABIJOLA

5-kių veiksmų drama, stato sce­
noj Švč. Panelės N, Pagalbos pa- 

[ rapijos sodalietės sausio 27, 1935, 
Lietuvių svetainėj, 6835 Superior 

I Ave. Pradžia 5 :30 vai. vakare.
Visas pelnas parapijai.
Šokiams gros Aponaičio orkes­

tras. Rengimo Komisija

KIEK UŽMUŠTA

Pereitais metais (1934) auto­
mobilių nelaimėse Clevelande 
užmušta 237 žmonės, o užperei- 
tais metais (1933) buvo užmušta 
212 žmonių. Šios nelaimės daž­
niausia įvyksta dėl automobilių 
vairuotojų ir žmonių neatsargu­
mo. Daugelis nekreipia dėmesio 
eidami’ skersai gatves, ypatingai 
slidumoje ir lietuje, kada auto­
mobiliai yra sunkiausia sulaiko­
mi. Daugiau būkime visi atsar­
gūs/

NUMUŠ BEI SUMAŽINS 
NUOŠIMČIUS

Tel. Henderson 9292 i

NIKODEMAS A. WILKELIS
Laisniuotas Lietuvis Graborius

Neturint vietos savo namuose, pas jį galima pašarvoti
6522 SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO '

Tel. Henderson 6716
ST. CLAIR BAKERY

Kepa skaniausią ir geriausią ruginę ir kvietinę duoną.
Norintieji jos gauti namuose ar krautuvėse, kreipkitesjjas

K. OBELS-OBELIENĮ
6212 Superior Ave. (1404 E. 66th St.) Clevel nd, O.

pra- 
dėl 

šeš-

Cleveland Trust Bankas 
nešė žmonėms, kurie turi 
namų morgičius, kad vieton 
to nuošimčio už paskolintus pi­
nigus ims tik penktą nuošimtį. 
Už padėtus pinigus iki šiam lai­
kui mokėjo trečią nuošimtį, nuo 
sausio 1-mos, 1935 m. mokės 
du ir pusę. Tą patį darys ir ki­
ti didieji bankai.

skolų, vos apsimoka prideramus 
mokesčius. Produktai ir gyvuliai 
labai pigūs. Pavyzdin: keli me­
tai atgal ūkininkas parduodamas 
arklį gaudavo 400 litų, dabar už 
tokį pat gauna 100 litų.

Vokiečiai žąsų nebeperka, vai­
zdžia stojo į pagalbą ūkininkams 
— atrado rinką Lietuvoje. Įsa­
kė visiems valdininkams, kiek 

■ kuris turi kategorijų laipsnių, 
tiek privalo nusipirkt? žąsų. 
Kiek kuris ūkininkas turi par­
duoti žąsų, tiek gavo kortelių su 

[žąsies paveikslu, kurį ūkininkai 
vadina žąsų pasu. Valdininkai 
pirkdami žąsis gauna ir žąsies 
pasą. Valdininkas surinkęs skai­
čių pasų pasiunčia vidaus rei­
kalų ministerijai, kad atlikęs sa­
vo uždavinį. Kiti valdininkai pa­
geidauja, kad dar būtų priskirta 
prie kiekvienos žąsies ir po bon- 

i ką degtinės, nes juk esą ir deg- 
: tinę iš Lietuvos grūdų padaryta. 
O kurie mažiaus geria, tą valdi­
ninką padėti į žemesnę katego­
riją. Tai jau valdininkų šposai.

Man išvažiuojant, girdėjau, 
’kad Šilavos ir Šiaulių miesto 
valdybos tarėsi pastatyti gražų 

'paminklą iškalti didelę akmeninę 
į žąsį ir pastatyti miesto gražiau­
sioje vietoje atminčiai susiarti- 
nimo valdininkų su ūkininkais.

Pažanga Lietuvoje didelė, y- 
Įpač apšvietoje, pradžios mokslas 
į kaip Amerikoje priverstinas, nuo 
ateinančių metų bus jau 6 metų 
mokslas pradinėse mokyklose, 

I taipgi bus ir amatų ten mokoma, 
pritaikintų gyvenimui.

Neskaitant jau didžiųjų mies­
tų, provincijų miesteliai gražina­
mi, šaligatviai dedami (kur jų 
dar nėra), sodinami medeliai, 
keliai tvarkomi taisomi, ant'kryž­
kelių visur jau yra parašai nu­
rodant kelią; vienu žodžiu, pa­
žanga didelė padaryta.

Ar šiaip ar taip, Lietuva yra 
mūsų gimtoji šalis, mes turime 
ją branginti, gerbti ir visada ją 
ginti. 

__________

Apsiriko
Vienas žmogus buvo sukirtęs 

lažybų, kad suvalgys dešimtį sil- 
jkių. Bet suvalgė tik aštuonias 
ir dvi liko. Tada jis kasydamas 
pakaušį taria:

— Ot čia truputį apsirikau: 
man reikėjo šitas dvi silkes su­
valgyti pirmiausia, tai nebūtų 
jos likusios.

Kojelės Jau Išdygę
— Ar mažoji Sigutė jau vaikš­

to? — klausia viešnia mažojo Vy 
tuko.

— Dar ne, bet tikrai jau -greit 
pradės vaikščioti, nes kojelės jau 
išdygę, — rimtai1 paaiškina ber­
niukas.

LIETUVIŠKI ĄŽUOLAI
- JUDĖJOS DIEVAMS

Judų tauta, turinti 300 mili­
jonų gyventojų, dabar priklauso 
anglams.

Ji skirstosi įvairiausiomis ti­
kybinėmis sektomis ir dažnai 
tarp savęs kovoja. Didesnė gy­
ventojų dalis yra stabmeldžiai. 
Jie dar ir dabar garbina daugy­
bę dievų ir jiems neša aukas. 
Dievų stovylas jie dirba iš dram­
blio kaulo ir įvairių medžių. Bet 
kiekviena budistų s kta turi savo 
papročius ir jų griežtai laikosi. 
Viena tokia budistų sekta savo 
vyriausią dievą Buddą dirbdinasi 

j tik iš ąžuolo, tuo pabrėždami šio 
dievo tvirtumą ir amžinumą.

Anksčiau ši sekta ąžuolus vež­
davosi iš Rusijos. Nesenai keli 
belgų pirkliai, kurie prekiauja 
ąžuolais, pasiūlė anti budistų 
sektai Lietuvos ąžuolų. Judai 
gavę pirmąją ąžuolų partiją iš 
Lietuvos buvo labai patenkinti. 
Šiemet belgai vėl atvyko Lietu­
von ir čia vėl užpirko didesnius 
kiekius ąžuolinių rąstų. Lietu­
voje jie šiek tiek apdirbami ir 
siunčiami Belgijon, o iš ten eina 
į Londoną, kur perkraunami į 
jūrų 'laivus. Taip per Atlanto 
vandenyną šie laivai pasiekia Af­
riką ir perplaukę Indijos vande­
nyną sustoja Bombėjus. uoste. 
Lietuvos ąžuolai, skirti indų die­
vams, atkeliavę 10-12,000 kilome­
trų jūromis vėl perkraunami į 
geležinkelių vagonus ir pristato­
mi prie Gango upės. O iš tenai 
jau pasiekia aną indų sektą.

Pasirodo, kad Lietuvos ąžuo- 
i lai indams labai patinka, nes jie 
’ yra stori, sveiki ir būna 200-300 
j metų senumo, žodžiu, atitinka 
visiems indų reikalavimams. Ne 

įtik Buddos stovylėles indai dir­
ba iš Lietuvos ąžuolo. Jie taip 

s pat dirba karstus, nes jų tikybi­
niai1 įstatymai reikalauja, kad 
karstai būtų ąžuoliniai. Matome, 

; kad Lietuvos miškų ąžuolai pada­
ro iš viso apie 15,000 kilometrų 
kelio, kol jie pasiekia aną keis­
tą indų tikybinę sektą.

Išdavė Kaltininką
Vieną šeštadienio vakarą kažin 

kas išvogė klebono kopūstus ; pa­
liko tik vieną galvą. Kitą dieną, 
sekmadienį, klebonas paėmė li­
kusią galvą ir nuėjo į sakyklą. 
Ir pradėjo: “Šiąnakt vagys išvo­
gė iš daržo mano visus kopūs­
tus. Paliko tik šitą vienintelę 
galvą. Tam vagiui atiduodu ir 
likusią. Aš tuoj mesiu į jį tą 
kopūstą tegul pasiima.”

— Petrai, pasilenk! sušuko vie­
na moteriške bažnyčioje.

■MIK
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Vietines Žinios
AR BUS NAUJAS

STREIKAS?
KINGSTON PLYMOUTH

ŠV. VARDO DRAUGIJOS 
NARIAMS

TRYS BANKAI ATMOKA 
PINIGŲ

Šią savaitę uždarytieji bankai 
dėl 20 000 savo depozitorių išmo­
ka $186,000.00. Būtent: Plains

Wilkes-Barre ŠvČ. Trejybės pa­
rapijos Šv. Vardo draugija turi 
narių, kurie senai prisirašę ir 
nešioja draugijos ženklą, vadi- State Bankas dėl 5,640 depozito- 
nasi Šv. Vardo dr-jos nariais, o rių išmokėjo $33,951.47; Dime 
kada draugija eina pulku išpa- Bank Title and Trust Co. dėl 
žinties ir prie Šv. Komunijos, 8,046 depozitorių išmokėjo $82,- 
tai daugelis jų lieka užpakaly, 201.70; šeštadienį, sausio 12-tą, 
nedrįsta ir bijosi, kad kas nepa- Heights Deposit bankas dėl 5,999 
vadintų davatkom. Draugai, mes depozitorių išmokės $65.201.70. 
turime laikyt už didelę garbę, Šiuose bankuose ir lietuviai 
kad esame Kristaus kareiviai, o buvo sudėję daug savo uždirbtų 
neslapstytis. • pinigu-

Taigi ateinantį sekmadienį, 
sausio 13, yra Jėzaus Šv. Vardo 
pagerbimo diena. Tą dieną kiek­
vienas narys laikykitės pulko ei­
nant prie Šv. Komunijos. Pusė 
po septynių visi susirinkite baž­
nyčios svetainėj, o po Šv. Komu­
nijos turėsime pusryčius ir lai­
kysime savo metinį susirinkimą, i 

Kviečia Komitetas

A. A. KAZYS AŽUKAS ,

SODALIETĖS LAIKĖ ME­
TINĮ SUSIRINKIMĄ

Sausio 3-čią Švč. Trejybės pa­
rapijos sodalietės laikė 
kimą parapijos svetainėj ir išsi-Ųą K. 
rinko valdybą 1935 metams.

O. M. Grimailaitė išrinkta pre­
zidente, Elžb. Pileckiūtė—sekr., 
Ad. Strimaitė — iždin., O. Juk­
nevičiūtė — raporteris.

LIET. PROGRESYVIO
KLUBO BANKIETAS

Sekmadienio vakare, sausio 20, 
Concordia salėj, Northampton ir 
Washington Sts., Wilkes-Barre, 
Lietuvių Progresyvis Klubas 
rengia šaunų bankietą.

Bus gera vakariene. Laike va­
karienes bus gera muzikali pro­
grama. Kalbės advokatas J. Lo- 
patto. Susivienymo Sekretorius 
p. J. B. Šaliūnas, dr. Wm. R. 
A. Baubonis. Petras Putirskas iš 
Scrantono ir dr. Sack. Dainuos 
Mrs. Agnes Yarrow, merginų 
sikstetas. Taipgi programoj da­
lyvaus Wyoming Klonio juokda­
riai A. Šeporaitis, K. Šakočius, 
V. Račinskas ir St. Šakočius.

Užsibaigus programai bus šo­
kiai ir prasidės baliavojimas.

Bus labai linksmas bankietas. 
Kurie norit dalyvauti šiame ban- 
kiete nusipirkit tikietus iškalno. 
Galima gauti pas klubo preziden­
tą A. Skarnulį, Jurgio Kryža- 
nausko užeigoj, E. Market ir 
Grant Sts., Wilkes-Barre ir pas 
klubo narius.

Įžanga tik vienas doleris.
Pradžia lygiai 6:30 vai. vakare.

Sausio 5-tą nuo plaučių užde­
gimo mirė plačiai šioj apielinkėj 
žinomas Kazys Ažukas, 65 metų 
amžiaus, gyv. prie Hillside ir 
Northampton St., Wilkes-Barre, 

į Pa.

Jaunų metų atvykęs iš Lietu­
vos, apsigyveno Nanticoke, čia 
pradėjo biznį su kuriuo persikė­
lė į Wilkes-Barre ir čia pralei­
do apie 30 metų.

Velionis paliko žmoną, sūnų 
ikė susirin- kun. B. A. Ažuką, daktarą Juo- 

Ažuką, buvusį LRKSA 
Daktarą Kvotėją, dvi dukteris, 
kurių viena yra vienuolė sesuo 
šv. Juozapo-Marijos viloj, New­
town ; seserį EI. Blažienę, Nan­
ticoke.

Iškilmingos laidotuvės įvyko 
sausio 9-tą. Po gedulo mišių at­
laikytų Švč. Trejybės parapijos 
kapuose velionis nulydėtas ir pa­
laidotas Nanticoke Holy Trinity 
kapuose, šeimos lote.

Pereitą savaitę United Anthra­
cite Miners cf Pennsylvania at­
šaukė streiką, kurį buvo paskel­
busi Glen Alden kompanijoms ka- 

: sykių darbininkams.
Naujos unijos viršininkai gi­

riasi, kad jiems pavyko įtraukt 
Į tą streiką net 87 procentus mi­
nėtos kompanijos darbininkų.

Streiką atšaukė, kai Glen Al­
den kompanija sutiko priimt kai 
kuriuos naujos unijos reikalavi­
mus, pav., priimt darban pašalin­
tus darbininkus, neišmėtyt dar­
bininkų iš savo trobesių, neka- 
pot algų.

Darbdavių ir naujos unijos su­
taikyme didelę . rolę suvaidino 
Industrial Relations Board, ku­
rios pirmsėdžiu yra teisėjas W. 
S. McLean.

Vos tik buvo pasiektas konfpa- 
nijes ir naujos unijos susitari­

amas, atsiliepė senoji unija — 
■ United Mine Workers of Amer­
ica. Ji apkaltino Glen Alden 
kompaniją, kad susitardama su 
nauja unija ji sulaužius kontrak­
tą sudarytą su senąja unija. Se­
noji unija čia remiasi ir Anthra­
cite Conciliation Board pirmsė- 
džio (umpire) James A. Gorman 
nuosprendžiu, kad egzistuojantis 
kontraktas neleidžia kompani­
joms pripažinti naują uniją.

Susidarius tekiai padėčiai, se­
nosios unijos lyderiai atlaikė ei­
lę susirinkimą, kuriuose tartasi 
apie išeitį. Buvo gandų ir spė­
liojimų, kad senoji unija, pro­
testuodama prieš Glen Alden 
kompanijos elgesį, paskelbs strei­
ką. bet iki šiol tie gandai tokiais 
ir pasiliko.

PAGYRĖ PATROLMEMĄ 
A. KRAUŽLĮ

“The Wilkes-Barre Record” 
sausio 3-čios laidoje buvo gra­
žus pagyrimas kingstoniečiui 
patrolmenui Antanui Kraužliui. 
Jo draugai oficieriai yra kuo ge­
riausios apie jį nuomonės. Krauž- 

į taip pat pažįsta šimtai vaikų 
lankančių Memorial High School.WANAMIE

LUKŠA 75 kuopa įaikys meti­
nį susirinkimą sausio 13, tuojaus 
po antrų mišių bažnyčios svetai­
nėj. Taigi gerbiami nariai ir na­
rės privalot visi atsilankyt į šį 
susirinkimą. Bus išduota meti­
nė kuopos apyskaita iš praėjusių 
metų, aptarsim kuopos rengimą, 
kuris įvyks kovo 2-rą. Taip pat 
bus kuopos valdybos rinkimai.

Daug narių yra užsilikusių su 
duoklėmis už pereitus 
Taigi 
bus.

metus, 
susirinkimas visiems švar­

oj. Petrauskas, rašt.PITTSTON
ŠVENTOJI NAKTIS”

6 KUOPOS NARIAMS

Susirinkimas įvyks sausio. 13-tą 
po antrų mišių bažnytinėj svetai­
nėj. Malonėkit visi nariai pri- 
būt ir užsimokėt duokles.

Sekr. J. Jodauga

Į Mūsų parapijoje puikiai gy- 
Ivuoja šio,s draugijos: LRKSA 
kp., Moterų Są-gos kp., Gyvo­
jo Rožančiaus, Sodaliečių ir Šv. 
Jėzaus Vardo. Visos draugijos 
yra veiklios ir daug padeda pa­
rapijai. Vietinis

PIRKITE

J. B. CARR BISCUIT 
COMPANY

PRODUKTUSMINERS MILLS Geriausi Kepėjai nuo 
1870 m.

J. IR K. KAZAKEVIČIAI 
SUSILAUKĖ SŪNAUS

Plačiai- žinomi lyparkiečiai 
Juozas ir Katrė Kazakevičiai, 
■gyv. 84 Division St., Lee Park, 
gruodžio 28-tą susilaukė naujo 
sūnaus. Dabar turės du sūnų ir 
4 dukteris. Motina ir naujagi­
mis geroj sveikatoj.

I 
t 
t

Tegul Jūs Dovana Būna

LINGERIE
Gražiausi moteriki parėdai, 
kurie įtiks net ir neįtinka­
miems.

Dance Sets, Panties 
Chemise, Step-ins 

Slips, Gowns 
Pajamas, Robes 

Negligees

Tai puikios dovanos bus — 
nes yra ne tik praktiškos, 
bet ir dailios.

Y patingai Pritaikome 
DidumąDAINTY

LINGERIE SHOP

Mrs. H. Frank ir O. Miliauskaitė
Savininkes

10 WEST NORTHAMPTON ST.

IŠKĖLĖ SALESMENAMS 
VAKARIENĘ

Šeštadienio vakare, sausio 5. 
Jurgio Vaišnio užeigoj. Jack E. 
Barton-Botyrius, J. B. Carr kom­
panijos salesmanadžeris, iškėlė 
savo salesmenams gerą vakarie­
nę. Dalyvavo apie 25 asmenys 
Buvo atvažiavusių salesmenų iš 
New York steito ir Schuylkill 
apskrities.

Po vakarienei Jack Barton-Bo­
tyrius linksmino visus visokiais 
kortų triksais. Visi stebėjosi 
kiu jo gudriu išsilavinimu.

APIE GRABORIŲ 
CHAS LEAGUS

to­

Charles J. Leagus yra popu­
liarus lietuvis graborius Wilkes- 
Barre apielinkėj. Netik, kad pa­
laidoja mirusius už prieinamą 
kainą, bet ir šiaip visokiuose 
reikaluose vargingiems žmonėms 
pagelbsti. Tcdėl visos apielin- 
kės lietuviai laidojimo reikalais 
kreipiasi pas jį.

Ponas Leagus pereitą metą nu­
sipirko didelį gražų namą, kur 
yra įtaisytas švarus kambarys 
numirėlių aprengimui. Taip pat 
vietoj turi grabų sandėlį.

Jeigu kurie neturi namie už­
tektinai vietos pašarvoti numirė­
lį, tai pas p. Leagų galima šer­
menis turėti. Turi du dideliu 

■ parengtu kambariu, kur numirė­
liai esti pašarvojami ir iš čia 

I atliekamos laidotuvės.
Kas .gi šioj apielinkėj nežino 

Lcagaus.

> 
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ŠV. VARDO DRAUGIJOS 
NARIAMS A. A. KATRĖ ALEKSIENĖ Cake ir Cracker Specials 

Kas Savaitę

SVAIGALŲ PARDUO­
TU VIU SKAIČIAI 

MAŽĖJA

Kalėdų rytą, laike Bernelių 
Mišių, Šv, Kazimiero parapijos 
choras šauniai sugiedojo giesmes 
iš operetės “Šventoji Naktis,“ 
komp. M. Petrausko.

Nepaprastai jausmingai giedo­
jo jauna solistė p-lė Pr. Klima­
vičiūtė angelo pranašystę “Pie­
menėliai.“ Baritonas p. S. Ša­
kočius, nors labai buvo užki­
męs, senelio piemenėlio giesmes 
išpildė gerai. Choras buvo su­
grupuotas į dvi dalis: angelų 
choras ir piemenėlių choras. Kai 
kurios giesmės išpildant abiem 
choram, lydint pilnais didžiu­
liais vargonais, darė nepaprastai 
galingą ir jausmingą įspūdį. Tai 
pirmą kartą Pittstono lietuvių 
šv. Kazimiero bažnyčioj teko iš­
girsti teks įspūdingas giedoji­
mas šv. Kalėdų naktį.

Pennsylvania Steito Svaigalų 
Kontrolės Tarybos pranešimu, 
Luzerne apskrity atimta teisės

i net 500 asmenų atnaujint lais­
čius kas link svaigalų pardavi­
nėjimo.

' Atnaujinimo teisių nustojo už 
: peržengimą nustatytų taisyklių, 
kaip tai, už nepat'arnavimą kos- 

| tumeriams su užkandžiais, nepri­
silaikant švaros ir sveikatingu­
mo sąlygų, už pardavinėjimą 
svaigalų sekmadieniais.

Vietines svaigalų įstaigas pri- vargusių šelpimu, 
žiūrėjo Ralph F. Kneeland, vie­
tinės svaigalų tarybos galva ir 
jo agentai. Surinktas informaci­
jas jie siųsdavo į Harrisburgą.

Svaigalų pardavinėtojai lais­
čius turi išsiimt iki sausio 15-tos.

■ Svaigalų tarybos agentai žada 
smarkiai krėst' ir gaudyt nelega- 
liškai pardavinėjančius.

Apskritai, šiais metais sako 
žymiai sumažės gėrimų parduo­
tuvių skaičiai. Vieni nustoja 
laisnių, kiti likviduoja biznį iš 
priežasties nesisekimo.

ŠV. VINCENTO DR-JA 
IŠSIRINKO VALDYBĄ

Sausio 6-tą Šv, Vincento de 
Paul draugija, kuri rūpinasi su- 

išsirinko val­
dybą 1935 m. Dvasios vadas — 
kun. J. Kasakaitis, prezid.—Jur­
gis Laukaitis, vice prezid. — A. 
J. Dambrauskas, iždin. — St. Se- 
bulski, finansų sekr. — R. Gale- 
vičius, prot. sekr. — Pr. Guraus­
kas, ižde globėjai — Andrius 
Ševetas ir Petras Seniauskas.

LABDARINGAS 
I VAKARAS

Klu-

A. A. MARĖ STANKE­
VIČIENĖ

Lietuvių Moterų Socialis 
bas rengia labdaringą vakarą 
vasario įlO-tą Casino Ballroom 
svetainėj. Pelnas eis Elmhursto 
našlaitynui. Rengėjų pirmsėde 
yra Anna Banos.

Šiuomi pranešama, kad šešta­
dienį, sausio 12-tą, vakare, drau­
gijos nariams bus išpažintis, o 
sekmadienį, 8-tą vai. ryto, 
mišios ir incorpore ėjimas 
šv. Komunijos. Visi nariai 
valo, dalyvauti.

sv.
prie 
pri-

Sausio 13-tą Šv. Kazimiero 
draugija parapijos svetainėj lai­
kys svarbų susirinkimą. Visi na­
riai dalyvaukite

MAMERTĄ JUŠKEVIČIŲ 
NUBAUDĖ

Gruodžio 31-mą taikos teisėjas 
Charles W. Honeywell nubaudė 
Mamertą Juškevičių, 23 metų am­
žiaus, gyv. Plymouth, užsimokėt 
5 dolerius už tvarkos ardymą 
Gruodžio 30-tą Juškevičius buvo 
išsigėręs ir susipykęs su Andrium 
Želioniu ir Edvardu Stravinsku. 
Vienam jų peršovęs kelines, bet 
asmens nesužeidė.

UŽSIDĖJO BIZNĮ

Adomas Ragelis i; Juras Jau­
čius užsidėjo drabužių valymo ir 
taisymo biznį, 150 E. Main St.. 
Plymouth. Biznį atidarė sausic 
4-tą. Jie patys atvažiuoja ir pa­
ima iš namų, tik reikia praneš­
ti. Savo užsiėmime jiedu yra pa­
tyrę ir darbą atlieka tinkamai.SUGAR NOTCH

Sugar Notch yra nedidelis 
miestelis. Jame yra virš 3,000 
gyventojų. Jų tarpe yra virš 56 
lietuvių šeimynos. Čia lietuviai 
yra visi praktikuojanti katalikai.

Šiame miestelyje lietuvių pa­
rapija suorganizuota 1913 m. Iš 
pradžių pastovaus klebono netu­
rėjo. Sekmadieniais pamaldoms 
atlaikyti atvykdavo kun, Sfruc- 
kus iš Plymcutho. 
paskirtas nuolatinis

1918 m. 
lauke
malonaus 
klebono kun. J 
nyje.
begalo darbštus ir visų mylimas.
Jam darbas kaip bažnyčios, taip 
ir draugijų reikaluose labai se-

Dėka jo nuoširdžiam dar-

Vėliau buvo 
klebonas.

mūsų parapija susi- 
puikaus pamokslininko, 

būdo ir labai tėviško 
Šupšinsko asme-

Gerb. mūsų klebonas yra

Palaidota iš savo sūnaus namų, 
125 Academy St.. Wilkes-Barre, 
Pa., gruodžio 31-mą. 1934 m. 
Ryte nulydėta į Švč. Trejybės 
bažnyčią. Čia kun. kl. J. K. Mi­
liauskas, kun. V. Kupstas ir kun. 
V. Šimkonis atlaikė šv. mišias. 
Į parapijos kapus palydėjo kun. 

■V. Kupstas ir čia suteikė pasku­
tinę benedikciją. Grabnešiai bu-

KONCERTAS—ŠOKIAI

it^^X-^-********************^.' vo J. Loik, J. Grohmal, J. Stan-
* D D A N F č I M A Q „ .kevicius, J. Flolinski, M. KetchPRANEŠIMAS

WILKES-BARRE 
LIETUVIAMS

kel ir F. Cheskes.
Velione buvo LRKSA nare.

Vietinis Šv. Kazimiero parapi­
jos choras rūpestingai rengiasi 
prie koncerto bei šokių vakaro, 
kuris įvyks sausio 16, L. Pilie­
čių Kllbo svetainėj. Koncerto 
programa bus paįvairinta muzi­
kaliu vaizdeliu “Verpėjėlė.” Ne 
vienas jr ne viena jau yra pamir­
šę apie tą Lietuvos verpėjėlę, jos 
ratelį ir tą lininį siūlelį. Taigi 
šiame koncerte teks pamatyti tą 
verpėjėlę scenoje.

★

★ 
★
★

Šiuomi pranešam, kad mes 
atidarėm moderniškai įreng­
tą valgomų daiktų krautuvę. 
Pas mus valgomieji, produk­
tai yra aukštos kokybės, gi 
kainos žemos. Prašome lie­
tuvius ateiti į mūsų krautu­
vę, o mes iš savo pusės pa­
tarnausime kuo geriausia.

“Savieji pas savuosius!”

ECONOMY STORE
JONAS POVILAITIS, 

Savininkas
300 E. NORTHAMPTON ST. 

WILKES-BARRE, PA.
Tel. 3-9107

¥

¥

¥
¥

¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥

... ¥

1934 metais Pennsylvanijos 
steife nuo džiovos mirė 5,059 
žmonės. 1931, 1932 ir 1933 m. 
Luzerne apskrity mirė 2,018 žmo­
nių.

KORN-KREST
292 KP. NARIAMS

■LRKSA 292 kuopa pakeitė 
vo mėnesinius susirinkimus. Vie­
toj buvusių kas 3-čią sekmadienį, 
pradedant 1935 m. bus kas 3-čią 
airmadienį kas mėnuo. Pradžia 
7:00 vai. vakare toj pačioj vie­
toj, kaip ir 1934 m.

Adolfas J. Žėkas, kp. rast.

sa-

APIE SKRITULIŲ
II LYGOS ŽAIDIMUS 
•S---------

Baigiant gruodžio 30-t'a, Šv. 
Kazimiero par. Šv. Vardo dr. skri­
tulių lygos žaidimuose pirmoj 
vietoj stovėjo J. Želionis, antroj 
S. Vaivada, trečioj D. Želionis, 
ketvirtoj V. Valungevičius, ket­
virtoj J. Auruš'kevičius.

Atskiros lygos užėmė tokias 
pozicijas : Stines restauracija sto­
vėjo t-moj vietoji, Grablick’s 
Dairymen — antroj vietoj. Sites 
Undertakers — trečioj, 
Printefc 
dertakę'i s- 

' Groceį

Petkus
- ketvirtoj, Kižis un- 
■penktoj, Klimowich’s 
šeštoj.

Palaidota sausio 2-rą iš jos šei­
mos namų, Parsons, Pa. Nuly- 
dėj'Us į Miners Mills Šv. Pran­
ciškaus bažnyčią, kun. kl. A. E- 
žerskis, kun. J. Inčiūra, kun. J. 
Šupšinskas atlaikė šv. mišias. 
Kapuose paskutinę benedikciją 
suteikė kun. A. Ežerskis. Laido­
tuvėse gausiai dalyvavo bažny­
tinių draugijų narės. Grabnešiai 
buvo V. Lugauskas. St. Kaspa­
ras, A. Simonaitis, Ad. Lalius. 
St. Krivickas, J. Knesis.

A. a. Aleksiene priklausė 
LRKSA.

vieno laisvamanio — visos

ksi.
bui, mūsų parapijoje nesiranda 
nei
lietuvių šeimynos priklauso prie
parapijos.

Nors čia lietuvių yra saujelė, 
bet lietuviai politikoje yra gana 
aktyvūs. Turime vieną council- 
maną, porą viešos mokyklos mo­
kytojų, lietuvį poliemoną ir ke- 
liatą kitų mieste dirbančių žmo­
nių.

Čia lietuviai yra apsigyvenę 
prieš 40 metų. Darbai — kieto­
sios anglies kasyklos. Su dar­
bais žmonės labai nusiskundžia. 
Labai maža dalis žmonių tedir­
ba. Dabar čia yra rengiama mo­
teriškų drabužiij dirbtuvė. Visi 
laukia jos įrengimo, nes dauge­
lis tikisi gauti darbų.

Sausio 4 d. mūsų gerb. klebo­
nas buvo pasikvietęs A. Peldžių 
su judamaisiais paveikslais. A. 
Peldžiaus paveikslais žmonės bu­
vo labai patenkinti, nes jo pa­
veikslai labai Įdomūs ir aiškūs. 
Girdėjau, klebonas yra A. Pel­
džių užkvietęs atvykti pas mus 
ir Gavėnios laike. Nežiūrint į 
nepalankų orą, žmonių prisirin-

■ ko pilna salė.

SERVE RIGHT 
CLEANERS & DYERS 

Valo visokius drabužius pigiai. 
Išsiveža ir atveža.

A. RAGELIS ir J. JANČIUS, 
Savininkai

130 E. Main St., Plymouth, Pa. 
Tel. 9-1602

prie

Klauskite savo groserninko 
CARR’S produktų

Geriausiai ir švariausiai 
padaryti

J. E. BARTON-BOTYRIUS 
Sales-Manager

sesutes ka-

dd. A. Pcl- 
paveikslus.SCRANTON

(West Side)

Čia puikiai gyvuoja Šv. Myko­
lo parapija, kuri susiorganizavo 
prieš 20 metų. Šios parapijos 
pirmutiniu klebonu buvo gerb. 
kun. J. Lopata, kuris dabar mi­
nėjo savo 50 metų kunigystės ju­
biliejų. Po kun. J. Lopatos šios 
parapijos reikalus aprūpindavo 
gerb. kun. J. Miliauskas.

Rugsėjo 11 d., 1933 m. vysku­
pas šiai parapijai paskyrė jau­
ną, energingą ir nesenai įsišven­
tusi gerb. kun. Joną Baltusevi- 
čių. Kun. J. Baltusevičius augo 
tokiose sąlygose, kad neturėje 

j progos išmokti lietuviškai. B. 
: į porą metų labai gražiai išmoko 
I lietuvių kalbą ir dabar sunku at- 
Į skirti, kad jis būtų amerikietis. 
Kun. J. Baltusevičius ima visus 

j katalikiškus laikraščius ir juos 
nuodugniai skaito ir seka. Tas 

|jam labai padėjo išmokti lietu- 
' vių kalbą.

Nežiūrint į sunkius bedarbė 
laikus, kun. J. Baltusevičiaus pa­
stangomis atremontuota bažny­
čia, sudėti nauji bažnyčion suo­
lai, nauji spalvoti langai ir įves­
ta kitoki pagerinimai.

Taipgi kun. J. Baltusevičius 
yra labai aktingas įvairiose drau­
gijose. Čia ypač gražiai veikia 
Sodaliečių draugija, puikiai dar­
buojasi LRKSA kp., Šv. Vardo, 
Šv. Stepono ir Šv. Rožančiaus 
dr-jos. Sodalietės kiekvieną mė­
nesį eina prie Šv. Sakramentų..

Gruodžio 27 d. klebonas buvo 
užkvietęs A. Peldžių su juda­
maisiais paveikslais. Paveikslai 
buvo labai įdomūs ir visiems la­
bai patiko, 
bonas 
vykti 
laike.

Pas
eina. Pusė Išmonių tedirba, 
yra suvargusių šeimynų, 
laukia geresnių laikų.

kučių. Mokytojauja 
zimierietės.

Gruodžio 30 ir 31 
džius rode judamus
Pirmą dieną prisigrūdo pilna sa­
lė, kad nebuvo kitiems nei sė­
dynių. Antrą dieną publikos 
buvo daug mažiau, nes tą dieną 
buvo didelis parengimas kitur. 
Paveikslais žmonės buvo labai 
patenkinti ir kvietė Peldžių at­
vykti ir kitą kartą. Klajūnėlis

MIRĖ
A. a. Jeronimas Daukša, 

gyv. 28 Poplar St., Plains, palai­
dotas sausio 2-rą Miners Mills 
šv. Pranciškaus parapijos kapuo­
se.

A. a. Petras Mankeliūnas, 
56 m., Sylvanus Lake, Muhlen- 
burg, mirė sausio 6-tą, palaido­
tas sausio 9-tą Plymouth šv. Ka­
zimiero parapijos kapuose.

A. a. Elenute Mažeikaitė, 
trijų mėnesių amžiaus, Juliaus 
Mažeikos duktė, gyv. 557 Shaw­
nee St., Breslau, mirė sausio 
6-tą, palaidota sausio 7-tą Ply- 
moutho šv. Kazimiero parapijos 
kapuose.

PARENGIMAI

34!) First Street, Lyn- 
antradienio vakare, 

Vištienos ir kil- 
Šokiai

Tikictas 35c.
Clover Tavern 
atsilankiusiems

prie geros 
P-lė Nell 
savininkė, 
užtikrina

Girdėjau, mūsų kle- 
A. Peldžių užkvietęs at- 

su paveikslais ir Gavėnios

mus darbai nelabai kaip ;
Daug '

Visi i
Liepa \

TAURŲ KLUBO 
BANKIETAS

Trečiadienį, sausio 16-tą, Tau­
rų Klubas rengia savo metinį 
formalį ban'kietą Hotel Casey 
Crystal Ballroom, Scranton, Pa. 
Pradžia 9 vai. vakaro.

į Žemiau telpa parengimai tų draugijų 
bei kuopų dykai, kurios duoda spau­
dos darbus “Garsui.”

DIDELIS ATIDARYMAS CLOVER 
TAVERN
Wood Įvyks 
sausio 15, 1935. 
basų vakariene, 
muzikos. 
Nutitus, 

, visiems
gerą laiką.

PIRMĄ METINĮ BANKIETĄ rengia 
Wilkes-Barre’iu Lietuvių Progresy­
vis Klubas sekmadienį, sausio 20, 
1935, 6:30 vai. vakare, Concordia 

i salėj, kamp. Northampton ir Wash- 
, ing’ton St. Įžanga $1.00.

SEVENTH ANNUAL CARD PARTY 
AND BINGO rengiama Plymouth’o 
Šv. Kazimiero parapijos Lietuvių 
Moterų Klubo, Alliance Salėj, W. 
Main St., Plymouth, pirmadienio 
vakare, sausio 28-tą. Gros Jimmy 
Knizer’s orkestras. Įžanga 50c.

ANTRA METINĖ CARD PARTY IR 
ŠOKIAI rengiama Wanames Šv. 
Marijos parapijos naudai. Įvyks 
antradienio vakare, sausio 31, 1935, 
Kirmar Parke. Bus duodamos durų 
ir prie stalų dovanos. Gera muzika. 
Įžanga 50c. Tassų nereiks mokėt.

3AZARĄ rengia 
Petro ir

Šv. Juozapo parap. bažnyčioje 
nuo gruodžio 9 iki 23 buvo šv. 
Misijos, kurias davė Tėvai Ma­
ri jionai: kun. J. J. Jakaitis ir tė­
vas A. Andriušis. Pirmiausiai 
misijos buvo moterims, o paskui [ 
vyrams. Misijas kaip moterys, į 
taip ir vyrai labai gausiai lankė. 
Per Misijas šimtai žmonių pri­
ėjo prie Šv. Sakramentų.

Šv. Juozapo parapija turi savo 
par. mokyklą su 400 su virš vai-

Sugar Notch šv.
Povilo lietuvių parapija 

vasario 4, 5 ir 6, 1935, Emerald 
Ball Room (buv. Tremayne’s krau­
tuvėj ), Main St. šiame bazare gi- 
liukingieji gaus šias dovanas: toną, 
anglių, rašomąją mašinėlę (portable 
typewriter), dailiai išsiuvinėtą kal- 
drą (patch quilt), svečių kamba­
riui stalą (parlor table) ir daug 
kitokių naudingų ir visiems reika­
lingų dalykų.

CARD PARTY IR ŠOKIAI rengiami 
LRKSA 75 kp. šeštadienį, kovo 2, 
7 vai. vakare Antano Frankos Sa­
lėj, Wanamie, Pa. Įžanga 25c.

•f

t

t

Compliments of

WM. R. A.BOBEN, M.D
( Baubonis)

LIETUVIS DAKTARAS
Ofiso

Nuo 9 iki
Nuo 2 iki
Nuo 7 iki

Sekmadieniais ir trečiadieniais 
pagal sutartį.

32 EAST SOUTH STREET
Wilkes-Barre Dial 2-6500

Valandos:
10 vai. ryte

4 po pietų
8 vai. vakare.
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Į GEORGE S MOTELIS !I -------- —' ........ ur. •
Nakvojimui švarios, minkš­
tos lovos. Žemos kainos. 
Greitas ir mandagus patar­
navimas. Prieš pat geležin­
kelio stotį.

Tėmykit numerį:
88 East Market Street 

Wilkes-Barre, Pa.
Jurgis Vaišnis, Savininkas
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